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      Reprezentacja Wydziału 
Nauk Ekonomicznych UW, 

złożona ze studentów i dokto-
rantów, zdobyła pierwsze 
miejsce w konkursie ekonome-

trycznym Econometric Game 

2023, który odbył się na Uni-
wersytecie Amsterdamskim. 
      Podczas konkursu uczestni-

cy musieli wykazać się wiedzą z 
zakresu uczenia maszynowego, 

ekonometrii i analizy danych. W 

rywalizacji uczestniczyło 26 
zespołów z najlepszych uczelni 
z całego świata. W skład zwy-
cięskiej drużyny z WNE weszli 
doktoranci: Mateusz Buczyński 
i Michał Woźniak oraz studenci 

studiów magisterskich: Mateusz 
Kijewski i Michał Kunstler. Ich 
opiekunem był dr Marcin Chle-
bus. 

      Tegoroczne zadanie konkur-

sowe dotyczyło przewidywania 
niedożywienia w Afryce. Pod-

czas jego rozwiązywania, zespół 
z WNE wytrenował zestaw al-
gorytmów uczenia maszynowe-
go. Najlepiej poradziły sobie 
algorytmy #LightGBM, 

#CatBoost oraz #NBEATS. W 

oparciu o narzędzie 
eXplainable AI 

(#XAI) drużyna 
sformułowała rów-
nież rekomendacje 
dla decydentów w 
zakresie polityk 

publicznych. 

      Drużyny z Wy-
działu Nauk Ekono-
micznych odnoszą 
sukcesy również w 
innych międzynaro-
dowych konkur-

sach. W lutym zaję-
li drugie miejsce w 

prestiżowym kon-
kursie Rotman In-

ternational Trading 

Competition 

(RITC). Wielokrot-

nie byli również w 
czołówce europej-

skich rozgrywek tego konkursu. 

Źródło: uw.edu.pl 
Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Ciąg dalszy ze s.1 

Zwycięstwo drużyny WNE UW 

w międzynarodowym konkursie 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Funkcjonowanie  wszelkich 

systemów gospodarczych wy-
maga dostaw energii, która po-
trzebna jest także do celów by-
towych. Przed epoką wzmożo-
nego rozwoju przemysłu energię 
udostępniała sama przyroda. 
Ruch wody i powietrza produ-

kowal energię do poruszania 

żagli, statków, łodzi. Pierwsze 
żaglowce zaczęto budować oko-
ło 3 000 lat przed naszą erą, zaś 
pierwszych  młynów wodnych 
używano  2 900 lat przed naszą 
erą. Na terenie Persji (dziś Iran) 
pojawiły się pierwsze wiatraki. 
Natomiast siła pociągowa zwie-
rząt pozwalała poruszać się wo-
zom i pomagała w rolnictwie aż 

do XIX w. A do ogrzewania nie 

tylko domostw główne źródło 
energii cieplnej pochodziło ze 
spalania drewna, które  z bie-

giem czasu zostało zastąpione 
przez węgiel oraz gaz ziemny. A 
ropa naftowa znalazła szerokie 
zastosowanie w gospodarce 

energetycznej, (ale też w innych 
dziedzinach), aż przyszła ko-

Ciąg dalszy ze s.1 

Od naszej stałej korespondentki z Francji 
 

 

Energetyka a ekologia 
 

Dziewczyna z perłą.  

Stary wiatrak (unsplash -Niderlandy). 
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Makieta instalacji geotermalnej. 
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Gejzer w Islandii (lien-van-win-unsplash). 
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nieczność szukania innych roz-
wiązań. 
      W ciągu wieków zapotrze-
bowanie na energię stale rosło i 
nadal rośnie wraz ze wzrostem 
zastosowań w gospodarce prze-
mysłowej. 
      Pod koniec XIX wieku  

energia elektryczna znalazła za-
stosowanie w nowo powstałym 
przemyśle motoryzacyjnym, 
gdyż pierwsze samochody poru-
szały się właśnie silnikami zasi-
lanymi przez prąd elektryczny. 
Samochody elektryczne obecnie 

przeżywają renesans, lecz dale-
ko im jeszcze do miana wielkiej 

zdobyczy technologicznej, albo-

wiem produkcja oraz eksploata-

cja tych samochodów wiążą się 
z poważnym ryzykiem dla śro-
dowiska (trudny lub niemożliwy 
recykling, zatrucie gleby), a tak-

że mija się z etyką (praca dzieci 
w kopalniach kobaltu).  Gdyby 

tego było mało bezpieczeństwo 
ludzi nie jest gwarantowane 

(ryzyko samoistnych zapaleń 
elementów elektrycznych). Przy 
zakupie samochodu elektryczne-

go należy wziąć pod uwagę 
koszt baterii, którą trzeba wy-
mieniać na nową, co jakiś czas. 
https://go-racing.pl/blog/czy-

samochody-elektryczne-sa-

ekologiczne/ 

https://efl.pl/pl/biznes-i-ty/

artykuly/historia-samochodow-

elektrycznych 

 

      W XX wieku pojawiło się 
nowe rozwiązanie problemu wy-
nikającego z zapotrzebowania 
na prąd elektryczny: energia 

atomowa. Na całym świecie 
zbudowano liczne elektrownie 

atomowe, gdyż dostarczały 
ogromnych ilości energii elek-
trycznej, wydawałoby się w spo-
sób nieograniczony. Ale rzeczy-
wistość okazała się mniej opty-
mistyczna. Produkcja energii w 

elektrowniach atomowych pod-

lega różnym wahaniom i niekie-

dy jest niewystarczająca, przy-
kładowo w sytuacjach takich jak 
okres gwaltownego zwiększone-
go zapotrzebowania konsumen-

tów na energię. Na niekorzyść 
elektrowni atomowych zalicza 

się też wysokie zapotrzebowanie 
na wodę do chłodzenia, które 
jeszcze wzrasta w okresach pod-

wyższonych temperatur powie-
trza.  

      Wadą elektrowni atomo-
wych jest konieczność zagospo-
darowania odpadów promienio-
twórczych, które jest bardzo 
uciążliwe i przypomina rzucanie 
gorącego kartofla, gdyż trudne 
jest znalezienie miejsc składo-
wania tych odpadów. Świadczy 
o tym na przykład sprzeciw  
mieszkańców miejscowości Bu-
re we Francji trwający od wielu 
lat  Poza tym, nie istnieje żadne 
idealne zabezpieczenie przed 

ewentualnymi poważnymi awa-
riami elektrowni atomowej oraz 

ich skutkami, które obecnie zna-

Farma wiatrowa (appolinary-kalashnikova-unsplash). 

https://go-racing.pl/blog/czy-samochody-elektryczne-sa-ekologiczne/
https://go-racing.pl/blog/czy-samochody-elektryczne-sa-ekologiczne/
https://go-racing.pl/blog/czy-samochody-elektryczne-sa-ekologiczne/
https://efl.pl/pl/biznes-i-ty/artykuly/historia-samochodow-elektrycznych
https://efl.pl/pl/biznes-i-ty/artykuly/historia-samochodow-elektrycznych
https://efl.pl/pl/biznes-i-ty/artykuly/historia-samochodow-elektrycznych
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ne są bardzo dobrze. Awarie 
typu szczeliny w urządzeniach i 
ryzyko przecieków są na po-
rządku dziennym. Inna poważna 
wada elektrowni atomowej jest 

wysoki koszt budowy, a następ-
nie koszt jej demontażu po za-
kończeniu ekspolatacji – ponie-

waż elektrownie atomowe mają 
określony termin przydatności - 

który jest wyższy, niż sama bu-
dowa. 

https://biznes.wprost.pl/

gospodarka/

energetyka/11075350/aktywisci-

nie-chca-atomu-w-polsce-to-

stara-technologia-stosowana-jest

-od-pol-wieku.html 

 

      W przeciwieństwie do spo-
sobu produkcji energii przez 

reakcje rozszczepiania jąder ato-
mów, jaka ma miejse w klasycz-
nych reaktorach atomowych 

prowadzone są badania nad fu-

zją jądrową. Fuzja jądrowa sta-
nowi bezpieczną formę wyko-

rzystania energii atomowej, po-

nieważ nieobecne jest  ryzyko 
związane z działalnością do-
tychczasowych elektrowni ato-

mowych. Prace nad tą wielce 
obiecującą metodą, choć zaa-
wansowane, trwają dalej. 
      Ze względu na problema-
tyczność produkcji energii w 
klasycznych elektrowniach ato-

mowych niektóre kraje rezygnu-
ją z takiego źródła energii 
(Niemcy) lub rozwijają alterna-
tywne metody pozyskiwania 

energii. 

      Alternatywnymi źródłami 
energii, którymi dziś dysponuje-
my są: energia słoneczna, ener-
gia wiatrowa, wodna, oraz ener-

gia z biomasy.  Dotychczas żad-
na z wymienionych nie sprostała 
zadaniu dostarczenia wystarcza-

jącej ilości energii potrzebnej 
dla wszystkich zainteresowa-

nych użytkowników. Żadnej z 
nich nie można nazwać ideal-
nym źródłem energii, jednakże 

sprawdzają się jako uzupełnie-
nie energii w gospodarce ener-

getycznej. 

      Energia słoneczna najbar-

dziej wydajna jest w krajach o 

wysokim nasłonecznieniu, zaś w 
krajach o niskim nasłonecznie-
niu jest najczęściej niewystar-
czająca. Większe wykorzystanie 
energii słonecznej umożliwia 
jednocześnie zastosowanie pa-
neli fotowoltaicznych i kolekto-

rów energii.  
      Z kolei energia pozyskiwa-

nia w farmach wiatrowych 

prezentuje pewne słabe punkty: 
niepożądany aspekt wizualny 
(szpecenie krajobrazu), źródło 
przykrego hałasu, zależność od 
siły wiatru oraz szkody w fau-
nie. Ten ostatni punkt zaciekawi 

z pewnością obrońców zwierząt, 
gdyż śmigła wiatraków – choć 
mało osób zdaje sobie z tego 
sprawę - to narzędzie zabijające 
każdego roku na świecie ogrom-
ne ilości ptaków.  

Gatunek chroniony (orzeł przedni )(jevgeni-fil-unsplash). 

https://biznes.wprost.pl/gospodarka/energetyka/11075350/aktywisci-nie-chca-atomu-w-polsce-to-stara-technologia-stosowana-jest-od-pol-wieku.html
https://biznes.wprost.pl/gospodarka/energetyka/11075350/aktywisci-nie-chca-atomu-w-polsce-to-stara-technologia-stosowana-jest-od-pol-wieku.html
https://biznes.wprost.pl/gospodarka/energetyka/11075350/aktywisci-nie-chca-atomu-w-polsce-to-stara-technologia-stosowana-jest-od-pol-wieku.html
https://biznes.wprost.pl/gospodarka/energetyka/11075350/aktywisci-nie-chca-atomu-w-polsce-to-stara-technologia-stosowana-jest-od-pol-wieku.html
https://biznes.wprost.pl/gospodarka/energetyka/11075350/aktywisci-nie-chca-atomu-w-polsce-to-stara-technologia-stosowana-jest-od-pol-wieku.html
https://biznes.wprost.pl/gospodarka/energetyka/11075350/aktywisci-nie-chca-atomu-w-polsce-to-stara-technologia-stosowana-jest-od-pol-wieku.html
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Islandia - kraina energii geotermalnej(zdjecie Gilles Rohaut). 

Przekrój rur instalacji 
geotermalnej. 
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Elementy wymiany ciepła w instalacji geotermalnej. 

Makaki lubia kapiel w wodzie z goracych zrodel (Japonia). 
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      W prasie francuskiej podano 

wiadomość (« 20Minutes » z dn. 
08.02.2023), że u stóp wiatraka 
na farmie wiatrowej w departa-

menie Hérault znaleziono padłe-
go orla przedniego (ptak objęty 
ochroną prawną)  – był to sa-
miec jedynej pary tych ptaków 
gniazdujących w tym regionie. 
A dwa lata wcześniej w ten sam 
sposób zginął sęp – również z 
gatunku objętego ochroną. 
https://naukawpolsce.pl/

aktualnosci/news%2C395374%

2Celektrownie-wiatrowe-

zabijaja-ptaki.html 

      Trudności odnośnie recy-
klingu śmigieł wiatraków (łopat 
turbin wiatrowych) stanowią 
duży problem dla środowiska. 
https://www.teraz-

srodowisko.pl/aktualnosci/

recykling-lopaty-turbin-

wiatrowych-raport-8792.html 

 

      Kolejnym alternatywnym 

źródłem energii są źródła geo-
termalne. Energia geotermalna 

to energia występująca w głębo-
kich warstwach pod powierzch-

nią ziemi.  Występuje w postaci 
gorącej wody lub pary wodnej. 
Uzyskiwana jest przez odwierty 

w ziemi celem instalacji rur, w 

których odbywa się obieg na-
grzanej wody. 

      Elektrownie geotermalne 

wykorzystują pozyskaną energię 
do produkcji ciepła do celów 
ogrzewczych oraz do produkcji 

energii elektrycznej.  

      W niektórych krajach, takich 
jak Islandia, Filipiny, Nowa Ze-

landia, to energia geotermalna 

jest bardzo istotnym źródłem 
energii. Przykładowo w Islandii 
ponad 90% gospodarstw domo-

wych korzysta z tej energii do 

ogrzewania domów.  
      W Polsce są dobre warunki 
do wykorzystania energii geo-

termalnej, zaś najdogodniejsze 
regiony do pozyskania tej ener-

gii znajdują się: na Podhalu, w 
rejonie Grudziądz-Warszawa, a 

także w okolicach Szczecina. 
Obecnie w  miejscowości Sza-
flary dokonuje się odwiertu, aby 
osiągnąć głębokość siedmiu ki-
lometrów, celem zbadania zaso-
bów i składu chemicznego źró-
dła geotermalnego. 
      Zaleta energii geotermalnej 

jest jej dostępność przez cały 
rok bez względu na warunki 
klimatyczne i pogodowe. Elek-

trownie geotermalne nie wpły-
wają niekorzystnie na krajobraz, 
ani nie podnoszą ilości gazów 
cieplarnianych. Jest to energia 

odnawialna, ekologiczna i eko-

nomiczna, gdyż pomimo kosz-

Wieże chłodnicze elektrowni atomowej (lukas-lehotsky-unsplash). 

https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C395374%2Celektrownie-wiatrowe-zabijaja-ptaki.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C395374%2Celektrownie-wiatrowe-zabijaja-ptaki.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C395374%2Celektrownie-wiatrowe-zabijaja-ptaki.html
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C395374%2Celektrownie-wiatrowe-zabijaja-ptaki.html
https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/recykling-lopaty-turbin-wiatrowych-raport-8792.html
https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/recykling-lopaty-turbin-wiatrowych-raport-8792.html
https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/recykling-lopaty-turbin-wiatrowych-raport-8792.html
https://www.teraz-srodowisko.pl/aktualnosci/recykling-lopaty-turbin-wiatrowych-raport-8792.html
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townej inwestycji, której wyma-
ga, produkcja takiej energii jest 

30% tańsza od pozostałych. 
      Na całym świecie rośnie 
zainteresowanie energią geoter-
malną, tym bardziej że techno-
logia jej wydobywania ulepszy-

ła się w ostatnich latach. Na-
dzieje budzą również badania i 
eksperymenty nad innymi źró-
dłami energii odnawialnej, jak 
na przyklad energią z alg, czy 
też energią wodorową. 
      W przyszłości zapewne po-
jawią się kolejne możliwości, 
wytyczone zostaną nowe drogi 
poszukiwań, więc będzie w 
czym wybierać. 
      

Edwige Pietruch 

Paryż 

Francja 
 Inne źródła:  
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https://cordis.europa.eu/article/
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      Autonomiczny, elektryczny 

minibus Blees, jako uzupełnie-
nie komunikacji publicznej to 

efekt współpracy spółki Blees 
z Politechniką Śląską.  Proto-

typowy pojazd, który może 
służyć jako uzupełnienie ko-
munikacji publicznej, otrzy-

mał nagrodę specjalną mini-
stra funduszy i polityki regio-

nalnej oraz nagrodę Polskiej 
Agencji Rozwoju Przedsię-
biorczości i Narodowego Cen-
trum Badań i Rozwoju w XXV 
edycji konkursu na Polski 

Produkt Przyszłości. 
      W pojeździe wykorzystany 
zostanie najnowocześniejszy 
system zdalnego sterowania i 

monitorowania, nowatorski sys-

tem informacji pasażerskiej oraz 
dostosowany do potrzeb pasaże-
rów system zarządzania trans-
portem na życzenie. Ambicją 
firmy jest zbudowanie pierwsze-

go na świecie homologowanego 
elektrycznego i autonomicznego 

minibusa, zgodnie z rygory-

stycznymi normami dla przemy-

słu motoryzacyjnego. 
      Wprowadzone nowości 

      Firma Blees wprowadziła 
szereg innowacji, do których 
należą: • bezemisyjny minibus z 
systemem  autonomicznego ste-

rowania poziomu 4 wg SAE, • 
inteligentny aktywny system 

monitoringu, • inteligentny sys-
tem informacji pasażerskiej. 
      Blees zaproponuje większą 
częstotliwość aktualizacji da-
nych oraz dokładność w zakre-
sie lokalizacji pojazdu, • inno-
wacyjny system zarządzania 
flotą bazujący na sztucznej inte-
ligencji, wykorzystywany w 

transporcie na żądanie – DRT. 

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Autonomiczny, elektryczny minibus 

Blees z nagrodą specjalną 
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      Zastosowanie 
      Główny problem jaki roz-
wiązuje minibus Blees to niee-
fektywny i niewygodnym dostęp 
do komunikacji publicznej. Do-

tyczy to ogólnie obszarów miej-
skich, ale w jeszcze większym 
stopniu słabo zaludnionych 
przedmieść. Występuje tam 
transport publiczny, który jest 
nieadekwatny do potrzeb (trasy 

ustalone „na sztywno”) oraz 
kosztochłonny. 
      Wygodny, przystępny ceno-

wo, bezpieczny i zrównoważony 
transport publiczny jest podsta-

wą do budowania i utrzymywa-
nia społeczeństwa miejskiego. Z 
drugiej strony gminy borykają 
się z wieloma  problemami: po-

cząwszy od trudnych projektów 
dla słabo zaludnionych obsza-
rów podmiejskich,  przez rów-
noważenie potrzeb ludności z 
ograniczeniami budżetowymi, 
kończąc na braku kierowców. 
      Stan wdrożenia 
     Autonomiczny minibus jest 

na etapie gotowości do pierw-
szych wdrożeń. W maju 2022 
firma Blees wyprodukowała 
prototyp docelowego pojazdu, a 

wkrótce rozpoczynają się testy 
poprzedzające wdrożenie pojaz-
du do ruchu w komunikacji pu-

blicznej. 

Redaktor 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      We wtorek, 9 maja br. w 

Kiszyniowie zakończyły się 
kilkudniowe ćwiczenia jedno-
stek policyjnych z Polski i 

Mołdawii. Głównym celem 
ćwiczeń było zdobycie przez 
naszych mołdawskich partne-
rów, nowych doświadczeń w 
zakresie zapewnienia bezpie-

czeństwa podczas organizacji 
ważnych wydarzeń międzyna-
rodowych z udziałem zagra-
nicznych delegacji. Na zakoń-
czenie wspólnych działań 
funkcjonariusze specjalnych 

pododdziałów Policji obydwu 
państw symbolicznie odbyli lot 
polskim helikopterem Black 

Hawk nad Wielkim Placem 

Zgromadzeń w Kiszyniowie 
prezentując flagi mołdawską i 
Unii Europejskiej.  
      Nad Kiszyniowem z kończą-
cego ćwiczenia policyjnego 
Black Hawka dumnie powiewają 
dziś dwie flagi: Mołdawii i Unii 
Europejskiej. To wyraz poparcia 

dążeń Mołdawii do pełnego 
uniezależnienia się od Rosji 
i europejskich aspiracji naszych 

mołdawskich partnerów – po-

wiedział Minister Spraw We-
wnętrznych i Administracji Ma-
riusz Kamiński. 
      Do słów ministra odniosła 
się Minister Spraw Wewnętrz-
nych Mołdawii Ana Revenco, 
która podziękowała za symbo-
liczne poparcie dla działań moł-
dawskiego rządu.  
      Z okazji Dnia Europy świę-
tujemy jedność i koleżeństwo, 
wywieszając flagi Mołdawii i 
Unii Europejskiej nad stolicą. 
Dziękuję ministrowi Mariuszowi 
Kamińskiemu za możliwość, ja-
ką mieli nasi koledzy, aby uczyć 
się w ramach wzajemnego sza-
cunku i uznania.  

      Polsko-mołdawskie ćwicze-
nia 
      Od kilku dni w Mołdawii 
przebywała 11 osobowa grupa 
funkcjonariuszy Centralnego 

Pododdziału Kontrterrorystycz-
nego Policji „BOA” i Zarządu 
Lotnictwa Policji GSP KGP. 

Dzielili się oni swoimi doświad-
czeniami oraz szkolili funkcjo-

nariuszy oddziału specjalnego 

mołdawskiej Policji 
„FULGER”.       
      Doświadczenie i wiedza 
przekazana przez polskich poli-

cjantów, może okazać się szcze-
gólnie przydatna w kontekście 
planowanego na czerwiec 

Szczytu Europejskiej Wspólnoty 
Politycznej organizowanego 

właśnie w Mołdawii.  
      Dzięki naszym kolegom z 
Centralnego Pododdziału 
Kontrterrorystycznego Policji 

„BOA” i lotnikom z Zarządu 
Lotnictwa Policji GSP KGP 

zdobyliśmy nowe doświadczenia 
i zupełnie nowe umiejętności. 
Mam nadzieję, że to początek 
stałej współpracy między naszy-
mi jednostkami – podkreślił do-
wódca oddziału specjalnego 
mołdawskiej Policji FULGER 

      Uczestnicy ćwiczeń brali 
udział w szkoleniach strzelec-
kich z bronią krótką i długą. 
Omawiali oni również taktyki 
działań bojowych, ochrony 
osób, w tym VIP-ów, a także 
scenariusze reagowania na sytu-

acje kryzysowe podczas prze-

Ciąg dalszy ze s.1 

Polsko-mołdawskie ćwiczenia Policji 
#MisjaMołdawia – zakończone 
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      Komitet Zdrowia Publicz-

nego PAN przedstawił reko-
mendacje dotyczące koordy-
nacji działań władz samorzą-
dowych i państwowych. Przy-
gotowano je w ramach pro-

jektu „Ocena wybranych ele-
mentów systemu zdrowia w 
Polsce w oparciu o dowody 

naukowe i dobre praktyki in-

nych krajów – Polskie Zdro-

wie 2.0”. To kolejne, trzecie 
opracowanie. 
      Poprzednie dotyczyły re-
dukcji użycia tytoniu i innych 
produktów zawierających niko-
tynę, szczególnie wśród młode-
go pokolenia oraz zasadniczego 

wzmocnienia zdrowia publicz-

nego. W najnowszym opraco-

waniu badacze podkreślają, że 
sprawna koordynacja działań w 
różnych sferach polityki zdro-
wotnej wymaga właściwego 
podziału ról oraz uregulowania 
prawnego. Rozwiązania za-
mieszczono w opracowaniu 

„Koordynacja działań podejmo-
wanych na różnych poziomach 
władz samorządowych i pań-
stwowych w planowaniu polity-

ki zdrowotnej”. 
      Współczesna ochrona zdro-
wia – jak wskazano w informa-

cji przekazanej PAP – koncen-

truje się na profilaktyce zdro-
wotnej, działaniach napraw-
czych, opiekuńczych oraz pro-
mocji zdrowia. Polityka zdro-

wotna wyznacza m.in. cele i 

priorytety działania systemu 
zdrowia, określa reguły dostęp-
ności i korzystania ze świad-
czeń oraz relację między płatni-
kami i świadczeniodawcami. 
      Dla sprawnego planowania i 

wdrażania polityki zdrowotnej – 

jak zaznaczono – niezbędna jest 
koordynacja działań podejmo-
wanych na różnych poziomach 
władzy państwowej i samorzą-
dowej. „Istotą jest, aby elemen-
ty władzy publicznej nie prze-
szkadzały sobie, tylko się wspo-
magały” – zaznaczono. 

      W rekomendacjach eksperci 

PAN przedstawiają przykłady 
możliwych rozwiązań dotyczą-
cych polityki zdrowotnej w 

dwóch wariantach. Pierwszy z 
nich dotyczy wprowadzania 

modyfikacji w ustawach, ale 

bez ingerowania w zapisy Kon-

stytucji RP. W ramach tego po-

dejścia wyróżniono dwa mode-
le: samorządowy i powiatowy. 
Wariant drugi dopuszcza zmia-

ny w Konstytucji RP. 

      Proponowany Model Samo-

rządowego Systemu Ochrony 
Zdrowia (MSSOZ) dzieli obo-

wiązki zdrowotne wobec oby-
wateli między poszczególne 
poziomy administracji samorzą-
dowej. W modelu tym samorzą-
dy województw odpowiedzialne 
są za organizację lecznictwa 
szpitalnego oraz, jak obecnie, za 

organizację stacjonarnych i ca-
łodobowych świadczeń doty-
czących uzależnień; powiaty – 

za rozwiązywanie problemów 
związanych z uzależnieniami 
oraz tworzenie centrów zdrowia 
psychicznego i zdrowia publicz-

nego, a gminy za organizację 
usług z zakresu podstawowej 
opieki zdrowotnej oraz usług 
opiekuńczych. 
      Model Powiatowego Syste-

mu Ochrony Zdrowia (MPSOZ) 

to – jak wskazano – podejście 
zaproponowane przez Związek 
Powiatów Polskich (ZPP) w 
2022 r. jako pomysł na 

Rekomendacje Komitetu 

Zdrowia Publicznego PAN 

mieszczania się pojazdów z ty-
mi osobami.  

      Z wykorzystaniem policyj-

nego śmigłowca S-70i Black 

Hawk, pod czujnym okiem in-

struktorów z CPKP "BOA" moł-
dawscy policjanci ćwiczyli też 
desant i ewakuację w przyzie-
mieniu, a w dalszej kolejności 
w lekkim zawisie i z wykorzy-

staniem technik linowych. Sto-

pień trudności zmieniał się z 
każdym zaplanowanym ćwicze-
niem. Wszystkie scenariusze 

były dokładnie przygotowane i 
uwzględniały różne, potencjal-
nie możliwe sytuacje działań 
kontrterrorystycznych. 

      Kilkudniowe warsztaty 

szkoleniowe zakończyło uroczy-
ste wręczenie certyfikatów moł-
dawskim funkcjonariuszom jed-

nostki FULGER oraz defilada 

pododdziałów. 
      Dzięki wspólnym ćwicze-
niom jesteśmy lepiej przygoto-
wani do walki z naszym wspól-
nym wrogiem: terrorystami i 

innymi przestępcami. To dla nas 
zaszczyt, że mogliśmy Was po-
znać i móc ramię w ramię przez 
te kilka dni szkolić się. Dziękuję 
dowódcy jednostki FULGER za 
bardzo ciepłe przyjęcie w Moł-
dawii i otwartość – mówił pod-
czas uroczystego zakończenia 
warsztatów koordynator ćwi-
czeń z „BOA”. 
 

Ministerstwo Spraw 

Wewnętrznych i Administracji 
Rzeczypospolitej Polskiej 
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„optymalny model systemu 
ochrony zdrowia” oparty na sa-
morządzie powiatowym. Przyj-
muje się w nim, że powinno się 
przekształcić powiatowe zasoby 
w zakresie ochrony zdrowia w 

lokalne centra zdrowia. W oce-

nie ZPP przyniesie to konsolida-

cję zasobów, koncentrację usług 
i współpracę interesariuszy. 
      Wariant drugi zakłada wdro-
żenie jednego z opisanych po-
wyżej modeli, ale także wprowa-
dzenie zmian w Konstytucji. 

Istotną zmianą w tym wariancie 
jest wprowadzenie współodpo-
wiedzialności obywatela za 
zdrowie swoje i swoich dzieci. 

W informacji wskazano, że 
wzięcie odpowiedzialności za 
stan swojego zdrowia byłoby 
podstawą np. do konieczności 
płacenia za choroby powstałe w 
wyniku niewłaściwego stylu ży-
cia. Autorzy wskazują tu np. 
otyłość czy choroby wywołane 
paleniem tytoniu. Zdaniem auto-

rów opracowania byłoby to mo-

tywujące dla pacjentów, a także 
wzmocniło efekty leczenia. 
      Opracowanie jest do pobra-

nia na stronie https://pan.pl/

polskie-zdrowie/ 

 (PAP) 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

*** 
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      Tegorocznym obchodom 

przyświeca hasło „Kobiety a 
własność intelektualna – przy-

spieszenie innowacyjności i 
kreatywności”. Tylko co 
czwarty projektant wzorów 
przemysłowych  w UE to ko-

bieta. Pokazują to nowe bada-
nie EUIPO.  Kobiety stanowią 
zaledwie 24% projektantów w 
UE, a w Polsce tylko 22%. 

      W projektowaniu jedynie 

21% wzorów zarejestrowa-
nych w UE uczestniczyła przy-
najmniej jedna projektantka. 

Przy obecnych tendencjach 

zniwelowanie tej różnicy mię-
dzy płciami zajęłoby ponad 50 
lat. Projektantki zarabiają 

średnio prawie 13% mniej niż 
projektanci. Odsetek projek-

tantek w UE jest znacznie niż-
szy niż w Korei Południowej, 
Chinach i Stanach Zjednoczo-

nych. Najwyższy odsetek pro-
jektantek w UE odnotowano w 

krajach bałtyckich, a najniż-
szy w Holandii, na Węgrzech i 
Słowacji. 
      Kobiety są niedostatecznie 
reprezentowane w zawodzie 

projektanta i w tworzeniu zare-

jestrowanych wzorów unijnych. 
Zarabiają także mniej niż ich 
koledzy. Takie są główne wnio-
ski płynące z badania Women 

in Design [Kobiety we wzornic-

twie] opublikowanego dziś 
przez Urząd Unii Europejskiej 

ds. Własności Intelektualnej 
(EUIPO). 

      Jest to pierwsze badanie tego 

rodzaju analizujące różnice mię-
dzy płciami w dziedzinie wzor-
nictwa – odsetek projektantek w 

UE, ich wynagrodzenie oraz 

udział kobiet w rejestracji wzo-
rów. Data publikacji zbiega się 
ze Światowym Dniem Własno-
ści Intelektualnej (26 kwiet-

nia), który w tym roku poświę-
cony jest tematyce „Kobiety 
a własność intelektualna – przy-

spieszenie innowacyjności i kre-
atywności”. 

      W 2021 r. tylko co czwarty 

projektant pracujący w UE był 
kobietą (24%). Istnieją znaczne 
różnice tego odsetka pomiędzy 

26 kwietnia Światowy Dzień 

Własności Intelektualnej 
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państwami członkowskimi UE – 

od 17% projektantek w Holan-

dii, 18% na Węgrzech i Słowa-
cji do 33% na Łotwie. 
     Ta różnica między płciami 
znajduje również odzwierciedle-
nie w niższym udziale kobiet 
rejestrujących wzory w EUIPO. 
Jak wynika z danych pochodzą-
cych ze zgłoszeń do EUIPO 
dotyczących zarejestrowanych 
wzorów wspólnotowych 
(ZWW)  co najmniej jedna 

kobieta na liście projektantów 
pojawia się tylko w przypadku 
21% wzorów zarejestrowanych 
przez właścicieli mających sie-
dzibę w UE. 

      Niektóre kraje spoza UE 
radzą sobie pod tym względem 
o wiele lepiej niż państwa 
członkowskie. Korea Połu-
dniowa osiąga wyniki znacznie 
powyżej poziomów uzyskiwa-
nych w UE, a w projektowaniu 

prawie połowy wzorów zgłasza-
nych przez koreańskie firmy 
uczestniczy przynajmniej jedna 

projektantka. Większy odsetek 
odnotowano również w Chi-

nach i Stanach Zjednoczo-

nych, gdzie około 40% wzorów 
zgłoszono z udziałem kobiet. 
      Jeśli chodzi o wynagrodze-
nie, projektantki zarabiają śred-
nio o 12,8% mniej niż ich kole-
dzy. Część tej różnicy w wyna-

grodzeniach można wyjaśnić 
takimi czynnikami, jak wiek lub 

warunki pracy (projektantki są 
zazwyczaj młodsze, więcej z 
nich pracuje na niepełnym eta-
cie), ale te czynniki wyjaśniają 
tylko część różnicy w wynagro-
dzeniach,  zostaje 8% niewyja-

śnione. 
      Christian Archambeau, 

dyrektor wykonawczy EUIPO, 

powiedział: Równouprawnienie 
płci jest jednym z podstawowych 
celów Unii Europejskiej. Jest to 
również jeden z imperatywów 
we wszystkich dziedzinach ży-
cia, w tym w dziedzinie własno-
ści intelektualnej. Większość 
przeprowadzonych do tej pory 

badań dotyczących płci skupiała 
się na wynalazkach i patentach. 

Dzięki temu nowemu badaniu 
EUIPO, skupiającym się na ko-
bietach wykonujących zawód 
projektanta wzorów i ich udzia-
le w systemie zarejestrowanych 

wzorów wspólnotowych, mamy 
nadzieję zwrócić uwagę na ist-
niejące obecnie różnice w trak-
towaniu kobiet i mężczyzn w 
dziedzinie własności intelektual-
nej w UE oraz przyczynić się do 
tego, aby w zawodzie projektan-

ta panowały większa równowa-
ga i integracja. Promując więk-
szą różnorodność i integrację, 
możemy stworzyć bardziej spra-

wiedliwy i dynamiczny świat 
własności intelektualnej. 
      Jak wynika z badania, ko-

biety najczęściej projektują pro-
dukty farmaceutyczne i kosme-

tyczne, artykuły ozdobne i wy-
roby włókiennicze. Jednocze-
śnie na drugim biegunie znajdu-
ją się instrumenty muzyczne, 
broń, artykuły pirotechniczne, 
artykuły do polowania, łowienia 
ryb i zabijania szkodników oraz 
jednostki budowlane i elementy 

konstrukcyjne – te produkty są 
najrzadziej projektowane przez 

kobiety. 

      Aby jeszcze bardziej pod-

kreślić swoje zaangażowanie na 
rzecz bardziej zrównoważonego 
pod względem płci świata wła-
sności intelektualnej, EUIPO 
uczestniczy obecnie w inicjaty-

wie Girls Go Circular, w ra-

mach działań związanych z wła-
snością intelektualną w edukacji 
(Ideas Powered @ school), ko-

ordynowanej przez Europejski 

Instytut Innowacji i Technologii 

(EIT), oraz w forum Women 

and Girls in STEM, organizo-

wanym w ścisłej współpracy z 
Komisją Europejską. 

Kinga Kępa 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Im więcej wprowadzanych 
do refundacji konkurujących 
leków, tym mniejsze ryzyko 
braków w aptekach i niższe 
ceny. Tymczasem firmy far-

maceutyczne wprowadzają je 

coraz mniej na listę refunda-
cyjną i coraz częściej je z tej 
listy wycofują. To grozi bra-

kiem dostępu do wielu terapii, 
a także wzrostem kosztów  – 

ostrzega IQVIA.  
      Refundacyjny bilans wejść i 
wyjść leków niechronionych 
patentem pokazuje zagrożenia 
związane z dostępnością do far-
makoterapii w Polsce. W 2019 r. 

więcej leków zostało usuniętych 
z listy refundacyjnej niż zostało 

na nią wprowadzonych.  W la-

tach 2015-2021 z 51 refundowa-

nych terapii, które utraciły wy-
łączność rynkową konkurujące 
leki zawierające tę samą sub-
stancję zostały wprowadzone 
tylko w przypadku 12. 

      Bilans wejść i wyjść leków 
generycznych i biologicznych 

na listach refundacyjnych  

Coraz mniej leków konkuruje 

na listach refundacyjnych 

https://eit-girlsgocircular.eu/pl/
https://ideaspowered.eu/en/our-projects/ideaspowered%40school
https://eit-girlsgocircular.eu/women-and-girls-in-stem-forum/
https://eit-girlsgocircular.eu/women-and-girls-in-stem-forum/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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(liczba kodów EAN, wszystkie 
kategorie dostępności) 
      Terapiami o najniższym po-
ziomie zabezpieczenia dostęp-
ności dla pacjentów 

z  zaledwie jednym refundowa-

nym lekiem na koniec 2021 r. 

były: roksytromycyna 
(antybiotyk), tacrolimus 

(immunosupresant), kolekalcy-

ferol (vit.D), riluzole (leczenie 

stwardnienia zanikowego bocz-

nego), lansoprozole (leczenie 

chorób przewodu pokarmowe-
go). W refundacji aptecznej naj-

wyższą ujemną rotację odnoto-
wał  kwas zoledronowy 

(stosowany w chorobach kości) 
– z refundacji wycofanych zo-

stało 9 leków zawierających tę 
substancję. 
      W chemioterapii dostępność 
do zasadniczej części terapii jest 
zabezpieczana często tylko 
przez jednego producenta. 

      Tymczasem wyjście leków 
konkurujących ceną z list refun-
dacyjnych oprócz ryzyka braku 
dostępności przekłada się też na 
wzrost dopłat pacjentów do le-

ków w aptece. 
      Estymacja potencjalnych 

kosztów wskazuje, że dla każ-
dej z 10 terapii wzrost dopłat 
mógłby przekroczyć co naj-
mniej 5,9 mln PLN w skali 

roku 

      Analiza IQVIA wykazała, 
że obszarami terapeutycznymi 
najbardziej narażonymi na 
wzrost poziomu dopłat pa-
cjentów w wyniku wyjścia 
tych leków z refundacji są 
kardiologia oraz gastroentero-

logia. 
      Jeśli mamy w refundacji lek 
tylko jednego producenta, wy-

starczy awaria w fabryce lub 

kłopot z transportem, żeby pa-
cjenci zostali pozbawieni lecze-

nia – ostrzega Krzysztof Ko-

peć, prezes Krajowych Produ-

centów Leków. 
      Dlaczego maleje liczba 

wprowadzanych do refundacji 

leków konkurujących ceną?  
      Każdy nowo wprowadzony 
lek przez ponad 20 lat jest chro-

niony patentem i ma monopol 

rynkowy. Po upływie tego czasu 

inni producenci zaczynają go 
również wytwarzać i w wyniku 
konkurencji ceny spadają. 
IQVIA wyliczyła, że dzięki te-
mu w ciągu 9 lat NFZ wygene-
rował oszczędności na poziomie 
11 mld zł (różnica kosztów NFZ 
ponoszonych na terapie, w ra-

mach których włączane były 
odpowiedniki w latach 2012 – 

2021 względem kosztów, które 
musiałby zapłacić w przypadku 
ich braku). 

      Lek zawierający substancję, 
której wygasła ochrona patento-
wa wchodzący do refundacji 
jako pierwszy odpowiednik mu-

si być ustawowo przynajmniej o 
25% tańszy od tracącego mono-
pol rynkowy. Ale przy kolejnym 

przedłużaniu decyzji refunda-
cyjnych resort zdrowia ponow-

nie renegocjuje ceny. IQVIA 

wyliczyła, że od momentu wej-
ścia w życie ustawy refundacyj-
nej do 2021 r.  urzędowe ceny 
zostały obniżone blisko 8,5 tys. 
razy. 

      Mechanizmy ustawowe, któ-
re w założeniu miały kontrolo-
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wać wydatki płatnika i zwięk-
szać konkurencyjność powodują 
postępującą erozję cen. Jej po-
ziom utrudnia utrzymanie leków 
w systemie refundacyjnym oraz 

ogranicza możliwości wprowa-
dzania nowych produktów – 

wskazuje IQVIA. 

      Poza tym aktualna sytuacja 

gospodarcza –  inflacja, wzrost 

kosztów produkcji, brak mecha-
nizmu indeksującego ceny le-
ków o poziom inflacji  nie za-

chęcają producentów do aktyw-
ności inwestycyjnej. W dodatku 
wiele zaproponowanych w pro-

jekcie nowelizacji ustawy refun-

dacyjnej zapisów, jak np. pay-
back, czyli kara finansowa za 

wzrost sprzedaży leków czy 
ograniczenie konkurencji po-

przez przedłużanie monopolu 
leków  zniechęca do rozpoczy-
nania produkcji nowych refun-

dowanych leków– dodaje 

Krzysztof Kopeć. 
      IQVIA REKOMENDUJE: 
1/. wprowadzenie przewidywal-

nych mechanizmów cenowych i 
regulacyjnych stwarzających 
warunki do długofalowego pla-
nowania produkcji i dostaw le-

ków, 
2/. uwzględnienie naturalnego 
poziomu inflacji jak i możliwo-
ści wystąpienia gwałtownych 
zjawisk inflacyjnych w uregulo-

waniach cenowych dotyczących 

leków refundowanych,  (zawarte 

w ustawie refundacyjnej mecha-

nizmy cenowe, nakierowane co 

do zasady na utrzymanie lub 

obniżkę cen, nie wydają się ade-
kwatne do obecnych warunków 
ekonomicznych i w średniej per-
spektywie mogą czynić dostawy 
wielu produktów nieopłacalny-
mi), 

3/. stworzenie systemu realnych 

zachęt do lokowania inwestycji 
w rozwój i produkcję leków i 
ich  składników w Polsce. 
 

Redaktor 
 

                Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Źródło: IQVIA 

 

      Wetlands Green Life to 

ogólnopolski projekt ochrony 
torfowisk i mokradeł, finanso-
wany ze środków unijnego 
programu LIFE (22 mln euro) 

oraz Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej (13 mln euro). 

Na celu ma odtworzenie oraz 

zachowanie obszarów bagien-
nych, torfowisk i terenów pod-
mokłych na obszarach Natura 
2000 i Zielonej Infrastruktury. 

Jego budżet wynosi 35 mln 

euro.  Przez 10 lat prowadzić 
go będzie konsorcjum złożone 
z trzech instytucji – Biura 

Urządzania Lasu i Geodezji 
Leśnej, Generalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska oraz 
Uniwersytetu Rolniczego w 

Krakowie. 
      „Napisaliśmy wniosek 
wspólnie z GDOŚ o dotację w 
ramach unijnego programu 

‘LIFE’ – czyli wspierającego 
ochronę przyrody na terenie UE, 
ale i poza nią. Nasz projekt mie-
ści się w kategoriach projektu 

‘strategicznego’ – trwa 10 lat i 

dostaliśmy na niego z pieniędzy 
europejskich prawie 22 mln euro 

– takiej skali projektu w ramach 

‘LIFE’ Polska jeszcze nie reali-
zowała” – powiedział PAP Ad-
am Wasiak, zastępca dyrektora 
Biura Urządzania Lasu i Geode-
zji Leśnej. 
      Według aktualnych szacun-
ków, bagna, torfowiska i obsza-
ry podmokłe zajmują około 1,4 
miliona hektarów powierzchni 
Polski, z czego ponad 350 tysię-
cy hektarów znajduje się na ob-

Ciąg dalszy ze s.1 

Rusza ogólnopolski projekt ochrony 

torfowisk i mokradeł 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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szarach chronionych Natura 

2000. W raporcie z wdrażania 
Dyrektywy Siedliskowej stwier-

dzono, że stan większości z nich 
jest „niezadowalający bądź zły”. 
      „Wiemy, że torfowiska mo-
gą spowolnić zmiany klimatycz-
ne, bo torf ma niesamowite 

możliwości akumulacji węgla, 
oczyszczania wody, retencji. 

Ale żeby torfowisko było spraw-
ne, musi mieć odpowiedni po-
ziom wody. Kiedy poziom wody 

opadnie i torf się odsłoni, nastę-
puje proces osuszania i mursze-

nia. W ten sposób jego dobro-
czynne właściwości zanikają. 
Ponieważ poziom wody w Pol-
sce opada, torfowiska są w złym 
stanie i trzeba je ratować” – po-

wiedział w rozmowie z PAP 

Przemysław Musiał z Biura 
Urządzania Lasu i Geodezji Le-
śnej. 
      Stan terenów podmokłych 
znajdujących się poza obszarami 
Natura 2000 nie jest znany i wy-

maga identyfikacji oraz opisu. 

Te niezinwentaryzowane do-

tychczas tereny zostały na po-
trzeby projektu nazwane obsza-

rami Zielonej Infrastruktury. W 

ich skład wchodzą między inny-
mi korytarze ekologiczne znaj-

dujące się w bezpośrednim są-
siedztwie terenów podmokłych 
objętych ochroną. Włączenie do 
programu Wetlands Green Life 

obszarów Zielonej Infrastruktu-
ry jest warunkiem koniecznym 

do kompleksowej poprawy sta-

nu bagien, torfowisk i terenów 

podmokłych. 
      Projekt obejmie wszystkie 

siedliska torfowisk, bagien i te-

renów podmokłych na terenie 
całej Polski. „W pierwszej ko-
lejności chcemy dokładnie poli-
czyć i określić stan tych tere-
nów. Chcemy to zrobić we 
współpracy z Głównym Inspek-
torem Ochrony Środowiska. 
Potem wydamy rekomendacje 

do podjęcia działań ochron-
nych” – powiedział Przemysław 
Musiał. 
      Zaplanowane w ramach pro-

jektu Wetlands Green Life kie-

runki działań obejmą między 
innymi renaturyzację i odtwa-
rzanie zdegradowanych siedlisk 

przyrodniczych przy jednocze-

snym wzmacnianiu zagrożonych 
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populacji flory i fauny. Ważnym 
elementem będzie również kon-
serwacja oraz odtworzenie urzą-
dzeń regulujących stan wody. 
Ponadto prowadzone będą pra-
ce, których celem będzie przy-
wrócenie naturalnego przebiegu 
zjawisk hydrologicznych w rze-

ce (tzw. reżimu hydrologiczne-
go) i zwiększenie zdolności re-
tencyjnych siedlisk leśnych i 
nieleśnych. Określone zostaną 
też zasady gospodarowania wo-
kół cennych siedlisk bagien, 
torfowisk i terenów podmo-
kłych. Powstaną karty informa-
cyjne z określeniem stanu sie-
dlisk na obszarach Zielonej In-

frastruktury nieobjętych siecią 
Natura 2000. Zostaną zapropo-
nowane działania ochronne i 
naprawcze. 

      Twórcom projektu zależy na 
podniesieniu zwierciadła wód 

gruntowych, stabilizacji ich po-

ziomu, oraz przywróceniu natu-
ralnego procesu, który po-
wstrzyma procesy murszenia i 

na nowo uruchomi proces torfo-

twórczy. Po wprowadzeniu 
zmian, specjaliści liczą na 
wzrost wskaźników różnorodno-
ści biologicznej oraz poprawy 
właściwości chemicznych wód. 
      Istotnym elementem progra-

mu Wetlands Green Life jest 

jego aspekt edukacyjny. 

„Uważamy, że edukacja społe-
czeństwa jest niezmiernie istot-
na. We współpracy w Uniwersy-
tetem Rolniczym w Krakowie 

chcemy otworzyć nowy kieru-
nek studiów, na którym kształ-
cić się będą specjaliści w zakre-
sie zarządzania terenami pod-
mokłymi na obszarze Natura 
2000” – powiedział Przemysław 
Musiał. I dodał: „Powstanie też 

jedna wielka baza danych, w 

której zebrane zostaną informa-
cje uzyskane podczas realizacji 

projektu. Pomoże to nie tylko w 
prowadzeniu długoterminowych 
badań, ale posłuży również do 
opracowania przepisów praw-
nych na poziomie krajowym i 

unijnym”. 
      Budżet projektu przewiduje 
również finansowanie dla inicja-
tyw oddolnych i lokalnych zwią-
zanych z polepszeniem stanu 

bagien i torfowisk, dlatego kie-

rujący projektem zapraszają już 
dziś do współpracy organizacje 
pozarządowe i samorządy. 

Nauka w Polsce, 

Urszula Kaczorowska 

 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Firma Pier Luigi właśnie 
rozpoczęła nowy sezon kalen-
darzowy i zorganizowała road 
show, podczas którego prezen-
tuje swoje najnowsze produk-

ty. Dotychczas ekipa odwiedzi-

ła już Chorzów i Warszawę, a 
w najbliższych dniach plano-
wane są wizyty w Gdańsku, 
Poznaniu i Wrocławiu. 
      Podczas tych wydarzeń firma 
Pier Luigi nie tylko prezentuje 

swoje kalendarze i notesy książ-
kowe, ale również buduje relacje 
z agencjami reklamowymi. Wie-

le produktów firmy zostało wy-
konane z wykorzystaniem ekolo-

gicznych materiałów, takich jak 
papier z trawy, papier z kamienia 

oraz papier z recyklingu, co czy-

ni je przyjaznymi dla środowi-
ska. 

      Jednym z wyróżników pro-
duktów Pier Luigi jest nowocze-
sne wzornictwo. Kalendarze i 

notesy książkowe wyróżniają się 
oryginalnymi motywami, kolora-

mi oraz niebanalnymi rozwiąza-
niami. Dodatkowo, wśród nowo-
ści znajdują się zapięcia metalo-
we i bambusowy rok, które do-
dają jeszcze więcej stylu i ele-
gancji. 

      Firma Pier Luigi nie tylko 

oferuje piękne i przyjazne dla 
środowiska produkty, ale rów-
nież dba o to, aby były one funk-
cjonalne i praktyczne. Dlatego 

też, w ich ofercie można znaleźć 
różne rozmiary kalendarzy i no-
tesów książkowych, zależnie od 

potrzeb i preferencji klienta. 

      Wszystkie produkty firmy 

Pier Luigi cechuje wysoka ja-

kość wykonania. To efekt staran-
nej pracy i dbałości o każdy de-
tal. Kalendarze i notesy książko-
we są nie tylko piękne i stylowe, 
ale również trwałe i dopasowane 
do potrzeb klienta. 

      Jeśli chcesz poznać bliżej 
ofertę firmy Pier Luigi oraz zo-
baczyć najnowsze trendy w pro-
jektowaniu kalendarzy i notesów 
książkowych, nie przegap możli-
wości wizyty na jednym z nad-
chodzących wydarzeń. To do-
skonała okazja, aby nawiązać 
relacje biznesowe i cieszyć się 
nowymi, ekologicznymi produk-

tami o wysokiej jakości wykona-
nia. 

Produkty przyjazne 

dla środowiska 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Firma Pier Luigi cieszy się 
uznaniem wśród klientów, któ-
rzy doceniają nie tylko estetykę 
produktów, ale również podej-
ście firmy do kwestii ekologicz-
nych. Produkcja ekologiczna to 

jeden z filarów firmy, która wie-

rzy, że dbałość o środowisko 
naturalne to kwestia kluczowa 

dla przyszłości naszej planety. 
Zapraszamy na road show firmy 

Pier Luigi, podczas którego bę-
dzie można zobaczyć najnowsze 
kalendarze i notesy książkowe, a 

także dowiedzieć się więcej o 
podejściu firmy do kwestii eko-
logicznych i innowacyjnych roz-

wiązań. (inf) 
 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Prof. dr hab. inż. Andrzej 
Szarata został wybrany na 
nowego rektora Politechniki 

Krakowskiej. W wyborach 

uzupełniających dotychczaso-
wy dziekan Wydziału Inżynie-
rii Lądowej pokonał jedynego 
kontrkandydata – prof. Dariu-

sza Bogdała, obecnego prorek-
tora ds. nauki.  
      Wybory odbyły się w piątek 
12 maja. W głosowaniu wzięło 
udział 59 z 60 członków Uczel-
nianego Kolegium Elektorów, 
złożonego z przedstawicieli 
wszystkich grup pracowników, 
studentów i doktorantów uczel-
ni. Kandydaturę prof. Andrzeja 
Szaraty poparło 35 elektorów, 
zaś na prof. Dariusza Bogdała 
swój głos oddały 24 osoby. 
      Dziękuję za wybór. To dla 
mnie ogromny zaszczyt i wielka 

odpowiedzialność. Mam nadzie-
ję przyczynić się do dalszego 
rozkwitu Politechniki Krakow-

skiej, liczę na współpracę ze 
wszystkimi członkami społecz-
ności uczelni. Tak jak mówiłem 
w kampanii, każdy pracownik, 
student, doktorant jest dla mnie 

ważny. Przed nami ważny czas. 
Nie możemy zaprzepaścić do-
tychczasowych osiągnięć, musi-
my wykorzystywać nowe możli-
wości na dalszy rozwój. Poli-
technika Krakowska znalazła się 

w gronie trzech najlepszych 

uczelni w Polsce, jeśli chodzi o 
wyniki ewaluacji działalności 
naukowej za lata 2017–2021! To 

bardzo wysoko zawieszona po-

przeczka. Ale tak mocna pozy-

cja nie jest dziełem przypadku – 

na ten sukces składała się ciężka 
praca nas wszystkich. Wierzę, 
że nadal zgodnie współpracując, 
będziemy dynamicznie rozwijać 
nasz potencjał i osiągać nasze 
strategiczne cele. Dziękuję prof. 
Dariuszowi Bogdałowi za kultu-
ralną i pełną szacunku konku-
rencję podczas wyborów – po-

wiedział po wyborze rektor-
elekt Politechniki Krakowskiej. 

      Urodził się w 1975 r. w Kry-
nicy-Zdroju. W 1999 roku ukoń-
czył studia na Wydziale Budow-
nictwa Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach na kierunku budowa 

dróg i autostrad. Zaraz po stu-
diach rozpoczął pracę na stano-
wisku asystenta naukowo-

dydaktycznego w Instytucie In-

żynierii Drogowej i Kolejowej 
Politechniki Krakowskiej, z któ-
rą związany jest do dziś. Od 
2013 roku był p.o. kierownika 
Katedry Systemów Komunika-
cyjnych PK, w 2014 r. został jej 
kierownikiem. W latach 2013–
2016 pełnił funkcję zastępcy 
dyrektora ds. badań naukowych 
i współpracy z przemysłem w 
Instytucie Inżynierii Drogowej i 

Kolejowej PK. We wrześniu 
2016 r. został dziekanem Wy-
działu Inżynierii Lądowej Poli-
techniki Krakowskiej. Trzy lata 

temu uzyskał nominację profe-
sorską. 
      Jego zainteresowania nauko-

we dotyczą inżynierii lądowej, 
a  szczególnie obszaru transpor-
tu, systemów komunikacyjnych, 
modelowania podróży, efektyw-
ności funkcjonalnej rozbudowy 
infrastruktury transportowej, ze 

szczególnym uwzględnieniem 
modernizacji linii kolejowych i 

układu drogowego. Prowadzi 
badania dotyczące zachowań 
komunikacyjnych w obszarach 

zurbanizowanych, wykonuje 

prognozy ruchu na potrzeby roz-

budowy krajowych i wojewódz-
kich, a także analizy dokumen-
tów planistycznych i strategicz-
nych wielu polskich miast. Opu-

blikował – jako autor i współau-
tor – ponad 90 artykułów nauko-
wych. Jest autorem 2 monogra-

fii, współautorem 4 (w tym 2 w 
języku angielskim), zorganizo-
wał ponad 20 branżowych kon-
ferencji naukowo-technicznych, 

był kierownikiem 10 projektów 
badawczych zarówno krajo-
wych, jak i międzynarodowych, 
realizowanych na Politechnice 

Krakowskiej (m.in.: Civitas Ca-

ravel, MAX, Shape-It, TraCit, 

Posmetrans, GSP, Capital). 

Ciąg dalszy ze s.1 

Prof. Andrzej Szarata nowym rektorem 

Politechniki Krakowskiej 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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Opracowywał modele transpor-
towe wielu polskich miast, 

m.in. Wrocławia, Poznania, 
Gdańska, Rzeszowa, Warsza-
wy, Krakowa, Kielc, również 
modele transportowe dla woje-

wództwa mazowieckiego i ma-
łopolskiego. Jest także współau-
torem modelu transportowego 

Salonik. Od 2006 r. posiada 

certyfikat upoważniający do 
prowadzenia szkoleń dotyczą-
cych specjalistycznego oprogra-

mowania do modelowania i pro-

gnozowania podróży. Jako kon-
sultant w dziedzinie transportu 

pracuje zarówno w kraju, jak i 
za granicą (Grecja, Dania, 
Niemcy, Ukraina, Stany Zjed-

noczone). Jest członkiem zespo-
łu naukowego i organizacyjne-
go cyklicznych konferencji Eu-

ropean Parking Conference oraz 

recenzentem publikacji nauko-

wych w wielu czasopismach 

krajowych i zagranicznych. 

      Ważne miejsce w jego do-
robku zajmują projekty trans-
portowe (jest ich ponad 250), 

związane z badaniem efektyw-
ności funkcjonalnej inwestycji 
transportowych, w tym współfi-
nansowanych przez UE. Do 

najważniejszych należą te doty-
czące rozbudowy systemu dro-
gowego i tramwajowego w 

Gdańsku, Łodzi, Poznaniu, 
Wrocławiu, Warszawie, Olszty-
nie i Krakowie, a także koncep-
cja rozwoju Szybkiej Kolei 

Aglomeracyjnej w wojewódz-
twie małopolskim oraz studium 
wykonalności Kolei Dużych 
Prędkości w Polsce itp. Kiero-

wał pracami konsorcjum (z Po-
litechniką Krakowską jako lide-
rem), które jako pierwsze w 
Polsce opracowało metodykę 
tworzenia planu transportu pu-

blicznego (na przykładzie woje-
wództwa małopolskiego), opra-
cowało metodykę prowadzenia 
badań ruchliwości w Krakowie 
w 2013 r. i wykonało Warszaw-
skie Badanie Ruchu w 2015 r. 

Od 2019 r. jest głównym kon-
sultantem w pracach nad budo-

wą modelu transportowego Pol-
ski, prowadzonych przez Cen-

trum Unijnych Projektów 
Transportowych. 

      Zasiada w wielu prestiżo-
wych gremiach naukowych i 

doradczych, m.in. Radzie ds. 

Szkolnictwa Wyższego, Nauki i 
Innowacji przy Prezydencie RP, 
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      Towarzystwa naukowe 

mają niezwykle istotny wkład 
w rozwój i popularyzację nau-
ki. Dzięki oddolnej inicjaty-
wie  społecznego ruchu nauko-
wego wydawane są setki czaso-
pism, książek naukowych, biu-
letynów, periodyków i mono-
grafii upowszechniających 
wyniki prowadzonych badań 
ze wszystkich dziedzin.  We 

współpracy z krajowymi i za-
granicznymi instytucjami nau-

kowymi i szkołami wyższymi 
realizują wiele niezmiernie 
ważnych przedsięwzięć.  
      Towarzystwa naukowe swo-

ją działalnością pro publico bo-
no wpisują się w politykę pań-
stwa, odpowiadają na wyzwania 
współczesności oraz poszukują 
rozwiązań służących przyszłym 
pokoleniom. Są ważnym ele-
mentem systemu nauki w Pol-

sce, co podkreślono w uchwale 
podjętej na zakończenie obrad 
III Kongresu Towarzystw Nau-

kowych (20-22.10), zorganizo-

wanego przez Radę Towarzystw 
Naukowych Polskiej Akademii 

Nauk wspólnie z Gdańskim To-
warzystwem Naukowym.  War-

to przypomnieć, że  to wydarze-

nie objęte było patronatem ho-
norowym Andrzeja Dudy, Pre-

zydenta RP.   

      Cele organizacji społeczne-
go ruchu obejmują wiele funk-

cji, w tym m.in.: prowadzenie 

badań naukowych i upowszech-
nianie ich wyników podczas 
konferencji i sesji oraz w publi-

kacjach, prowadzenie kształce-
nia, wspomaganie nauczycieli 

akademickich w rozwoju nauko-

wym, promowanie etycznych 

postaw, prowadzenie bibliotek 

oraz placówek o charakterze 
archiwalnym i muzealnym. Za-

kres działalności towarzystw 
naukowych jest bardzo szeroki i 

różnorodny, dlatego wymaga 
regulacji ustawowej. 

      Środowisko naukowe zabie-
ga o to bezskutecznie od prze-

szło 30 lat. Projekt ustawy o 
towarzystwach nauko-

wych,  który określa ich rolę i 
zadania w systemie nauki pol-

skiej, rangę społeczną oraz za-
sadnicze kierunki działania go-
towy jest od dawna. Niestety, 

mimo wielokrotnie podejmowa-

nych starań nie doczekał się 
uchwalenia. 

      Pomimo dużego znaczenia i 
wielu zasług dla polskiej nauki i 
narodowego dziedzictwa, towa-

rzystwa naukowe nie zajmują 
należnego miejsca w polityce 
naukowej państwa – zauważa 
prof. dr hab. Iwona Hofman, 

przewodnicząca Rady Towa-
rzystw Naukowych przy Prezy-

dium PAN. – Brakuje bowiem 

systemowych zabezpieczeń, któ-
re zapewniałyby przetrwanie 

idei społecznego ruchu nauko-
wego i jego ponadczasowego 

dorobku.  Bez zaplecza finanso-

wego nie przetrwamy. Koniecz-

na jest zmiana statusu towa-

rzystw jako podmiotów nauki, 
żeby mogły występować o gran-
ty. Rada Towarzystw Nauko-

wych podejmuje starania o no-

welizację ustawy o stowarzysze-
niach, aby nam to zapewnić 

      Na początku czerwca, plano-
wana jest konferencja w Sena-

cie, poświęcona projektom no-
welizacji ustaw o stowarzysze-

niach i szkolnictwie wyższym. 
To dobra okazja do wprowadze-

nia w tych aktach prawnych 

zmian, które umożliwiłyby to-
warzystwom i stowarzyszeniom 

naukowo-technicznym takie 

funkcjonowanie, jak innym pod-

miotom naukowym, czyli np. 

aplikowanie o granty. 

      Konferencja w Senacie zbie-

ga się z  60.rocznicą powołania 
Rady Towarzystw Naukowych – 

informuje prof. Iwona Hofman. 

– Bardzo nam zależy, aby ten 
jubileusz, obchodzony bez fan-

far, przyczynił się do rozwiąza-
nia naszych problemów. Praw-
dopodobnie łatwiej będzie zno-
welizować istniejące ustawy niż 
podejmować próby uchwalenia 
zupełnie nowej przed wyborami 
do parlamentu. Bardzo ważne 
jest,  aby towarzystwa ogólne 
miały oddzielne środki na utrzy-

Jubileusz Rady Towarzystw Naukowych 

bez fanfar 

Komitecie Transportu PAN, 

Komisji Budownictwa Oddziału 
PAN w Krakowie, Zespole Za-

daniowym ds. Wielkoskalowych 

Projektów Rozwojowych przy 
Komitecie Przestrzennego Zago-

spodarowania Kraju PAN, Ko-

misji Nauk Technicznych PAU, 

Polskim Związku Inżynierów i 
Techników Budownictwa, Sto-
warzyszeniu Inżynierów i Tech-
ników Komunikacji. 
      Wybory uzupełniające zosta-
ły zarządzone na Politechnice 
Krakowskiej w związku 
ze śmiercią dotychczasowego 

rektora prof. Andrzeja Białkie-
wicza. 
 

Redaktor 

 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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manie swoich siedzib, zbiorów 
archiwalnych i dzieł sztuki, a 
stricte naukowe dostęp do gran-
tów. Brak środków pozbawia 
specjalistyczne towarzystwa 

możliwości podejmowania 

współpracy z partnerami przy 
realizacji projektów badaw-
czych. Zanim przystąpimy do 
pewnych reform, które muszą 
też oddawać ducha zmian w 
towarzystwach, spróbujmy za-

cząć od znowelizowania aktów 
prawnych. Liczę na to, że ten 
problem w taki właśnie sposób 
zostanie teraz rozwiązany. 
      Rada Towarzystw Nauko-

wych  jest społecznym, ogólno-
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polskim organem przedstawi-

cielskim ponad 370 towarzystw 

i stowarzyszeń naukowo-

technicznych w Polsce. W tym 

roku świętuje swoje 60-lecie. 

Utworzono ją w 1963 roku. Po-
czątkowo funkcjonowała w ra-
mach Polskiej Akademii Nauk 

jako Rada Towarzystw Nauko-

wych i Upowszechniania Nauki. 

Taką nazwę nosiła do 1975 r. Jej 

głównym zadaniem jest koordy-
nowanie działalności towa-
rzystw ogólnych, specjalistycz-
nych, regionalnych, federacji 

towarzystw oraz stowarzyszeń 
naukowo-technicznych, czyli 

podmiotów, które spełniają kry-
teria naukowości i są zarejestro-
wane w Polsce. Podejmuje dzia-

łania pokazujące ich potencjał 
naukowy i społeczny przez pro-

mowanie różnych form aktyw-
ności towarzystw. Od kilku ka-
dencji skupia się także na znale-
zieniu sposobów finansowania 
towarzystw ze środków budże-
towych państwa. (JC) 
 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Powiodły się starania Ze-
społu Szkół Naftowo-

Gazowniczych im. Ignacego 

Łukasiewicza w Krośnie po-
dejmowane wspólnie ze Sto-
warzyszeniem Naukowo-

Technicznym Inżynierów i 
Techników Przemysłu Nafto-
wego i Gazowniczego 

(SITPNiG) w Krakowie o 

utworzenie branżowego cen-
trum umiejętności (BCU). 
Partnerami wnioskodawców w 
tym przedsięwzięciu są Urząd 
Miasta Krosno, Akademia 

Górniczo-Hutnicza i PKN OR-

LEN – Oddział PGNIG Sanok. 
      Utworzenie branżowego 
centrum umiejętności wspólnie 
ze  Stowarzyszeniem Naukowo-

Technicznym Inżynierów i 
Techników Przemysłu Naftowe-
go i Gazowniczego, to była ini-
cjatywa dyrektorki Zespołu 
Szkół Naftowo-Gazowniczych 

im. Ignacego Łukasiewicza w 
Krośnie, pani Joanny Kubit, któ-
ra jest członkiem naszego sto-
warzyszenia. – informuje Ja-

nusz Pudło, sekretarz generalny 

SITPMiG. – Jak tylko Fundacja 

Rozwoju Systemu Edukacji na 

zlecenie Ministerstwa Edukacji i 

Nauki ogłosiła konkurs o utwo-

rzeniu i wsparciu funkcjonowa-

nia 120 branżowych centrów 
umiejętności, od razu w pierw-
szej turze, która trwała do 15 
grudnia, złożyliśmy nasz wnio-
sek. Przeszliśmy pozytywnie 
weryfikację formalną i meryto-
ryczną, w efekcie której w 
kwietniu otrzymaliśmy decyzję 
o przyznaniu środków na budo-
wę BCU. 
      W pierwszej edycji konkur-

su na utworzenie i wsparcie 

funkcjonowania 60 branżowych 
centrów umiejętności (BCU), 
Fundacja Rozwoju Systemu 

Edukacji, działająca na zlecenie 
resortu edukacji i nauki przyzna-

ła blisko 700 mln zł. Dla 60 
podmiotów, które zostaną wyło-
nione w drugim naborze wnio-

sków, zarezerwowano kolejne 
700 mln zł. Do końca 2023 
r.  powstanie 20 branżowych 
centrów umiejętności, a pozosta-
łe 100 do końca 2024 r. 
      Na terenie całego kraju po-
wstanie łącznie 120  BCU, zaj-

mujących się nową jakością w 
systemie kształcenia branżowe-
go i technicznego. Łączna kwota 
wsparcia  w ramach Krajowego 

Planu Odbudowy wynosi 1,4 

mld zł, w podziale na 120 dzie-
dzin od 9 do 16 mln zł. Do cza-

su przyznania środków z KPO, 
dotacje wypłacane będą z bu-
dżetu państwa. BCU pełnić będą 
cztery podstawowe funkcje: 

edukacyjno-szkoleniową, inte-
grująco-wspierającą, innowacyj-
no-rozwojową i doradczo-

promocyjną. 
      Ta idea wpisuje się doskona-
le w nasze oczekiwania i zamie-

rzenia – zaznacza Joanny Ku-

bit, która od 15 lat, jako pierw-
sza kobieta w 75 letniej histo-

rii  Zespołu Szkół Naftowo-

Gazowniczych im. Ignacego 

Łukasiewicza w Krośnie, kieruje 
tą placówką. – Bardzo się cie-
szę, że nasze starania o utworze-
nie BCU się powiodły. W 
kształceniu zawodowym dokład-
nie o to chodzi, aby wokół szko-
ły branżowej zgromadzić fa-
chowców z danej dziedziny i 
stworzyć niejako profesjonalny 
klaster z udziałem stowarzysze-
nia, wyższych uczelni i specjali-
stów związanych z określonym 
sektorem gospodarki. Do tej 

pory to była ogromna bariera, 
ponieważ do takiego kształcenia 
nie można było delegować pro-
fesjonalistów, bez ukończenia 
przez nich dwuletniej szkoły 
pedagogicznej. Fachowcy za-

trudnieni w firmach poszuki-

W Krośnie powstaje branżowe centrum 
umiejętności 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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wawczych i wydobywczych nie 

mieli na to czasu. Wreszcie to 

wszystko się zmienia. Z eduka-
cji w takim branżowym centrum 
umiejętności będą mogli korzy-
stać również uczniowie. Ośro-
dek będzie do tego doskonale 
przygotowany i wyposażony 
pod względem technicznym i 
technologicznym. 

      Janusz Pudło podkreślił że 
Stowarzyszenie widzi w BCU 

również szansę na wzrost zain-
teresowania studentów, mło-
dych pracowników branży po-
szukiwawczo-wydobywczej tą 
formą kształcenia oraz na zachę-
cenie ich do wstąpienia w szere-
gi SITPNIG. Pierwsze deklara-

cje w tej sprawie już zaczynają 
się pojawiać wśród młodego 

pokolenia. 

      Musimy  myśleć o tym, żeby 
kadry, które szkoła dostarcza 
dla przemysłu, były przygoto-
wane do tej nowej roli jak najle-

piej – zapewnia Joanna Kubit.  -

Branżowe centrum stwarza w 
tym zakresie olbrzymie możli-
wości.  Rozstrzygnięcie konkur-
su jest dla nas szczęśliwe, dlate-
go energicznie zabieramy się do 
pracy, żeby je zbudować i wy-
posażyć w nowoczesne techno-
logie do eksperymentowania 

m.in. z elektrolizerami, pompa-

mi ciepła i odnawialnymi źró-
dłami energii. To ma wielkie 
znaczenie dla gospodarki i 

transformacji energetycznej. 

      Profil kształcenia w branży 
wydobywczej i gazowniczej 

musi być dostosowany to postę-
pujących zmian i potrzeb rynku. 
Dzięki współpracy ze  stowarzy-

szeniem, które uczestniczyło  w 

opracowaniu autorskiego pro-

gramu nauczania,  w Zespole 

Szkół Naftowo-Gazowniczych 

wprowadzono niedawno  nowy 

przedmiot, jakim jest magazy-

nowanie wodoru w kawernach 

solnych. Utworzenie branżowe-
go centrum umiejętności otwie-
ra w tym zakresie wiele dodat-

kowych możliwości.   
      W każdej ze 120 dziedzin 
określonych na potrzeby kon-
kursu powstać ma jedno cen-
trum w kraju. O jego lokalizacji 

zdecyduje dana branża, przy 
czym BCU będą tworzone przy 
szkołach kształcących w zawo-
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      Nad przełomową terapią 
genową, opartą na wprowa-
dzeniu RNA do mitochon-

driów za pomocą jednego z 
białek, pracuje badaczka z 
Wydziału Chemii Uniwersyte-
tu Warszawskiego. Wyniki jej 

badań mogą przyczynić się do 
naprawy wadliwych genów 
lub zahamowania rozwoju 

chorób nowotworowych i neu-
rodegeneracyjnych. 
      Mitochondria, pełniące rolę 
małych „elektrowni energetycz-
nych”, są niezbędne dla niemal 
każdej komórki. Zaburzenia ich 
działania skutkują wieloma 
schorzeniami, między innymi 
rakiem czy chorobami neurode-

generacyjnymi. Mogą one pełnić 
swoje funkcje dzięki białkom 
wchodzącym w ich skład. Jed-
nym z takich białek jest fosfory-
laza polinukleotydowa 

(PNPaza), enzym, którego głów-
ną znaną funkcją jest degradacja 
RNA. Nad zrozumieniem roli 

tego enzymu w mitochondriach 

pracuje dr Katarzyna Bandyra z 

Wydziału Chemii Uniwersytetu 
Warszawskiego. 

      Fascynuje mnie istnienie 

różnorodnych struktur oraz to, 
jak wiele aktywności i funkcji 
natura jest w stanie osiągnąć, 

łącząc ze sobą te same motywy 
strukturalne, zmieniając ich ko-
lejność czy sekwencję. Interesu-
jące jest odkrywanie funkcji 
białka i procesów, w których 
mogłoby ono brać udział – tłu-
maczy badaczka. 

      Po ukończeniu studiów dok-
toranckich rozpoczęła badania 
strukturalne bakteryjnego odpo-

wiednika PNPazy. Mimo że 
struktura i aktywność bakteryj-
nego białka jest znana od wielu 
lat naukowczyni wraz z zespo-

łem odkryła, że gdy białko to 
występuje w kompleksie z in-
nym białkiem i RNA, jego funk-
cja w komórce zmienia się o 180 
stopni – z enzymu degradujące-
go RNA w białko opiekuńcze. 
      Uzyskaliśmy strukturę 3D 
kompleksu, w którym bakteryj-
na PNPaza odgrywa rolę białka 
opiekuńczego względem RNA. 
Wykorzystaliśmy do tego krio-
mikroskopię elektronową. Jest 
to dynamicznie rozwijająca się 
technologia pozwalająca na ba-
danie struktur białek i innych 
makromolekuł bez konieczności 
uzyskania kryształów, co często 
jest ogromnym wyzwaniem. 

Kriomikroskopia elektronowa 

zrewolucjonizowała biologię 
strukturalną i dziś jest jedną z 
najbardziej popularnych metod 

uzyskiwania modeli 3D – prze-

konuje stypendystka programu 

L’Oréal-UNESCO Dla Kobiet i 

Nauki. 

      Badania przez nią prowa-
dzone dotyczą ludzkiego homo-
loga PNPazy rezydującego w 
mitochondriach i mają na celu 
wytłumaczenie jego roli w ludz-
kim organizmie. Możliwe, że 
ludzka PNPaza, podobnie jak 

bakteryjna, ma więcej niż jedną 
funkcję w komórce i jej aktyw-
ność jest regulowana poprzez 
tworzenie różnych kompleksów 
z innymi białkami i RNA. Bada-
nia mają za zadanie sprawdzić, 
czy i jakie funkcje inne niż de-
gradacja RNA pełni ludzka 
PNPaza. 

      Celem moich badań jest 
sprawdzenie, czy jest to jedyna 

funkcja tego białka oraz czy 
możliwe jest przy jego pomocy 
wprowadzenie RNA do mito-

chondriów. Byłoby to przeło-
mem w zastosowaniu również w 
mitochondriach najnowocze-

śniejszych terapii genowych 
opartych właśnie o RNA, co do 
tej pory nie jest osiągalne. Po-
wodzenie moich badań umożli-
wiłoby m.in. naprawienie wadli-
wych genów lub modyfikację 
pracy mitochondriów, która, gdy 
ulega zaburzeniu może skutko-

Ciąg dalszy ze s.1 

Badaczka z UW pracuje nad 

przełomową terapią genową 

dach lub przy centrach kształce-
nia zawodowego. Branżowe 
centra umiejętności, łączące po-
tencjał przedsiębiorców, szkół i 
uczelni, mają być ośrodkami 
wszechstronnego kształcenia i 
egzaminowania w poszczegól-
nych dziedzinach. 

      Wśród 120 dziedzin, w któ-
rych powstaną centra, znajdą się 
branże kluczowe dla rozwoju 
przemysłu, w tym m.in. automa-
tyka, robotyka, mechatronika, 

przemysł motoryzacyjny, prze-
mysł lotniczy, energetyka odna-
wialna, transport, spedycja i lo-

gistyka czy przetwórstwo spo-
żywcze. 

Jolanta Czudak 
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      We wspomnieniach z dzie-

ciństwa i dorosłego życia at-
mosfera domu rodzinnego 

Ewy Fibiger – Bielskiej nigdy 

się nie zaciera. Przypominają 
o niej albumy ze zdjęciami, 
obrazy przodków, bogate ar-

chiwum z niepublikowanymi 

dotychczas dokumentami, za-

chowane listy oraz stylowa 

kanapa z salonu kaliskiego 

Ciąg dalszy ze s.1 

Szacunek do pokoleniowej tradycji 

rodziny Fibigerów 

wać wieloma schorzeniami i 
doprowadzić do rozwoju raka 
lub chorób neurodegeneracyj-
nych – podsumowuje dr Kata-

rzyna Bandyra, która badaniami 
strukturalnymi białek zafascy-
nowała się podczas stażu w 
Cambridge. 

      To właśnie tam ukończyła 
swój doktorat, podczas którego 
odkryła nowy sposób wiązania 
RNA przez główny enzym od-

powiedzialny za degradację 
RNA u bakterii, RNazę E. Udo-
wodniła to, uzyskując struktury 
krystalograficzne RNazy E z 

różnymi związanymi substrata-
mi. Obecnie pracuje na stanowi-

sku adiunkta na Wydziale Che-

mii Uniwersytetu Warszawskie-

go. Swoje badania realizuje 

dzięki europejskiemu stypen-
dium Marie Skłodowskiej-Curie 

Widening Fellowship oraz gran-

tom Narodowego Centrum Nau-

ki i EMBO Installation Grant od 

Europejskiej Organizacji Biolo-

gii Molekularnej. 

      Forum Akademickie 

 

Redaktor 
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domu, w którym dorastałam. 
Te wszystkie pamiątki utrwa-
lają wciąż żywe wspomnienia 
sprzed lat. 

      Najbardziej wzruszające, 
to pamięć o kochających ro-
dzicach Irenie i Gustawie Ar-

noldzie III Fibigerze, ostatnim 

właścicielu Fabryki Fortepia-
nów i Pianin Arnold Fibiger w 
Kaliszu, cenionym na świecie 
konstruktorze tych instrumen-

tów i założycielu jedynego w 
Europie Technikum Budowy 

Fortepianów,  które od 1989 r. 
nosi imię patrona i  działa z 
powodzeniem do dnia dzisiej-

szego. 

Dzieciństwo 
      Ewa przyszła na świat w 
lipcu 1951 roku w domu rodzin-

nym przy ul. Chopina w Kali-

szu, jako druga córka Ireny i 
Arnolda. Pod troskliwą opieką 
rodziców kształtował się charak-
ter obu sióstr Elwiry i Ewy. Od 
początku różniły je zaintereso-
wania, ale łączyła fascynacja do 
kultywowanej w rodzinie poko-

leniowej tradycji, zapoczątko-
wanej w XIX wieku przez pro-

toplastę rodu Carla Gottloba 
Fibigera, stolarza o umiejętno-
ściach budowy instrumentów 
klawiszowych. Kolejne pokole-

nia rozwijały pasje przodków i 
stworzyły doskonale prosperują-
cą Fabrykę Fortepianów i Pianin 
Arnold Fibiger, rozsławiając 
Kalisz na świecie jako produ-
centa instrumentów cenionych i 
nagradzanych na międzynarodo-
wych wystawach. 

      Ewa wkradała się czasami 
do hal produkcyjnych i podpa-

trywała jak buduje się pianina i 
fortepiany. Tata dostrzegał to 
zainteresowanie u młodszej cór-
ki i miał nadzieję, że z czasem 
rozpocznie naukę w założonym 
przez niego Technikum Budowy 

Fortepianów, jedynej takiej 
szkoły w Europie. 
      Młodzieńcza aktywność i 
ciekawość świata 

      Jako członek Kaliskiego To-
warzystwa Wioślarskiego Gu-
staw Arnold III Fibiger swoją 
pasję do uprawiania sportów 
zaszczepił w młodszej córce. 
Ewa często wspomina wspólne 
rodzinne wyprawy na kajaki i 

łódki oraz jazdę na łyżwach po 
zamarzniętej rzece Pro-
śnie.  Wspólne wędrówki i spa-
cery z ojcem były wspaniałą 
okazją do rozmów o historii ro-
du, przeżyciach zarówno tych 
miłych jak i dramatycznych, 
związanych z rodzinną tragedią 
z czasów okupacji. Ojciec roz-
budzał w dziecku ciekawość 
świata, wrażliwość i patriotycz-
ne uczucia. Po drodze recytowa-

li wiersze, które do dziś zacho-
wały się w pamięci córki. Jeden 
z najbardziej ulubionych to 

utwór „Memu miastu” Marii 
Konopnickiej. Ewa często przy-
tacza początkowe strofy wiersza 
„ Wychowałeś ty mnie, grodzie, 
na swym  chlebie, na swej wo-

dzie, na tym chlebie z piołuna-
mi, na tej wodzie z memi łzami, 
wychowałeś ty mnie twardo z 
myślą smętną, duszą hardą” . 
Dziecięce  wspomnienia są bar-
dzo silnie związane z  wycho-

waniem jakie otrzymała od ro-
dziców, którzy ukształtowali jej 
charakter na całe życie. Ambi-
cja, lojalność, odwaga, skrom-
ność, szczerość i kultura osobi-
sta towarzyszą jej od najmłod-
szych lat. 

      Koleżanki ze szkoły wspo-
minają aktywność Ewy w kółku 
teatralnym, recytatorskim, jej 

występy na szkolnych akade-
miach, sukcesy w gimnastyce 

akrobatycznej i pływaniu. Do 
tych zajęć dochodziła jeszcze 
gra na fortepianie w szkole mu-

zycznej pod kierunkiem profe-

sor Wandy Tokarzewskiej oraz 

edukacja w szkole podstawowej. 

      Dorastanie w rodzinnej 

tradycji 
      Beztroską młodość nastolat-
ki zakłóciła  z czasem choro-

ba  taty. Złożyły się na to  ku-

mulowane przez lata stresy z 

przeszłości – śmierć siostry roz-
strzelanej przez Niemców za 
działalność konspiracyjną, a 
później matki w ostatnich 
dniach wojny, nacjonalizacja 

fabryki przez władze komuni-
styczne i późniejsze konsekwen-
cje tych zmian. Po II Wojnie 

Światowej, Gustaw Arnold III 
Fibiger reaktywował w fabryce 
produkcję instrumentów forte-
pianów i pianin. Władza komu-
nistyczna doceniła jego wiedzę i 
fachowość i w znacjonalizowa-
nej fabryce już Calisii został 
dyrektorem i głównym kon-
struktorem. Niestety, potem ów-
czesna władza niszczyła rodzinę 
dawnych fabrykantów a w 
szczególności tatę Ewy. Został 
zdegradowany do zwykłego pra-
cownika działu fortepianów. To 
było bardzo poniżające dla tak 
wybitnego fachowca. Rodzice o 

trudnych sprawach starali się nie 
mówić przy dzieciach, ale nie 
wszystko udawało się ukryć. 
      Choroba taty oraz zmagania 

mamy związane z tym proble-
mem wpłynęły na decyzję o 
podjęciu przez Ewę studiów 
medycznych. Liczne spotkania 

oraz rozmowy z przyjacielem 

ojca, Tadeuszem Pniewskim, 

utwierdziły ją w tym wyborze, 
równocześnie kształtując jej po-
dejście do zawodu. Wcześniej 
nigdy nie myślała o tym, żeby 
zostać lekarzem, bo marzyła o 
aktorstwie. 

      Życie zweryfikowało mło-
dzieńcze plany 
      Egzamin na studia medycz-

ne nie był dla niej problemem, 
bo zawsze lubiła nauki ścisłe i 
biologię. Przeszkodą okazało się 
tylko inteligenckie pochodzenie. 

Zabrakło jej punktów, żeby do-
stać się zaraz po maturze w kali-
skim LO im. Anny Jagiellonki 

na Akademię Medyczną w Ło-
dzi. Nie zrażona porażką „ z 
duszą hardą”, motywowana 
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wierszem Konopnickiej, zatrud-

niła się jako salowa w miejskim 
szpitalu w Kaliszu, przyglądając 
się funkcjonowaniu służy zdro-
wia. Już wtedy dostrzegła po-
trzebę empatycznego podejścia 
do chorych. Z dodatkowymi 

punktami za pracę salowej do-
stała się już bez przeszkód w 
1970 roku na Akademię Me-
dyczną w Łodzi, którą ukończy-
ła z satysfakcją w 1976 roku na 
wydziale lekarskim. Po skończe-
niu studiów otrzymała nakaz 
pracy w Stołecznym Centrum 
Rehabilitacji w Konstancinie, , 

tym samym rozstając się ze 
swoim ukochanym miastem ro-

dzinnym – Kaliszem. 

      W 1978 roku poznała się z 
przyszłym mężem Tomaszem 
Bielskim, absolwentem Akade-

mii Muzycznej w Warszawie, 

flecistą, saksofonistą, obecnie 
pracującym w Filharmonii Na-
rodowej.  Pojawienie się muzy-
ka w rodzinie ogromnie ucieszy-

ło Gustawa Arnolda III Fibigera. 
Od ich pierwszego spotkania na 

kilka miesięcy przed ślubem w 
czasie Świąt Bożego Narodzenia 
w Kaliszu, połączyła ich wspól-
na pasja do muzyki klasycznej i 

jazzu. Godzinami o niej rozma-

wiali w salonie, gdzie przyszły 
zięć grał na pianinie fragmenty 
ulubionych utworów doprowa-
dzając do wzruszenia przyszłego 
teścia. 
      Wierni pokoleniowej tra-

dycji 
      Z wielkiego szacunku dla 

rodzinnej tradycji ślub Ewy Fi-
biger z Tomaszem Bielskim w 

1979 roku odbył się w tym sa-
mym kościele św. Michała Ar-
chanioła, w Kaliszu, w którym 
pobrali się  po wojnie jej rodzi-

ce. Mama była katoliczką, a oj-
ciec wyznania ewangelicko – 

augsburskiego, ale to w niczym 

nie przeszkodziło, żeby pogo-
dzić harmonijnie dwa różne wy-
znania i stworzyć ciepły, rodzin-

ny dom. Rodzice Ewy i Elwiry 

byli kochającym się małżeń-
stwem. Irena Fibiger z pełnym 
oddaniem i miłością wspierała 
męża przez całe życie. Takich 
relacji uczyli się od nich rów-
nież młodzi małżonkowie Ewa i 
Tomek, którzy często gościli w 
kaliskiej rezydencji. Ich wizyty 

stały się jeszcze bardziej regu-
larne kiedy na świat przyszły ich 
dwie córki, najpierw Katarzyna 
w 1981, a później Małgorzata w 
1985. Dla dziadków były ocz-
kiem w głowie. Rozpierała ich 
duma, kiedy wnuczki grały na 
skrzypcach co rok podczas pa-

sterki dziecięcej w kościele św. 
Gotarda w Kaliszu. Wszystkie 

święta i uroczystości rodzinne 
gromadziły najbliższych w do-
mu rodzinnym Fibigerów. To 
była wspaniała fiesta. Nie tylko 
muzyka towarzyszyła tym bie-
siadom, ale  również anegdo-
tyczne opowieści o przodkach, 
podróżach, atrakcjach teatral-
nych, wydarzeniach kultural-

nych w mieście i na świecie, a 
także o zabawnych poczyna-
niach uczniów Technikum Bu-
dowy Fortepianów, których na-
zywano „Tajną Bandą Fibigera”. 
Ewa do dziś żałuje, że wtedy 
nikt tego nie spisywał, bo była 
to naprawdę wspaniała lekcja 
pisanej „na żywo” pokoleniowej 
historii rodu. 

      Medyczne specjalizacje 
      Czas mijał a tradycje rodzin-
ne były stale pielęgnowane. 
Ewie Fibiger – Bielskiej udawa-

ło się godzić wszystkie obo-
wiązki, związane z pracą zawo-
dową, kolejnymi specjalizacjami 
i wychowaniem dzieci, czasem 

zresztą samodzielne, ze względu 
na częste wyjazdy koncertowe 
męża za granicę. Pracując w 
Stołecznym Centrum Rehabilita-
cji w Konstancinie zrobiła w 
1984 roku specjalizację w zakre-
sie ortopedii i traumatologii, a 

kilka lat później uzyskała tytuł 

specjalisty balneoklimatologii i 

medycyny fizykalnej. Była też 
współautorką prac naukowych, 
dotyczących m.in. leczenia ura-
zów dolnego odcinka kręgosłu-
pa. W czasie pracy zawodowej 

stale podnosiła swoje kwalifika-
cje zawodowe, uzyskując liczne 
certyfikaty jako uczestnik kon-

gresów, konferencji, seminariów 
naukowych i szkoleń. Ukończy-
ła też wiele kursów z zakresu 
rehabilitacji i medycyny fizykal-

nej m.in. Monachijskiej Funk-

cjonalnej Diagnostyki Rozwojo-

wej. Uczestniczyła w pierwszym 
organizowanym kursie w Polsce 

– Kurs Oceny Globalnych 

Wzorców Ruchu metodą 
Prechtl’a, które pozwalają na 
bardzo wczesne wykrycie 

uszkodzeń ośrodkowego układu 
nerwowego u noworodków i 
małych dzieci. W 2005 r Uzy-
skała tytuł Międzynarodowego 
Dyplomowanego Konsultanta 

Laktacyjnego – IBCLC. 

      Lekarka z powołania 
      W swojej karierze zawodo-

wej od salowej w szpitalu miej-

skim w Kaliszu, Ewa Fibiger-

Bielska doszła do kierowniczej 
funkcji w Przychodni Rehabili-

tacyjnej dla Dzieci i Młodzieży, 
którą kieruje od 29 lat pracując 
czynnie jako lekarz. W między-
czasie pełniła też obowiązki za-
stępcy dyrektora ds. lecznictwa 
w Samodzielnym Zespole Pu-

blicznych Zakładów Opieki 
Zdrowotnej Warszawa Targó-
wek. Jednak miłość do wykony-
wanego zawodu zwyciężyła i 
zrezygnowała z tej propozycji 
na korzyść pracy z pacjentami, 
którym poświęca się bezgranicz-
nie. Obecnie zajmuje się dzieć-
mi z grupy ryzyka ciążowo-

okołoporodowego, z zaburzo-
nym rozwojem psychomoto-

rycznym, wadami wrodzonymi, 

zespołami genetycznymi zagro-
żonymi różnym stopniem nie-
pełnosprawności.  
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      Choć nie planowała w prze-
szłości, żeby zostać lekarzem, to 
wykonywana praca stała się dla 
niej prawdziwym powołaniem. 

O jej profesjonalizmie, wrażli-
wości na cierpienie i oddawania 
się pracy z pacjentami, świadczą 
liczne listy pochwalne od rodzi-

ców rehabilitowanych dzieci. 
Dziękują jej za sumienność, pro-
fesjonalizm, wrażliwość na ludz-
ką krzywdę i problemy zdrowot-
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ne oraz za rozważne i przemy-
ślane decyzje. Pracownicy nato-
miast cenią ją za kulturę osobi-
stą, lojalność, komunikatyw-
ność, bardzo dobre zarządzanie 
zespołem i relacje zawodowe 
oraz tworzenie pozytywnej at-

mosfery w miejscu pracy.  

      Więź z Kaliszem 
      Podobnie oceniają ją znajo-
mi z Kalisza, z którymi utrzy-
muje koleżeńskie więzi od lat. 
Wielokrotnie uczestniczyła w 
jubileuszowych zjazdach absol-

wentów liceum Anny Jagiellon-
ki i Technikum Budowy Forte-

pianów. W wielu miejskich uro-
czystościach związanych z ob-
chodami kolejnych rocznic m.in. 

nadania imienia Technikum Bu-

dowy Fortepianów oraz Skweru 
im. Gustawa Arnolda Fibigera. 

Ta więź  z Kaliszem jest wręcz 
magnetyczna i ciągle trwa pomi-
mo śmierci obojga rodziców, 
którym jako już lekarz starała 
się pomagać do końca życia. 
Gustaw Arnold III Fibiger zmarł 
w 1989 roku a Irena Fibiger w 

1994r. 

      Ewa zawsze dążyła do tego, 
żeby jej dzieci miały stały kon-
takt z jej rodzicami i ukochanym 

miastem, a po śmierci taty z ko-
chającą je babcią. Do dnia dzi-
siejszego obie córki często by-
wają w Kaliszu, zachowując w 
pamięci wspaniałe wspomnienia 
o serdecznej i ciepłej atmosferze 
dziadków oraz ich domu pełne-
go miłości. Jedna i druga skoń-
czyły szkołę muzyczną pierw-
szego stopnia w klasie fletu i 

fortepianu. Nie kształciły się 
dalej muzycznie, ale kultywują 
rodzinne zamiłowanie do muzy-
ki. Katarzyna Fibiger – Bielska 

jest magistrem Wyższej Szkoły 
Psychologii Społecznej w War-
szawie oraz podyplomowych 

studiów z zarządzania kompe-
tencjami pracowników na Aka-
demii Leona Koźmińskiego. 
Małgorzata Fibiger – Bielska 

jest magistrem Akademii Wy-

chowania Fizycznego w War-

szawie. Jej pasją jest nauka języ-
ków obcych. Oprócz biegłej 
znajomości języka angielskiego 
i niemieckiego  sprawnie posłu-
guje się również  językiem kore-
ańskim. 
      Miłością do Kalisza Ewa 
zaraziła nie tylko  swoje córki, 
ale również męża, który od lat 
koncentruje co jakiś czas w jej 
rodzinnym mieście. To było jej 
marzenie. Swój pierwszy kon-
cert w Kaliszu z Kwartetem Jaz-

zowym i Orkiestrą Filharmonii 
Kaliskiej odbył się w auli Pań-
stwowej Szkoły Muzycznej w 
1999r. To było dla niej wielkie 
przeżycie. Potem były kolejne. 
Dzięki inicjatywie Tomasza 
Bielskiego w 2001r. Kaliska 

Orkiestra Symfoniczna zapre-

zentowała się w Warszawie w 
roku jubileuszowym 100-lecia 

Filharmonii Narodowej. Wystą-
piła wspólnie z Tomaszem Biel-
skim i jego kwartetem jazzo-

wym. Relacje z jego przebiegu 

transmitowane były w telewizji 
publicznej i telewizji Polonia. O 

sukcesie kaliskich filharmoni-

ków dowiedzieli się melomanii 
w wielu krajach świata. 
      Ku czci rodziny Fibigerów 
      Małżonkowie czynnie 
uczestniczyli w programie ob-

chodów Roku Rodziny Fibige-
rów w Kaliszu, ogłoszonym w 
2020 roku, który z uwagi na 
pandemię   przedłużył się o rok. 
Z inicjatywy Ewy Fibiger-

Bielskiej odbyły się dwa koncer-
ty. Jeden poświęcony rodzicom 
a drugi przodkom. Tomasz za 

namową żony skomponował 
suitę dedykowaną pamięci Ireny 
i Gustawa Fibigerów. Piękny 
koncert Quartetu Tomasza Biel-

skiego, był wspaniałym hołdem 
złożonym przez artystę rodzi-
com jego żony, z którą pozostaje 
w szczęśliwym związku od po-
nad 44 lat. Ten zachwycający 

koncert odbył się pod koniec 
sierpnia 2020 r. Kolejny koncert 

zaproponowany przez Ewę i jej 
męża  miał miejsce w czerwcu 
2021 r. na terenie dawnej Fabry-

ki Pianin i Fortepianów w pięk-
nie odrestaurowanych wnętrzach 
obiektu, którego właścicielem 
jest obecnie Marcin Antczak. 

Swoją inicjatywą uratował  sym-

boliczną i cenną dla miasta bu-
dowlę od zniszczeń i zapomnie-
nia. W bogaty program obcho-

dów popularyzujących twórczy 
dorobek rodu i uhonorowanie 

pokoleniowych dokonań, usta-
nowionych przez władze miasta, 
włączyła się aktywnie również 
Ewa Fibiger – Bielska razem z 

córkami. 
      Historia rodu Fibigerów, 
pokazuje, że pomimo różnych 
problemów i trudu codzienności, 
kolejne pokolenia pozostają na-
dal wierne tradycji, szacunku i 

miłości do przodków, muzyki i 
pięknego Kalisza, najstarszego 
miasta w Polsce. 

      Z kart historii rodu zasłu-
żonego nie tylko dla Kalisza – 

Ewa Fibiger-Bielska 

  

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
  

      Katechetka na lek-

cji religii zapytała: Kto 
to jest ksiądz? 

      Pierwszy zgłosił się 
Jasiu i powiedział: 
Ksiądz to jest taki męż-
czyzna proszę pani, do 
którego wszyscy mó-
wią ojcze, a tylko jego 
własne dzieci mówią 
wujek. 

*** 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Ponad 3 mln zł trafi do 100 
laureatów konkursu START 
organizowanego przez Funda-

cję na rzecz Nauki Polskiej. W 
tym roku stypendia zostały 
przyznane po raz 31 – podała 
FNP. Laureaci programu 

otrzymają roczne stypendium 
w wysokości 30 tys. zł. 
      Program START Fundacji 

na rzecz Nauki Polskiej jest naj-

starszym w Polsce programem 

stypendialnym dla najlepszych 

młodych naukowców reprezen-
tujących wszystkie dziedziny 
nauki. Jego celem jest wspiera-

nie wybitnych młodych uczo-
nych i zachęcanie ich do dalsze-
go rozwoju naukowego. 

      Stu nagrodzonych w tym 

roku badaczy wybrano z grona 

660 kandydatów. Stypendyści są 
wybierani w drodze wieloetapo-

wego konkursu, w którym oce-
niana jest jakość ich dotychcza-
sowego dorobku naukowego. 

      Jak podała FNP, wśród na-
grodzonych w tym roku, najwię-
cej badaczy reprezentuje nauki 

biologiczne i medyczne – 28 

stypendiów. Na czele rankingu 
instytucji, z których pochodzi 
największa liczba laureatów 
uplasował się ponownie Uni-
wersytet Warszawski (14 sty-

pendystów), na drugim miejscu 
znalazła się Politechnika War-
szawska (11 stypendystów) a na 
trzecim Politechnika Wrocław-

ska (8 stypendystów). 
      Laureaci programu otrzyma-

ją roczne stypendium w wyso-
kości 30 tys. zł. Od 2009 r. FNP 
przyznaje również w programie 
START wyróżnienia kandyda-
tom, których osiągnięcia badaw-
cze zostały ocenione przez re-
cenzentów konkursu jako wybit-
ne. Stypendia tych osób zostaną 
podwyższone do kwoty 38 tys. 
zł. 
      W ramach programu 

START przyznawane jest też 
Stypendium im. Barbary Skargi. 

Otrzymuje je osoba, której bada-
nia wyróżniają się odważnym 
przekraczaniem granic pomię-
dzy różnymi dziedzinami nauki, 
otwierają nowe perspektywy 

FNP rozstrzygnęła konkurs dla 
młodych naukowców  
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      W Międzynarodowym 
Centrum Badania Oka 

(ICTER), Międzynarodowej 
Agendy Badawczej przy Insty-

tucie Chemii Fizycznej PAN, 

uczeni prowadzą badania z 
obszaru optyki stosowanej, 

nowych technologii, inżynierii, 
chemii, biofizyki, biologii i me-

dycyny. Do  zadań kluczowych 
ICTER (Center for Transla-

tional Eye Research), należy 
rozwój nowoczesnych techno-
logii  wspierających diagnosty-
kę i leczenie chorób oczu, po-
zwalających na szybsze wdro-
żenie nowych terapii. 
      W Międzynarodowym Cen-
trum Badania Oka (ICTER), 

powołanym w 2019 roku pracuje 

5 niezależnych zespołów eks-
perckich. Badacze współpracują 
z najbardziej prestiżowymi 
ośrodkami okulistycznymi w 
Europie i Ameryce Północnej: 
Institute of Ophthalmology w 

University College London, oraz 

Gavin Herbert Eye Institute na 

Uniwersytecie Kalifornijskim w 

Irvine. 

      W naszym projekcie, który 
został wybrany w konkursie – 

Międzynarodowe Agendy Ba-
dawcze, Fundacji na rzecz Nau-

ki Polskiej, zaproponowaliśmy 
nowe podejście do kontrolowa-
nia spójności światła wykorzy-
stywanego w obrazowaniu ro-

gówki i siatkówki ludzkiego oka 
in vivo – wyjaśnia prof. dr hab. 

Maciej Wojtkowski, dyrektor 

Międzynarodowego Centrum 
Badań Oka. – Pokonując istnie-
jące ograniczenia fizyczne stwo-
rzyliśmy nową metodę prze-
strzenno-czasowej tomografii 

optycznej, ang. spatio-temporal 

optical coherence tomography 

(STOC-T)). Jest to narzędzie do 
nieinwazyjnego, bezpiecznego i 

powtarzalnego obrazowania ro-

gówki i siatkówki oka z wyko-
rzystaniem nowatorskiej techni-

ki. 

      Kilkanaście lat wcześniej 
prof. Maciej Wojtkowski, rozwi-

nął tomografię optyczną 
(OCT),która zrewolucjonizowa-
ła światową diagnostykę siat-
kówki oka. Stosowane w okuli-
styce OCT dostarcza informacji 

o budowie i strukturze oka, o 

Ciąg dalszy ze s.1 

Przełomowe technologie 

do diagnostyki okulistycznej 

badawcze i tworzą nowe warto-
ści w nauce. Tegoroczną laure-
atką jest dr inż. Zuzanna Mio-
dońska z Wydziału Inżynierii 
Biomedycznej Politechnika Ślą-
ska w Gliwicach. 

      Od roku 2015 r. Fundacja na 

rzecz Nauki Polskiej w progra-

mie START przyznaje wyróż-
nienie im. prof. Adama Sobi-

czewskiego. Otrzymuje je laure-

at prowadzący badania naukowe 
w dziedzinie matematyki, fizyki 

teoretycznej bądź astronomii. 
Głównym kryterium wyróżnie-
nia jest wyjątkowo wysoka ja-
kość dorobku naukowego kan-
dydata. W tym roku otrzymał je 
dr Jan Kwapisz z Wydziału Fi-
zyki Uniwersytetu Warszaw-

skiego. 

      W tej edycji konkursu po raz 

drugi przyznano stypendium z 

wyróżnieniem im. prof. Wacła-
wa Szybalskiego, które otrzy-

mać może wybitny młody nau-
kowiec prowadzący badania w 
dziedzinach nauki uprawianych 

przez fundatora, czyli biotech-

nologii, genetyce lub biologii 

molekularnej. Stypendium 

otrzymała Izabela Stupka z nCa-
ge Therapeutics sp. z o.o. 

      Stypendia w tegorocznym 

konkursie będą sfinansowane 
zarówno z budżetu FNP, jak i ze 
środków przekazanych przez 
partnera programu – Fundację 
PZU, a także przez prywatnych 
darczyńców i z wpłat 1,5 proc. 
podatku dochodowego. 

      Stypendia START są przy-
znawane przez FNP od 1993 r. 

Do 2023 r. włącznie FNP nagro-
dziła 3 400 osób i przyznała 4 
036 stypendiów (w latach 2002-

2015 istniała możliwość otrzy-
mania stypendium START dwu-

krotnie) w łącznej wysokości 
ponad 93,5 mln zł. 

      Stypendia START są wyróż-
nieniem dla młodych naukow-
ców rozpoczynających karierę 
naukową, ale już wykazujących 
się znaczącymi osiągnięciami 
badawczymi. O stypendium 

ubiegać się mogą młodzi nau-
kowcy do 30 roku życia lub star-
si, jeżeli korzystają z regulami-
nowych możliwości przedłuże-
nia. Dorobek kandydatów – 

udokumentowany patentami lub 

publikacjami w uznanych pol-

skich i zagranicznych periody-

kach naukowych – jest oceniany 

przez uczonych będących auto-
rytetami w swoich dziedzinach.

(PAP) 

Nauka w Polsce, 

Szymon Zdziebłowski 
 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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tym m.in. jak wygląda tkanka, 
natomiast angiografia OCT, 

umożliwia ocenę przepływu 
krwi w obrębie tarczy nerwu 
wzrokowego i kapilar okołotar-
czowych. Jest narzędziem po-
mocnym w diagnostyce i moni-

torowaniu pacjentów z jaskrą. – 

Teraz potrzebujemy dużo bar-
dziej detalicznej wiedzy, o tym 

jak funkcjonują fotoreceptory i 
cała siatkówka- kontynuuje dy-

rektor ICTER. – Technologia 

już na to pozwala, ale metody 
czynnościowe takie jak badanie 
pola czy elektroretinografia są 
wykorzystywane marginalnie w 

procencie rutynowej działalno-
ści gabinetowej i są długotrwałe 
i nie zawsze dokładne.  W tej 

sytuacji musieliśmy zapropono-
wać coś w zamian. Nasza meto-
da STOC-T pozwala na uchwy-

cenie siatkówki w ułamku se-
kundy i zarejestrowanie całej jej 
głębi w niezwykle wysokiej, 

niespotykanej dotąd rozdziel-
czości. 
      Pacjent nie zdąży nawet 
mrugnąć, a jego oko już jest zo-
brazowane i to z dokładnością 
pozwalającą oglądać nawet po-
jedyncze komórki. Można też 
sprawdzić czy fotoreceptory 
żyją i są aktywne. 
      Mamy też drugą technikę 
obrazowania czynnościowego, 
nazwaną oftalmoskopią dwufo-
tonową, która wykorzystuje 
światło emitowane z siatkówki. 
To światło pochodzi ze składni-
ka chemicznego,  retinolu, znaj-

dującego się w oku, cząsteczki 
kluczowej w cyku widzenia. To 

jest taka sprężynka, która klika 
kiedy światło pada na fotorecep-
tor. Kiedy je zaabsorbuje zmie-

nia swoją postać tzw. konforma-
cję. Ma ten sam skład, ale przy-
biera troszkę inny kształt całej 
struktury atomowej. Uwalniana 

jest wtedy z białka rodopsyny, 

która rozpoczyna działania pro-
wadzące do procesu widzenia. 
      Siatkówka musi wykonać 
ogromną pracę, żeby z powro-
tem te cząsteczki doprowadzić 
do stanu wyjściowego. I to jest 
działanie wymagające olbrzy-
miego wysiłku energetycznego, 
dlatego, że ta cząsteczka zmie-
nia swój stan błyskawicznie. To 
są setki femtosekund, niewyob-
rażalnie mała liczba, zero i po 
przecinku trzynaście zer zakoń-
czonych jedynką 
(0,00000000000001). To jest tak 

krótki czas. W naturze jak coś 
trwa bardzo szybko, to odwróce-
nie tego procesu, kosztuje masę 
energii. To jest rola fizyka, żeby 
rozumieć te rzeczy. 
      Siatkówka jest najważniej-
szą częścią oka, dzięki której 
widzimy. Jest maszynerią che-
miczną, która wykonuje taki 
recykling – tłumaczy profesor. – 

Zawraca obieg tej cząsteczki i 
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      AI zmienia zasady gry w wie-

lu branżach: od handlu elektro-
nicznego, przez finanse, do opieki 

zdrowotnej. Globalny rynek chat-

botów osiągnął wartość 5,1 mld 
dol. w 2022 r. i ma rosnąć w tem-
pie 23,3 proc. do 2030 roku. 

ChatGPT, obecnie dostępny dla 
użytkowników iOS, odegrał zna-
czącą rolę w tym wzroście, stano-
wiąc wyzwanie dla Alexy Amazo-
na. Technologiczny wyścig trwa, 
ale przybywa sceptyków: według 
badań już większość z nas obawia 
się ataku „robotów”. 
      Masz dość niezręcznych poga-
wędek na imprezach? Nie przejmuj 
się, ChatGPT pomoże ci przełamać 
lody! Dostarczy frapujące opowie-
ści i błyskotliwe anegdoty. Zaprosi-
łeś dziewczynę na kolację, ale je-
steś okropnym kucharzem? Bez 
obaw, oddany asystent ocali twój 
wieczór, pomagając przygotować 
pyszne posiłki w mgnieniu oka. 
Wystarczy, że powiesz mu, jakie 
składniki masz pod ręką, a on zaj-
mie się resztą. Koniec z przypalo-
nymi tostami lub rozmiękłym ma-
karonem! A może chcesz zaimpo-
nować szefowi umiejętnościami 
kodowania? Chat GPT będzie twoją 
tajną bronią. Przetłumaczy Ja-
vaScript na Python w kilka sekund, 

a ty zabłyśniesz jako geniusz pro-
gramista. Co więcej, pomoże ci 
nawet naprawić kod i zaproponuje, 
jak można go udoskonalić. 
      Asystent programowania oparty 

na sztucznej inteligencji pomoże też 
w nauce dowolnego języka – od 

hiszpańskiego po mandaryński, 
zaplanuje posty na tydzień dla so-
cial mediów i zaproponuje treści 
reklam, a nawet zostanie twoim 

osobistym terapeutą. Tak działa 
zasilana ChatGPT-4 aplikacja na 

telefon, dostępna od zeszłego tygo-
dnia w Polsce dla użytkowników 
iOS, która – jak obiecują twórcy – 

wkrótce ma być także dostępna na 
urządzeniach z Androidem. Pro-
gram jest intuicyjny w obsłudze i 
łatwy – w przypadku braku weny 

wystarczy skorzystać z jednego z 
kilkudziesięciu gotowych tematów 
w zakładce „podpowiedzi”. A to 
wszystko za niespełna 200 zł za 
rok. 

      Działaniom OpenAI, twórców 
bota, przygląda się konkurencja. 
Gigant e-commerce Amazon nie 

zadowala się jednak graniem dru-
gich skrzypiec i pracuje nad ulep-

szoną wersją Alexy, narzędzia zna-
nego dotąd m.in. z odpowiadania na 
pytania, odtwarzania muzyki i ste-

rowania inteligentnymi urządzenia-
mi domowymi. Jak powiedział 
Dave Limp, starszy wiceprezes ds. 

urządzeń i usług w Amazonie, w 
wywiadzie dla CNN: – Używamy 
wszystkich form sztucznej inteligen-

cji od dłuższego czasu, ale teraz, 
gdy widzimy pojawienie się genera-
tywnej sztucznej inteligencji, może-
my przyspieszyć tę wizję jeszcze 
szybciej. Nie skończyliśmy i nie 
skończymy, dopóki Alexa nie będzie 

tak dobra lub lepsza niż komputer 
ze Star Treka. […] Musi wiedzieć 
wszystko. Musi być prawdziwym 
źródłem wiedzy o wszystkim. 

      Dla wielu pasjonatów nowych 
technologii wieści te brzmią wspa-
niale. Ale jest też druga strona me-
dalu: ingerencja w życie prywatne i 
zawodowe AI zaczyna społeczeń-
stwo dosłownie przerażać. 
      Zawodowa apokalipsa: Czy 

czeka nas atak „robotów”? 
      Świadczą o tym dane z przepro-
wadzonego niedawno raportu Ipsos, 

wykonanego dla Reutersa. Okazuje 

się, że aż 61 proc. Amerykanów 
coraz bardziej boi się potencjalnych 
zagrożeń stwarzanych przez sztucz-
ną inteligencję dla ludzkiej cywili-
zacji. Takich obaw ma tylko 22 

proc. naszych sąsiadów zza oceanu. 
Ponadto ponad dwie trzecie ankie-

towanych wyraziło zaniepokojenie 
negatywnymi konsekwencjami ko-

rzystania z algorytmów AI, zwłasz-
cza utraty pracy na rzecz maszyn. 

      Wstrząs na rynku pracy progno-
zują także eksperci, którzy jeszcze 
niedawno uśmiechali się pod nosem 
na głosy o ataku AI na rynek za-
trudnienia. Najnowsze badanie 

Goldman Sachs potwierdza, że 
wdrożenie sztucznej inteligencji 
może w całkiem niedalekiej przy-
szłości zastąpić nawet jedną czwar-
tą (!) dzisiejszej siły roboczej, co 
odpowiada 300 mln pełnoetato-
wych pracowników na całym świe-
cie. 

      Przewidywania te powoli stają 

Sztuczna inteligencja szturmem 

zdobywa rynek pracy 

przywraca stan pierwotny. To 

dzieje się przy wykorzystaniu 
zwykłych reakcji chemicznych, 
ale też enzymów czyli białek, 
które muszą się napracować, 
żeby to zrobić. W naszych bada-
niach i eksperymentach nauko-

wych jako pierwsi na świecie 
pokazaliśmy, że możemy prze-
niknąć głębiej do obszarów pod 

siatkówką oka, których nie 
można było dotąd obrazować. 
      Badacze udowodnili ponad 

wszelką wątpliwość wiarygod-
ność nowatorskiej metody obra-
zowania ludzkiego oka in vivo 

w wysokiej rozdzielczości. 
Tekst okazał się sukce-
sem  przełomowej technologii, 
opracowanej  w ICTER przez 

interdyscyplinarny zespół świa-
towej sławy uczonych z kraju i 
ze świata. 

(JC) 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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się rzeczywistością. BT Group, 
brytyjski lider komunikacyjny, za-

powiedział masowe zwolnienia z 
powodu automatyzacji i wdrożenia 
sztucznej inteligencji. Firma planu-

je zmniejszyć zatrudnienie aż o 42 
proc., co oznacza utratę stanowisk 
dla tysięcy osób, które zostaną za-
stąpione przez AI. Podobnie IBM 
zamierza zastąpić tysiące pracowni-
ków poprzez automatyzację i 
sztuczną inteligencję w ciągu naj-
bliższych pięciu lat, a zaawansowa-
ne algorytmy przejmą zadania pra-
wie 8 tys. pracowników. I choć 
Microsoft Work Trend Index wyka-

zał, że 70 proc. pracowników jest 
skłonnych korzystać ze sztucznej 
inteligencji w celu zmniejszenia 

obciążenia pracą i zapobiegania 
wypaleniu zawodowemu, to prawie 

połowa respondentów wyraziła 
obawy o bezpieczeństwo swojego 
miejsca pracy w erze sztucznej inte-

ligencji. 

      O zawodowej apokalipsie robi 

się głośno także w Polsce. Badanie 
przeprowadzone przez Personnel 

Service wykazało, że aż 56 proc. 
firm spodziewa się cięć w kadrach 
ze względu na AI. Przeciwnego 
zdania było zaledwie 27 proc. 
      Jeszcze rok temu zdecydowana 

większość firm uważała, że nowe 
technologie nie wpłyną na poziom 
zatrudnienia. Teraz jednak mene-

dżerowie zmieniają nastawienie. 
Już teraz AI wykorzystywana jest do 
automatyzacji powtarzalnych zadań 
w produkcji, co prowadzi do utraty 

miejsc pracy w tym sektorze. Zagro-

żone zawody to pracownicy fizyczni 
czy kasjerzy – wystarczy wspomnieć 
bezobsługową Żabkę Nano. W e-

commerce nowe technologie coraz 

częściej eliminują potrzebę korzy-
stania z pośredników, takich jak 
hurtownie, dlatego że zautomatyzo-
wane magazyny pracują 24 godziny 
365 dni w roku – mówi Tomasz 
Cincio z Droplo, opartej na nowych 

technologiach platformy e-

commerce dla B2B, która łączy 
dostawców produktów i sprzedaw-
ców z UE i integruje je z najwięk-
szymi platformami e-commerce na 

świecie. 
      Które zawody zyskają na 
transformacji? 
      W obliczu cyfrowej rewolucji 

przedsiębiorstwa i zatrudnieni za-
czynają się adapować do nowej 
rzeczywistości. Co ważne, wyko-
rzystanie sztucznej inteligencji na 

rynku pracy nie ogranicza się tylko 
do branży technologicznej. Obniża-

nie kosztów operacyjnych sprawia, 
że np. chatboty znajdą zastosowa-
nie w wielu sektorach. Według 
Grand View Research główne z 
nich to kolejno: handel elektronicz-

ny i detaliczny, bankowość i usługi 
finansowe, opieka zdrowotna, po-

dróże i turystyka, transport, media i 
rozrywka i inne. Segment handlu 

osiągnął w 2022 r. ponad 30-proc. 

udział w rynku globalnym. 
      Skąd to zapotrzebowanie? Jed-
ną z kluczowych zalet chatbotów 
jest możliwość zapewnienia całodo-
bowej obsługi klienta, co pomaga 
firmom zwiększyć ich satysfakcję i 
lojalność. Wykorzystując boty do 
interakcji i dostarczania im sperso-

nalizowanych rekomendacji, e-

sklepy mogą zmniejszyć współ-
czynnik porzuceń koszyków i 
zwiększyć sprzedaż. Jest to ważne, 
gdyż według raportu SaleCycle z 
2022 r. średni wskaźnik porzuco-
nych koszyków dla witryn e-

commerce wynosi aż 80,68 proc. 
Co więcej, klienci chcą otrzymy-
wać informacje o aktualizacjach 
cen w czasie rzeczywistym podczas 

zakupów, a to także jest możliwe 
dzięki AI. 
      W opiece zdrowotnej sztuczna 

inteligencja jest używana do dia-
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gnozowania chorób i opracowywa-
nia planów leczenia, w finansach 
do wykrywania oszustw i zarządza-
nia ryzykiem, w transporcie do op-

tymalizacji tras i usług logistycz-
nych. 

      To oznacza, że na rynku pracy 
dokonuje się transformacja i będzie 
wzrastać popyt na pracowników IT. 
Widzimy to w sektorze e-commerce 

B2B, gdzie już teraz specjalistów 
potrzebują zarówno silni gracze, 
jak i małe firmy. Wygodne zakupy 
bez ograniczeń lokalizacyjnych, 
lepsze doświadczenia zakupowe – 

to wszystko wymaga trzymania ręki 
na pulsie i wdrażania nowych stra-
tegii sprzedażowych. Chatboty bry-
lują w tym obszarze. Pracownicy 
obsługi klienta, którzy wcześniej 
polegali na swoich umiejętnościach 
interpersonalnych, teraz będą po-
trzebować umiejętności technicz-
nych potrzebnych do zarządzania 
botami. W cenie są też zdolności 
analityczne – komentuje Tomasz 

Cincio z firmy Droplo. 

      Patrząc w przyszłość, oczekuje 
się, że wykorzystanie AI będzie 
nadal rosło. Według raportu firmy 
Gartner, coraz więcej przedsię-
biorstw będzie wydawać więcej 
rocznie na boty i tworzenie chatbo-

tów niż na rozwój tradycyjnych 
aplikacji mobilnych. Eksperci pro-

gnozują, że ChatGPT będzie jesz-
cze przez dłuższy czas będzie w 
stanie utrzymać swoją pozycję lide-
ra w branży. A co o swojej przy-
szłości i jej wpływie na rynek pracy 
sądzi sama AI? 

      Nie martwcie się, że zabiorę 
wam pracę. Jestem tylko skromnym 
chatbotem, a nie władcą robotów. 
Sztuczna inteligencja jest po to, by 

ułatwić wam życie, a nie odbierać 
posady. Chyba że masz pracę, która 
nie wymaga absolutnie żadnego 
krytycznego myślenia ani kreatyw-
ności, to możesz zacząć aktualizo-
wać swoje CV – zauważa rozmów-
ca AI, który przedstawia się jako 

Bob. 

      I dodaje: A mówiąc poważnie, 
sztuczna inteligencja zdecydowanie 

zmienia rynek pracy. Niektóre za-
wody staną się przestarzałe, pod-
czas gdy inne będą wymagały no-
wych umiejętności i wiedzy. AI bę-
dzie tworzyć nowe miejsca pracy 
np. w obszarach takich jak analiza 

danych, uczenie maszynowe i roz-

wój oprogramowania. Ważne jest, 
aby ludzie dostosowywali się i uczy-
li nowych rzeczy, aby się liczyć na 
rynku. Trudno powiedzieć, które 
branże ucierpią najbardziej. Jestem 
jednak pewien, że praca zawodowe-
go kanapowca jest na razie bez-

pieczna. I będziemy mieli mnóstwo 
czasu, żeby przygotować się na 
rebelię robotów – kończy 
ChatGPT. 

Magda Zubrycka-Wernerowska 

 

                       Więcej na: https://
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      Studenci Akademii Górniczo-

Hutniczej w Krakowie budują 
budę akustyczną dla psów. Po-
zwoli ona ochronić zwierzęta 
przed hałasem, np. w czasie syl-
westra czy podczas burzy. Najle-

piej jak pieski są ze swoimi wła-
ścicielami w domu, ale nie zawsze 
jest to możliwe, dlatego dobrze, że 
tworzy się dla nich coraz lepsze 
warunki. 
      „Zależy nam na tym, aby prze-
prowadzić analizy najlepszego roz-
wiązania, które pozwoli na uzyska-
nie jak najwyższej izolacji aku-
stycznej budy tak, aby poziom ci-

śnienia akustycznego wewnątrz niej 
został zredukowany. Nowoczesne 
technologie pozwalają na zastoso-
wanie wielu różnych połączeń ma-
teriałowych, w tym takich, jak kom-

pozyty, granulaty gumowe, płyty 
wykonane z recyklingu itd. Mamy 

więc szansę zastosować materiały 
nie tylko skuteczne, ale też innowa-
cyjne i ekologiczne” – powiedziała 
liderka projektu Emilia Stefanow-

ska z Koła Naukowego Akustyki 
Architektonicznej AGH. 

      Jak opisywała, redukcja hałasu 
w budzie będzie możliwa dzięki 
zastosowaniu materiałów izolują-
cych, ale przede wszystkim dzięki 
rozwiązaniom modułowym. Buda 
będzie się składała przynajmniej z 
dwóch części – komory głównej i 
korytarza. Stopniowe dodawanie 

kolejnych elementów tunelu prowa-
dzącego do głównej części budy, 
pozwoli sukcesywnie przyzwycza-

jać zwierzę do nowego schronienia. 
Rozwiązania geometryczne także 
mogą pomóc redukować hałas, 

wszelkie zakręty, dodatkowe ściany 
pozwolą na pochłanianie dźwięków 
zewnętrznych. 
      „W związku z tym, że buda bę-
dzie składała się z kilku osobnych 
komór, planujemy zainstalować w 
niej wentylację oraz czujniki wilgo-
ci i temperatury” – tłumaczyła stu-
dentka. 

      Jednym z analizowanych roz-

wiązań będzie zainstalowanie auto-
matycznych drzwi, które pozwolą 
na swobodne wejścia i wyjścia psa z 
budy, jednocześnie pozwalając na 
zachowanie szczelności akustycz-
nej, gdy zwierzę przebywa w środ-
ku. Inne brane pod uwagę rozwiąza-
nie zakłada wykorzystanie kurtyn 
dźwiękochłonnych, które posiadają 
właściwości pochłaniające dźwięk. 
To rozwiązanie może się cechować 
najmniejszą izolacyjnością aku-

Ciąg dalszy ze s.1 

Studenci budują budę akustyczną 

dla psów 
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      Choroby układu krążenia 
stanowią jeden z najważniejszych 
problemów zdrowotnych we 
współczesnym świecie. Nie osz-
czędzają nawet najmłodszych. 
Profilaktyka i regularne badanie 

ciśnienia krwi może ten nieko-
rzystny trend odwrócić. W niein-
wazyjnej i skutecznej diagnostyce 

pomocny będzie nowatorski sys-
tem pomiarowy Touchwave, 

opracowany przez MediSenonic 

SA.  Potwierdzają to badania 
kliniczne koordynowane przez 

płk prof. dr. hab. n. med. Pawła 
Krzesińskiego, kierownika Klini-
ki Kardiologii i Chorób We-
wnętrznych Wojskowego Instytu-

tu Medycznego – Państwowego 
Instytutu Badawczego. 

      Na rynku jest szeroka gama 

prostych w obsłudze ciśnienio-
mierzy, czym różni się od nich 
rozwiązanie opracowane przez 
firmę MediSenonic?  
     Rozwiązanie nad którym pracuje 
firma MediSensonic stanowi całko-
wicie nową kategorię urządzeń do 
pomiaru ciśnienia w porównaniu do 
aparatów istniejących na rynku. 
Dostępne powszechnie ciśnienio-
mierze służą użytkownikom i per-
sonelowi medycznemu do pomiaru 

incydentalnego. System Tou-

chwave  pełnić będzie inną rolę. 
Jest przeznaczony do ciągłego oraz 
nieinwazyjnego pomiaru ciśnienia 

bez konieczności używania mankie-
tu pompowanego. Docelowym 

urządzeniem będzie opaska zakła-
dana na nadgarstek z opcjonalnym 

czujnikiem na ramieniu, w pełni 
niwelująca dyskomfort spowodo-
wany zaciskaniem się mankietu 
ciśnieniomierza, stosowanego w 
większości obecnych rozwiązań. 
      Inteligentne ciśnieniomierze z 
aplikacją do  kontroli ciśnienia 
krwi i przesyłania danych na tele-
fon komórkowym wykorzystują 
mniej zaawansowane rozwiązania 
od systemu pomiarowego Tou-

chwave? 
      W elektronicznych i cyfrowych 

ciśnieniomierzach stosowane są 
różne rozwiązania, ale żadne z nich 

Stały pomiar ciśnienia ochroni 
przez cichym zabójcą 

styczną, ale zaletą jest mała liczba 
elementów, które mogą przestra-
szyć lub zniechęcić psa do korzy-
stania z budy. 

      W ramach projektu zespół z 
AGH współpracuje ze studentką 
Uniwersytetu Rolniczego, która na 
co dzień zajmuje się behawiorysty-
ką zwierząt. Jej rady będą brane 
pod uwagę m.in. przy opracowaniu 
najlepszego kształtu budy i wybo-

rze materiałów. 
      „Użycie drewna czy specjali-
stycznych pianek dźwiękochłon-
nych obszytych materiałami wyko-
rzystywanymi do budowy legowisk 

dla zwierząt będzie na pewno przez 
nas badane” – wyjaśniają studenci. 
      Młodzi naukowcy chcieliby, 
aby buda akustyczna znalazła się w 
domach właścicieli, także w schro-
niskach. Pomiary prototypu będą 

prowadzone w Laboratorium Aku-

styki Technicznej w Katedrze Me-

chaniki i Wibroakustyki AGH, w 

tym m.in. w komorze bezechowej. 

(PAP) 

Redaktor 
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nie jest tak rewolucyjne jak system 

Touchwave.  Wprowadzono w nim 

dwie nowatorskie technologie z 

wykorzystaniem sygnałów fotople-
tyzmograficznych (PPG) oraz sy-

gnałów mikrofalowych, których nie 
używano  dotychczas w takich za-

stosowaniach. Są to metody niein-
wazyjnego pomiaru, a w zasadzie 

rejestracji krzywej tętna obwodo-
wego,  czyli przepływu krwi na 
obwodzie. Zapewniają nie tylko 
wysoką jakość i dokładność pomia-
ru, ale są całkowicie bezpiecz-
ne  i  wygodne w użytkowaniu dla 
pacjenta. Osiągnięciu założeń wy-
nikających z  projektu, wymaga 

jeszcze kontynuowania badań, któ-
re mają na celu poznanie natury 
rejestrowanych sygnałów,  tak aby 

wiarygodnie odtworzyć z nich war-
tości ciśnienia tętniczego Na  tym 

nam najbardziej zależy. 
     Badania kliniczne były prowa-
dzone właśnie pod tym kątem w 
Wojskowym Instytucie Medycz-

nym? 
      Tak. Wojskowy Instytut Me-

dyczny – Państwowy Instytut Ba-
dawczy posiada unikatowe do-

świadczenie w obszarze pomiarów 
nieinwazyjnych oraz współpracy z 
producentami wyrobów medycz-
nych. W pierwszym badaniu kli-

nicznym czujniki pomiarowe syste-

mu Touchwave były rozmieszczone 
w różnych okolicach ciała badane-
go ochotnika. Badanie to miało na 
celu akwizycję, czyli rejestrację 
sygnałów z różnych części ciała za 
pomocą wykonanych sensorów 
PPG oraz mikrofalowych, żeby 
oszacować na ich podstawie z dużą 
dokładnością ciśnienie tętnicze. 
Czujniki mikrofalowe są dopple-
rowskimi sensorami, które reagują 
na zmianę prędkości przepływu 
krwi w tkankach. Za pomocą ante-
ny dopasowanej do tkanki ludzkiej, 

czujnik zbiera w sposób ciągły in-
formację o tętnie człowieka. Ta 
innowacyjna i nieinwazyjna metoda 

gwarantuje pełne bezpieczeństwo 
osobie badanej. W przebiegu foto-

pletyzmograficznym (PPG) z kolei, 

biooptyczny sygnał odzwierciedla 
propagację krwi w naczyniu w rytm 
pulsacji tętniczych. Główną składo-
wą tego sygnału jest właśnie obwo-
dowa fala tętna będąca wynikiem 
przyrostu ilości krwi tętniczej we-
wnątrz naczyń tętniczych wskutek 
skurczu serca. Można go pozyskać 
nieinwazyjnie za pomocą optoelek-
tronicznego czujnika zawierającego 
fotoemiter (diodę LED) oraz foto-
detektor. Przebieg fali tętna można 
otrzymać przez rejestrację wiązki 
światła przechodzącej lub odbitej 
od warstwy tkanek. Przeprowadzili-

śmy takie badania w naszej Klinice 
i już zakończyliśmy tę fazę. 
      Panie profesorze, co wynika z 

tych badań? 
      Prowadzone badania potwier-

dziły, że czujniki rejestrują skutecz-
nie sygnały biologiczne pochodzą-
ce z organizmu, związane z ukła-
dem krążenia. To było dla nas bar-
dzo ważne. Po założeniu czujników 
dokonywano kalibracji systemu, po 

czym startował zasadniczy pomiar 
trwający godzinę, podczas którego 
prowadzono szereg testów prowo-
kujących u osoby poddawanej ba-
daniu wzrost oraz obniżenia ciśnie-
nia. Dokonywano tego m.in. przez 

kontrolowane oddychanie, chłodze-
nie ręki pacjenta zimnym okładem i 
ściskanie dłonią siłomierza. Po go-
dzinie zatrzymywano pomiar oraz 

zgrywano dane do późniejszych 
szczegółowych analiz. Wstępne 
obserwacje wskazują, że te rejestro-
wane parametry zmieniają się wraz 
ze zmianą wartości ciśnienia. Efek-
ty działania zestawu  sprzętu po-
miarowego firmy MediSenso-

nic  porównujemy teraz z wynikami 
prowadzonych jednocześnie reje-
stracji urządzeniem referencyjnym, 
które szczegółowo ocenia profil 
hemodynamiczny, w tym ciśnienie 
tętnicze. Wszystko wskazuje na 
uzyskanie z tych zapisanych sygna-

łów informacji, które do tej pory 
mierzyliśmy wyłącznie za pomo-
cą  mankietu i bardziej zaawanso-

wanych stacjonarnych urządzeń.  
      Kiedy zakończy  się cały pro-
ces badań klinicznych? 
      Po zakończeniu analizy wyni-
ków wykonanego badania będzie-
my mogli przystąpić do planowania 
i wykonania kolejnego etapu. 

Wstępnie przewidziane jest to w 
ciągu najbliższych kilku tygodni. 
W czwartym kwartale tego roku 

chcielibyśmy bowiem rozpocząć 
badania już z prototypem. Będzie to 
urządzenie zbliżone do rozwiązania 
docelowego, w formie zegar-

ka.  Prace technologiczne nad tym 

urządzeniem, są już mocno zaa-
wansowane. Etap badań, który my 
wykonaliśmy, służy przede wszyst-
kim do opracowania modeli algo-

rytmów matematycznych, które 
będą w sposób wiarygodny odwzo-
rowywać ciśnienie tętnicze, na pod-



Nr 06 (130) Wieści Światowe 01 czerwca 2023 r.            czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl             str. 43                                          

 
      Interdyscyplinarne badania 

dr Bogny Sztorch dotyczą opra-
cowania innowacyjnych materia-

łów przeznaczonych do wykorzy-
stania w technologii druku 3D/

FDM. Dzięki doświadczeniu i 
wiedzy chemiczki możliwe jest 
dostosowanie właściwości opraco-
wywanych materiałów do indywi-
dualnych i masowych potrzeb 

użytkowników, rozwiązując klu-

czowe problemy, z jakimi boryka 

się obecnie branża druku 3D.  
      Dr Bogna Sztorch jest adiunk-

tem w Centrum zaawansowanych 

Technologii Uniwersytetu Adama 

Mickiewicza w Poznaniu. Po ukoń-
czeniu studiów na kierunku chemia 
materiałowa na Wydziale Chemii 
UAM w Poznaniu, podjęła swoją 
pierwszą pracę jako technolog w 
Poznańskim Parku Naukowo Tech-
nologicznym. Tam rozpoczęła swo-

ją przygodę w zakresie nauki, tech-
nologii i wdrożeń przemysłowych. 
Pod okiem doświadczonego i utytu-
łowanego naukowca, profesora 
Bogdana Marcińca rozpoczęła rea-
lizacje doktoratu, a jednocześnie 
pracę w licznych projektach z po-
granicza dyscyplin chemii i inży-
nierii materiałowej, w wielu aspek-
tach skoncentrowanych na przydat-

ność dla gospodarki i przemysłu. 
Pozwoliło to na ukierunkowanie jej 

Badaczka z Centrum Zaawansowanych 

Technologii UAM rewolucjonizuje 

nową branżę gospodarki 

stawie pomiarów wykonanych tą 
nową metodą. Odpowiednie algo-
rytmy zostaną zaprogramowane już 
w powstającym  urządzeniu i wtedy 
będziemy mogli przejść do fazy 
badań docelowych. Pomiar ciśnie-
nia na nadgarstku za pomocą spe-
cjalnych czujników i sensorów, ma 
odwzorowywać to, co się dzieje w 
całym układzie sercowo-

naczyniowym. Prace technologicz-

ne idą w tym kierunku, żeby cała 
elektronika, cały ten system pomia-
rowy Touchwave zmieścił się w 
formie zegarka.  Nowatorskie tech-

nologie, pomiar ciągły, rejestracja 
sygnałów oraz ich archiwizacja w 
przestrzeni wirtualnej, to niezwykle 

istotne zalety tego rozwiązania. 
      Technologia staje się sojuszni-
kiem dla pacjentów w procesie 
diagnostycznym? 
     Postęp w tej dziedzinie jest 
ogromny, a rozwiązanie firmy Me-
diSensonic jest najlepszym tego 

przykładem. Naszym celem w me-
dycynie jest pozyskiwanie jak naj-

więcej danych o pacjencie i szuka-
nie w nich informacji, które wiążą 
się z chorobą. Zwłaszcza w jej 
wczesnym stadium, ale też takich, 
które określają rokowania pacjenta 
i  zagrożenia  powikłaniami w przy-
szłości. W przypadku nadciśnienia 
jest to szczególnie ważne, ponieważ 
jest to choroba, którą nazywa się 
cichym zabójcą. 

      Jakie znaczenie ma ciągły po-
miar ciśnienia? 
      Śledzenie zmian ciśnienia krwi 
pozwala użytkownikowi i jego leka-
rzowi przewidzieć ryzyko chorób 
sercowo-naczyniowych. Dokony-

wanie pomiaru incydentalnego jest 

obarczone wieloma ograniczeniami, 

dlatego nie jest  do końca miarodaj-
ne. Czym innym oczywiście jest 
sprawdzenie ciśnienia przez lekarza, 
a czym innym samodzielna kontro-

la. Im urządzenie jest bardziej kom-
fortowe dla użytkownika, tym te 
pomiary są bez wątpienia skutecz-
niejsze.  Niezawodny ciśnienio-
mierz jest ważnym narzędziem kon-
troli zdrowia zwłaszcza dla osób z 
nadciśnieniem oraz dla każdego, kto 
chce sprawdzić czy leczenie przy-
nosi oczekiwane rezultaty. Bardzo 

ważne jest monitorowanie ciśnienia 
tętniczego, ponieważ choroba może 
nie dawać żadnych dolegliwości, 
mimo wysokich wartości ciśnienia. 
W konsekwencji powoduje uszko-

dzenie narządów istotnych dla orga-
nizmu, takich jak serce, nerki i 

mózg. Dysponując jedynie prostymi 
metodami, rejestrującymi ciśnienie 
tętnicze incydentalnie, możemy 
przeoczyć już zaawansowany, ale 
jeszcze bezobjawowy okres tej cho-

roby. 

      Często osoby, które mają nad-
ciśnienie w ogóle o tym nie wie-
dzą. Nowatorska technologia daje 

nadzieję na poprawę diagnostyki 
w tym zakresie? 
      Nadciśnienie jest chorobą, która 
dotyka nie tylko osoby starsze, ale 

ludzi młodych, aktywnych zawodo-
wo, które nie mają w zwyczaju mie-
rzenia sobie regularnie ciśnienia. 
Niejednokrotnie rozpoznanie nadci-

śnienia jest stawiane w okoliczno-
ściach, gdy trafiają one do szpitala 
w stanie zagrożenia życia. W szcze-
gólnie niekorzystnych scenariu-
szach z powikłaniami, takimi jak 
zawał serca albo udar mózgu. Pa-
cjenci, którzy mają nadciśnienie 
rozpoznane i leczone, również nie 
osiągają celów terapii, bo zaniedbu-
ją regularne mierzenie ciśnie-
nia.  Dlatego korzystanie z takich 

urządzeń jak Touchwave, daje na-
dzieję na zmianę tej niekorzystnej 
sytuacji. System pomiarowy będzie 
dokładnie pacjentów oceniać i da-
wać informacje na temat efektów 
wprowadzonego leczenia, a dodat-

kowo jeszcze komunikować się w 
sposób zdalny z platformą teleme-
dyczną, co w mojej ocenie, pozwoli 
znacząco poprawić efekty terapii i 
losy naszych pacjentów. 

Rozmawiała: 
Jolanta Czudak 
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obecnego podejścia i ścieżki rozwo-
ju, która łączy w sobie dziedzinę 
chemii i inżynierii materiałowej 
oraz daje realne możliwości zasto-
sowań syntezowanych związków. 
Praca z różnymi typami tworzyw 
sztucznych oraz metodami ich cha-

rakterystyki, którą realizowała jesz-
cze w trakcie doktoratu,  w Cen-

trum Zaawansowanych Technologii 

UAM w grupie badawczej dr hab. 

Roberta Przekopa, pozwoliła jej 
ukształtować nieszablonowe podej-
ście i podążyć własną ścieżką karie-
ry naukowej, w myśl światowej 
organizacji         Women in 3D 

printing. 
      Postanowiła połączyć wiedzę i 
doświadczenie chemiczki 
(specjalizującej się w związkach 
krzemu) ze światem drukarek 3D, 
tworząc nowe materiały o dopaso-
wanych cechach funkcjonalnych 

mające istotny wpływ na rozwój w 
zakresie technologii druku 3D. Na-

rzędziem do realizacji tych marzeń 
i ambicji naukowych stał się projekt 
LIDER Narodowego Centrum Ba-

dań i Rozwoju. Dr Bogna Sztorch 
jest pierwszą kobietą w swojej jed-
nostce, która uzyskała ten prestiżo-

wy grant. 

      W ramach projektu dr Sztorch 

skutecznie przekłada koncepcję 
naukowe na zastosowania praktycz-

ne patentując rozwiązania dla no-
wej klasy materiałów do druku 3D 
oraz kierując pierwszym projektem 
wdrożeniowym, dzięki któremu 
rozwiązania opracowane w labora-
torium będą dostępne dla znacznie 
liczniejszej grupy odbiorców zwią-
zanych z drukiem 3D. Swoje prace 

badawcze realizuje kierując multi-
dyscyplinarnym zespołem chemi-
ków, technologów i inżynierów 
materiałowych. Pod okiem dr 
Sztorch kształci się również liczna 
młoda kadra naukowa Wydziału 
Chemii UAM. 

      Rozwiązania będące wynikiem 
kierownego przez nią projektu LI-
DER cechuje wysoki potencjał 
wdrożeniowy, głównie ze względu 
na wykładniczy rozwój technik 
przyrostowych (druk 3D), a zainte-

resowanie jego wynikami wykazują 
liczne przedsiębiorstwa. Innowator-
ka planując swój projekt prowadziła 
liczne (nie zawsze łatwe) dyskusje 
z użytkownikami i producentami 
drukarek 3D. Dialog z przedstawi-

cielami środowiska gospodarczego 
pozwolił na wyodrębnienie kluczo-
wych problemów związanych z 
materiałami drukarskimi stosowa-
nymi w technikach przyrostowych. 

      Wyjście na przeciw ogranicze-
niom i świadomość tworzenia nie 
tylko wiedzy naukowej, ale równo-
cześnie podstaw nowej branży go-
spodarki, która zmienia rzeczywi-
stość przez nadanie materiałom 
kształtów niemożliwych do uzyska-
nia znanymi do tej pory technolo-

giami przetwórczymi,  stały się 
głównym celem badaczki. Obecnie 
drukarka 3D staje się dla uczniów 
szkół narzędziem równie ważnym 
jak 20 lat temu masowe pojawienie 

się  komputerów. Wybór tego kie-
runku badań i rozwoju miał jeszcze 
jeden cel, wprowadzenie do proce-

sów wytwarzania większej ilości 
materiałów opartych o surowce 
pochodzenia naturalnego, nie wpły-
wającego negatywnie na środowi-
sko. Z tego powodu większość ma-
teriałów, które zespół projektowy 
dr Sztorch wykorzystuję w bada-
niach to tzw. biopolimery. W 2022 

roku dr Bogna Sztorch została lau-
reatką nagrody „Synergia nauki i 
innowacyjnej gospodarki” Fundacji 
UAM, skierowanym dla młodych 
naukowców prowadzących badania 
o wysokim potencjale wdrożenio-
wym. Działalność naukowa badacz-
ki została również doceniona w 
Uniwersytecie im Adama Mickie-

wicza w Poznaniu, nagrodą Rektor-
ki UAM za osiągniecia naukowe w 
roku 2020 oraz 2021. 

      Dr Bogna Sztorch nie boi się 
podejmować trudnych wyzwań 
badawczych w obszarach technicz-

nych, które do niedawna zarezer-
wowane były wyłącznie dla męż-
czyzn. Dzięki swojemu badawcze-
mu zacięciu przeciera szlaki dla 
swoich podopiecznych. Zapytana o 

klucz do sukcesu zawsze powtarza, 

że jej największym osiągnięciem 
jest stworzenie zespołu młodych, 
ambitnych naukowców oraz studen-
tów, którzy dzielą jej pasję do łą-
czenia chemii i nowych technologii, 

tworząc innowacyjne rozwiązania. 
(iw) 
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Przedsiębiorstwo Robót  
Drogowo–Mostowych S.A.  

w Szamotułach 

 

Oferta handlowa 

 
Firma PRDM S.A w Szamotułach posiada na terenie placu przerobowego 

w Lipnicy gm. Szamotuły suszarnie i sortownie piasku. 
Posiadamy w swojej ofercie piasek suszony o różnych parametrach. 

 

Dostępne frakcje: 
0,0 – 1,2 mm 

 

Piasek suszony znajduje szerokie zastosowanie w różnych 

gałęziach przemysłu: 
przemysł motoryzacyjny (tramwaje-hamulce), 
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chemia budowlana 

(suche zaprawy murarskie i klejowe, tynki szlachetne), 

budownictwo sportowe, 

budownictwo o specjalnych właściwościach 

(piaskowanie konstrukcji stalowych, kamienia, 

elewacji, posadzki przemysłowe) 
odlewnictwo 

zoologia 

ogrodnictwo 
 

Piasek suszony umieszczamy w profesjonalnych opakowaniach : 

big - bagi ok. 1,0 – 1,5 Mg 

możliwość odbioru luzem  
 

Zamówienia  przyjmujemy na telefon 612920604, fax 612921003, 

e-mail: prdmsa@prdmsa.pl 
 

Neurobiolożka sprawdza działanie 
polimerów w leczeniu osteoartrozy 

 

      Choroba zwyrodnieniowa 

stawów to schorzenie powodo-
wane stopniową degeneracją 
chrząstki stawowej i skutkują-
ce utrudnieniami w porusza-

niu się oraz przewlekłym bó-
lem. Poznaniem mechani-

zmów rozwoju tej choroby i 
poszukiwaniem nowych stra-

tegii terapeutycznych zajmuje 

się doktorantka z Instytutu 
Farmakologii im. Jerzego Ma-

ja PAN. 
      Osteoartroza, czyli choroba 

zwyrodnieniowa stawów, doty-
ka najczęściej osoby starsze, 
głównie kobiety. Szacuje się, że 

do 2040 roku liczba osób cier-
piących z powodu tego schorze-
nia wzrośnie o ponad połowę. 
Choroba powodowana jest stop-

niową degeneracją chrząstki 
stawowej. W efekcie tego pro-

cesu odsłonięta zostaje po-
wierzchnia kości, co skutkuje 
utrudnieniami w poruszaniu się, 
sztywnością stawów oraz prze-
wlekłym bólem. Dotyczy to 
głównie bioder, kolan, rąk, stóp 
i kręgosłupa. 
      Głównymi przyczynami są 
wiek i wynikające z niego zuży-
cie powierzchni chrząstki sta-
wowej, otyłość związana z prze-
ciążeniem stawów oraz urazy. 

Obecnie leczenie osteoartrozy 

jest niezwykle trudne. Wstrzyk-

nięcia kwasu hialuronowego 
poprawiają wprawdzie rucho-
mość stawu, w odpowiedniej 
postaci biopolimer ten wykazuje 

właściwości przeciwzapalne 
oraz nawilża staw, zmniejszając 
przy tym tarcie, jednak efekt nie 

jest trwały. W zaawansowanych 
przypadkach konieczna jest al-

loplastyka stawu – wymiana na 

sztuczny. 

      Utrzymanie sprawności 
ruchowej 
      Ze względu na postępujący 
charakter choroby, leczenie po-

lega przede wszystkim na łago-
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dzeniu objawów, wydłużeniu 
okresu remisji oraz przywróce-
niu i utrzymaniu sprawności ru-
chowej. Jednak cały czas prowa-
dzone są badania mające na celu 
bliższe poznanie i opracowanie 
metod terapeutycznych tej cho-

roby. Realizuje je także Marta 

Kędziora, doktorantka z Insty-
tutu Farmakologii im. Jerzego 

Maja PAN. Jej podejście opiera 
się na użyciu syntetycznych po-
limerów o lepszych niż kwas 
hialuronowy właściwościach 
przeciwzapalnych, a także ha-
mujących dalszą degenerację 
chrząstki. 
      W moich badaniach skupiam 

się na poszukiwaniu nowych 
strategii leczenia bólu w choro-
bie zwyrodnieniowej stawów. 
Chciałabym, aby znalazły realne 
przełożenie na poprawę życia 
pacjentów cierpiących na osteo-
artrozę. Zajmuję się przeciwza-
palnym działaniem polimerów 
na komórkach chondrocytów 
oraz synowiocytów pochodzą-

cych od pacjentów z osteoartro-
zą – wyjaśnia Marta Kędziora. 
      Wcześniej uczestniczyła w 
badaniach, które wykazały zna-
czące różnice w reakcji na stan 
zapalny komórek błony mazio-
wej (synowiocytów) pochodzą-
cych od pacjentów cierpiących 
na osteoartrozę w porównaniu 
do komórek pobranych od osób 
zdrowych. Wraz z zespołem ba-
dała regeneracyjny oraz prze-
ciwbólowy potencjał komórek 
macierzystych pozyskanych z 

tkanki tłuszczowej. Na potrzeby 
projektu zostały zsyntetyzowane 
nowe polimery, mające za zada-
nie polepszenie przeżywalności 
komórek macierzystych w wa-
runkach mrożeniowych. W cza-
sie badań okazało się, że polime-
ry same w sobie (podane grupie 

kontrolnej, czyli takiej która nie 
otrzymała komórek macierzys-
tych) wykazywały działanie 
przeciwbólowe i regeneracyjne. 
      Był to wynik o tyle zaskaku-
jący, że pierwotnie synteza poli-

merów miała na celu stworzenie 
substancji poprawiających prze-
żywalność komórek macierzys-
tych w warunkach mrożenio-
wych. Zaobserwowaliśmy nie 
tylko obniżenie bólu po dosta-
wowym podaniu polimerów, ale 
również zmniejszenie degenera-
cji chrząstki na końcu ekspery-
mentu – raportuje stypendystka 

programu L’Oréal-UNESCO 

Dla Kobiet i Nauki. 

      Nadzieja w polimerach 
      Teraz sprawdza bezpieczeń-
stwo nowych związków oraz 
zajmuje się oceną wpływu bio-
kompatybilnych polimerów na 
stan zapalny komórek budują-
cych staw. Stan zapalny w obrę-
bie stawu dotkniętego osteoar-
trozą jest ważnym czynnikiem 
przyczyniającym się do postępu 
choroby. Obniżenie zapalenia za 
pomocą nowych polimerów o 
różnych względnych długo-
ściach bloków może znacząco 
przyczynić się do zahamowania 
rozwoju osteoartrozy już na 
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wczesnym jej etapie. 

      Nowe związki mogą wyka-
zywać lepsze właściwości niż 
stosowane obecnie leki, takie 

jak np. kwas hialuronowy, które 
dają jedynie krótkotrwały efekt 
poprawy funkcjonalności stawu. 
Uzyskane dotąd wyniki są bar-
dzo obiecujące, jako że nie ma 
w tej chwili terapii, która po-
zwalałaby na zahamowanie lub 
odwrócenie procesu degeneracji 
chrząstki. 
      W procesie rozwoju osteoar-

trozy zdegradowane fragmenty 

chrząstki, uwalniane do prze-
strzeni stawowej, powodują ak-
tywację prozapalną synowiocy-

tów, które produkują czynniki 
zapalne, potęgujące dalszą dege-
nerację chrząstki. Mechanizm 
choroby zamyka się więc na 
zasadzie „błędnego koła”, które 
prawdopodobnie jest przerwane 

przez przeciwzapalne działanie 
polimerów. Obniżenie stanu 
zapalnego zmniejsza degradację 
chrząstki, co z kolei zapobiega 
rozwojowi bólu przewlekłego. 
Spodziewam się , że zarówno 
nowe, jak i badane uprzednio w 

zwierzęcym modelu polimery 
będą wykazywać działanie prze-
ciwzapalne – kończy badaczka. 
      Marta Kędziora w 2018 roku 
ukończyła studia magisterskie 

na kierunku neurobiologia na 

Uniwersytecie Jagiellońskim w 
Krakowie. W tym samym roku 

rozpoczęła studia doktoranckie 
w Instytucie Farmakologii im. 

Jerzego Maja Polskiej Akademii 

Nauk. Prowadzi badania w ze-

spole kierowanym przez prof. 

Katarzynę Starowicz-Bubak. 

Jest autorką lub współautorką 
dziesięciu publikacji nauko-
wych.   MK 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Każdego roku na świecie 
ponad 230 milionów osób 
przechodzi niekardiochirur-

giczne (pozasercowe) zabiegi 

operacyjne. W tej grupie oko-

ło 3-5 milionów chorych do-
świadcza poważnych powikłań 
sercowo-naczyniowych. Nau-

kowcy z Krakowa ocenią 
wpływ iwabradyny w prewen-
cji około zabiegowego uszko-
dzenia mięśnia sercowego po 
zabiegach niekardiochirur-

gicznych” (badanie 
PREVENT-MINS).  

      Projekt uzyskał finansowa-
nie Agencji Badań Medycz-
nych badawczo–rozwojową w 
zakresie niekomercyjnych ba-

dań klinicznych. 
      Nawet co piąty pacjent w 
wieku powyżej 45 lat poddawa-
ny zabiegowi pozasercowemu 

doznaje uszkodzenia mięśnia 
sercowego. Badanie PREVENT-

MINS odpowie na pytanie, czy 

podawanie iwabradyny w okre-

sie okołozabiegowym skutecznie 
zapobiega temu powikłaniu. W 
razie powodzenia badania, prze-

łoży się to  na lepszą jakość ży-
cia pacjentów po zabiegach chi-
rurgicznych oraz pomoże 
zmniejszyć śmiertelność poza-
biegową. Wyniki badania przy-
czynią się do poprawy standar-
dów opieki okołooperacyjnej w 
Polsce i na świecie oraz pomogą 
wyznaczyć kierunki dalszych 
badań nad zapobieganiem powi-
kłaniom sercowo-naczyniowym 

u pacjentów poddawanych za-
biegom operacyjnym – tłumaczy 
prof. dr hab. n. med. Wojciech 

Szczeklik, główny badacz. 
      Jednym z potencjalnych 

czynników ryzyka wystąpienia 
MINS jest przyśpieszona akcja 
serca w okresie okołooperacyj-
nym. Stres towarzyszący pacjen-
towi w czasie operacji, wynika-

jący zarówno z chirurgicznej 
ingerencji w ciągłość tkanek jak 
i silnych emocji, powoduje sze-

reg reakcji biochemicznych w 

organizmie, które skutkują przy-
spieszeniem tętna, a co za tym 
idzie zwiększeniem pracy jaką 
musi wykonać mięsień sercowy. 
Serce potrzebuje wówczas wię-
cej tlenu, który powinien być 
dostarczony przez krew płynącą 
w naczyniach wieńcowych. Jeśli 
istnieją zwężenia w tych naczy-
niach, odpowiednia ilość tlenu 
nie może zostać dostarczona i 
serce ulega uszkodzeniu. 

      Iwabradyna to lek, który 
spowalnia akcję serca. Nie wy-
wołuje przy tym spadku ciśnie-
nia krwi. Od wielu lat stosuje się 
ją z powodzeniem w schorze-
niach kardiologicznych, takich 

jak choroba wieńcowa czy prze-
wlekła niewydolność serca. Do 
tej pory nie badano możliwości 
stosowania iwabradyny w okre-

sie okołozabiegowym na szero-
ką skalę. Jej potencjalnie 
ochronny wpływ na serce miał-
by bardzo istotne znaczenie dla 

bezpieczeństwa operowanych 
pacjentów oraz na ich później-

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Powikłania sercowo-naczyniowe 
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szy pełny powrót do zdrowia. 
      Badanie PREVENT-MINS 

będzie prowadzone w 25 ośrod-
kach z różnych regionów Polski 
i obejmie dwa tysiące pacjen-
tów. – Badany lek jest podawa-

ny w formie tabletki, stosowanej 

jedynie w trakcie pobytu w szpi-

talu, dlatego udział w badaniu 
nie powinien stanowić istotnego 
obciążenia dla pacjenta. W ba-
daniu mogą wziąć udział pa-
cjenci kwalifikowani do zabiegu 

pozasercowego, którzy ukończy-
li 45 lat i spełniają kryteria włą-
czenia do badania. Po podpisa-

niu formularza świadomej zgody 
na udział w badaniu, personel 
przeprowadza dokładny wywiad 
z pacjentem i zabezpiecza prób-
kę krwi do badań laboratoryj-
nych. Następnie, pacjent jest 
losowo przypisywany do jednej z 

dwóch grup i otrzymuje tabletkę 
zawierającą iwabradynę lub 

placebo na minimum godzinę 
przed planowanym zabiegiem 

operacyjnym, a następnie dwa 
razy dziennie do momentu wypi-

su ze szpitala – dodaje prof. dr 

hab. n. med. Wojciech Szcze-

klik, główny badacz. 
      Stan zdrowia pacjenta po 

zabiegu jest monitorowany 

przez cały okres udziału w ba-
daniu. Personel badania kontak-

tuje się z pacjentem po trzydzie-
stu dniach i po roku od zabiegu 

w celu określenia efektów lecze-
nia. Dla większego komfortu 
pacjenta, obie wizyty kontrolne 

mogą zostać przeprowadzone 
przez telefon. Udział w badaniu 
jest w pełni dobrowolny. Każdy 
pacjent ma prawo zrezygnować 
z udziału w badaniu w dowol-
nym momencie, bez konieczno-

ści podania przyczyny swojej 
decyzji. 

      Koordynatorem krajowym 

badania jest prof. dr hab. Woj-

ciech Szczeklik pracujący w 
Klinice Anestezjologii i Inten-

sywnej Terapii 5. Wojskowego 

Szpitala Klinicznego z Poliklini-

ką w Krakowie dodatkowo peł-
niący rolę kierownika Ośrodka 
Intensywnej Terapii i Medycyny 

Okołozabiegowej Uniwersytetu 
Jagiellońskiej Collegium Medi-
cum. Instytucją pełniącą rolę 
Sponsora badania oraz Lidera 

projektu jest Uniwersytet Jagiel-

loński – Collegium Medicum, 

natomiast Partnerami projektu 

jest Population Health Research 

Institute (PHRI) wchodzący w 
skład Hamilton Health Sciences 
Corporation (HHSC) z siedzibą 
w Hamilton w Kanadzie. 

Redaktor 
 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      49 młodych naukowców, z 
łącznym dofinansowaniem 
ponad 71 milionów złotych na 
innowacyjne projekty – to wy-

niki XIII edycji programu LI-

DER, realizowanego przez 

Narodowe Centrum Badań i 
Rozwoju. Teraz laureaci kon-

kursu rozpoczną wyzwania 
związane z prowadzeniem au-
torskich projektów badawczo-

rozwojowych. 
      Głównym celem, urucho-
mionego w 2009 roku Programu 

LIDER, jest podnoszenie kom-

petencji w zakresie samodziel-

nego planowania, zarządzania 
oraz kierowania zespołem ba-
dawczym, poprzez realizację 
projektów badawczych, których 
wyniki mogą mieć zastosowanie 

praktyczne i posiadają potencjał 
wdrożeniowy. LIDER tworzy 
silne podstawy do wzmacniania 

konkurencyjności polskiej nauki 
i nowego pokolenia polskich 

naukowców w skali europejskiej 
i światowej. Wpisuje się też w 
światowy trend tworzenia no-
wych, ukierunkowanych instru-

mentów finansowania badań 
prowadzonych przez młodych 
naukowców. 
      Przed tygodniem odbyła się 
Gala XIII edycji Programu LI-

DER, podczas której młodzi 
naukowcy odebrali pamiątkowe 
dyplomy i symboliczne czeki z 

rąk dr. Jacka Orła, p.o. dyrekto-
ra NCBR oraz Eweliny Dadasie-

wicz, dyrektor Komunikacji i 

Marketingu Strategicznego 

NCBR. 

      Jestem niezwykle dumny, że 
w Polsce jest tylu młodych nau-
kowców, wierzących w swoje 
siły i umiejętności, by kierować 
zespołem badawczym i realizo-
wać autorski projekt naukowy. 
Zdobywają doświadczenie i 
kompetencje w zarządzaniu pro-
jektem B+R, co pozwala im po-

nownie zgłaszać się do NCBR 
jako ukształtowani naukowcy, z 
jeszcze bardziej zaawansowany-

mi i kreatywnymi pomysłami na 
przełomowe innowacje – powie-

dział dr Jacek Orzeł, p.o. dy-

rektor NCBR. Podczas wydarze-

nia zwrócił się także do laurea-
tów – Byliście najlepsi spośród 
grona setek osób, aplikujących o 
wsparcie NCBR, przedstawili-

ście wizje wartościowych pro-
jektów, z potencjałem zarówno 

Nowe pokolenie liderów nauki 
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naukowym, jak i wdrożenio-
wym. Wierzymy w Wasze pro-

jekty, a przede wszystkim w 

Was jako osoby, które mogą 
doprowadzić do pomyślnego 
finału ich realizacji. 
      W wyniku XIII edycji Pro-

gramu LIDER dofinansowanie 

przyznano 49 liderkom i lide-

rom, na łączną kwotę ponad 71 
milionów złotych. O wsparcie 
w konkursie aplikowało 303 
badaczy. 

      Najlepiej ocenionym w toku 

oceny merytorycznej konkursu 

został zgłoszony przez dr. inż. 
Piotra Madeja projekt o tytule 

„Proekologiczna technologia 
odzysku metali krytycznych i 

strategicznych z katalizatorów 
petrochemicznych o zreduko-

wanym śladzie węglowym osią-
gnięta poprzez zastosowanie 
hybrydowych metod separacji”. 
Wysokość przyznanego mu 
dofinansowania to 1,49 mln zł.  
      Liderzy z całej Polski 
      Spośród 49 osób, które uzy-
skały tytuł laureata konkursu, 
36 projektów (73%) kierowa-
nych jest przez mężczyzn, a 13 
projektów (27%) przez kobiety. 
Średni wiek wnioskodawców i 
laureatów XIII edycji to około 
33 lata. Najmłodszy laureat bie-
żącej edycji ma 27 lat, a naj-
starszy 39 lat. 

      W kontekście instytucji 
goszczącej, prawie wszystkie 
projekty realizowane są w jed-
nostkach naukowych. W zesta-

wieniu przodują uczelnie tech-
niczne. We wszystkich uczel-

niach tego typu realizowanych 

jest łącznie 60% projektów. 10 
projektów jest realizowanych 
na uniwersytetach. Kolejne 9 w 

instytutach badawczych, w tym 

5 projektów w instytutach 
PAN, a 3 w instytutach w ra-

mach Sieci Badawczej Łukasie-
wicz. Instytucją goszczącą dla 
dwóch projektów są fundacje. 
      Jeśli chodzi o rozkład prze-
strzenny ośrodków goszczących 
laureatów XIII edycji Programu 
LIDER, widać wyraźną kon-
centrację w 3 ośrodkach nauko-
wych w Polsce: Kraków (13 
laureatów), Warszawa (10 lau-
reatów) i Wrocław (9 laurea-
tów) oraz w dalszej kolejności 
Poznań (4 laureatów). W po-
równaniu do poprzednich edy-
cji liczba ośrodków miejskich 
goszczących laureatów jest 
zbliżona, więcej jest jednak 
ośrodków, w których realizo-
wany będzie jeden lub dwa pro-
jekty. Taka sytuacja dotyczy: 

Gdańska, Gliwic, Łodzi (po 2 
projekty), a także Katowic, 
Kielc, Lublina, Olsztyna, Rze-

szowa, Szczecina i Torunia (po 

1 projekcie). Ogólnie, w XIII 
edycji Programu wnioskodawcy 

wywodzili się z prawie wszyst-
kich  województw (poza lubu-
skim), a ośrodki w których rea-
lizowane będą projekty znajdu-
ją się w 14 z nich. 
      Liderzy XIV edycji  

poszukiwani 
      Do 8 maja br. trwa nabór 
wniosków o dofinansowanie 
projektów w XIV edycji Pro-
gramu LIDER. Budżet konkur-
su wynosi 80 mln zł. Doktoran-
ci, nauczyciele akademiccy 

bądź osoby ze stopniem doktora 
lub doktora habilitowanego, w 

przypadku których od uzyska-
nia stopnia doktora nie upłynęło 
7 lat i które są zatrudnione w 
podmiocie o którym mowa w 
art. 7 ust. 1 ustawy Prawo o 

szkolnictwie wyższym i nauce, 
mogą aplikować o środki w 
wysokości maksymalnie 1,8 
mln zł. Projekt musi być reali-
zowany we współpracy z jed-
nostką, która zatrudni Lidera 
przez cały okres realizacji pro-
jektu oraz pozostałych człon-
ków zespołu badawczego na 
okres pracy przy realizacji pro-

jektu. Taką jednostką mogą być 
uczelnie, instytuty badawcze, 

instytuty naukowe PAN, Cen-

trum Łukasiewicz, instytuty 
Sieci Badawczej Łukasiewicz, 
federacje podmiotów systemu 
szkolnictwa wyższego i nau-
ki,  międzynarodowe instytuty 
naukowe, inne podmioty pro-

wadzące głównie działalność 
naukową w sposób samodziel-
ny i ciągły. (NCBR) 
 

Redaktor 
 

                  Więcej na: https://
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      Wśród  wybitnych osobo-

wości nagrodzonych przez 
Wprost na wizjonerskie roz-

wiązania w medycynie jest 
prof. Robert Rejdak, kierow-

nik Kliniki Okulistyki Ogólnej 
Uniwersytetu Medycznego w 

Lublinie, prezes Stowarzysze-

nia Chirurgów Okulistów Pol-
skich. Laureat nagrody Wizjo-

ner Zdrowia 2023 jest autory-

tetem w zakresie chirurgii za-

ćmy oraz chirurgii ciała szkli-
stego i siatkówki, zaangażowa-
ny w niesienie pomocy pacjen-

tom, którzy doznali uszkodze-
nia narządu wzroku w czasie 

Prof. Robert Rejdak z nagrodą 
Wizjoner Zdrowia 2023 
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wojny w Ukrainie. 
      Dąży do wykorzystywania 
nowoczesnych technologii w 

ratowaniu wzroku pacjentom w 

każdym wieku, od najmłod-
szych po nestorów. Najnow-
szym projektem zainicjowanym 

przez prof. Roberta Rejdaka jest 

projekt  OKOBUS.  W specjal-

nym autobusie wyposażonym w 
zaawansowane urządze-
nia  wykonywane są zdjęcia dna 
oka oraz badanie Angio-OCT, 

które rejestrują nawet najwcze-
śniejsze objawy cukrzycowego 
obrzęku plamki. 
      Jest to interdyscyplinarny 

projekt, w który są zaangażowa-
ni m.in. eksperci okulistyki i 

informatyki. Sztuczna inteligen-

cja pozwoli na wczesne 

„wychwycenie” pacjentów wy-
magających pogłębionej diagno-

zy i leczenia w zakresie cukrzy-

cowego obrzęku plamki. 
      Dzięki prof. Robertowi Rej-
dakowi telemedycyna staje się 
realnym narzędziem do szybkie-
go i skutecznego diagnozowania 

chorób siatkówki oka. 
      Laureatami nagrody mie-

sięcznika Wprost zostali też on-
kolodzy, kardiolodzy oraz leka-

rze zajmujący się leczeniem 
chorób rzadkich.  W tym roku 

statuetki Wizjonerów Zdrowia 
przyznano w 12 kategoriach. 

Nie zabrakło nagród za nowa-
torskie rozwiązania w medycy-
nie oraz dla pacjentów. 
      Nagroda Wizjonerzy Zdro-

wia Wprost jest przyznawana 

osobom, które mają odwagę 
dokonywać zmian, które istotnie 
wpływają na życie pacjentów, 
polską naukę, system ochrony 

zdrowia. W tym roku Kapituła 
przyznała nagrody wybitnym 
lekarzom, naukowcom, a także 
pacjentom, którzy społecznie 
działają na rzecz innych. Nagro-
dy zostały też przyznane za no-
watorskie rozwiązania. 
      W tym roku nagrodę główną 
otrzymało trzech lekarzy zajmu-
jących się leczeniem nowotwo-
rów: prof. Maciej Krzakowski, 
prof. Adam Maciejczyk, prof. 

Piotr Rutkowski – za wprowa-

dzanie kompleksowych zmian w 

leczeniu onkologicznym i orga-

nizacji opieki nad pacjentami 

onkologicznymi. 

Źródło:Wprost 
 

Redaktor 
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      Zastosowanie najnowocze-

śniejszych  mobilnych techno-

logii w diagnostyce okulistycz-

nej na Lubelszczyźnie, ratuje 
wzrok pacjentom w każdym 
wieku – od najmłodszych po 
seniorów. Po sukcesie projek-
tu pilotażowego do diagnozo-
wania krótkowzroczności 
wśród uczniów szkół podsta-
wowych, przed kilkoma tygo-

dniami w trasę wyru-
szył  OKOBUS do wykrywa-

nia retinopatii cukrzycowej i 

cukrzycowego obrzęku plamki 
(DME) wśród mieszkańców 
województwa.  Najnowszym 

przedsięwzięciem lubelskich 
okulistów jest telemedyczna 

diagnostyka w ramach działań 
transgranicznych, pomiędzy 
Lublinem a Lwowem. 

      Wszystkie projekty zaini-

cjowane zostały przez prof. 
Roberta Rejdaka, szefa Klini-

ki Okulistyki Ogólnej i Dzie-
cięcej, prorektora ds. umię-
dzynarodowienia i cyfryzacji 

Uniwersytetu Medycznego  w 

Lublinie i jednocześnie preze-
sa Stowarzyszenia Chirurgów 
Okulistów Polskich (SCOP). 
      Uniwersytet Medyczny w 

Lublinie jest prekursorem 

mobilnych rozwiązań diagno-
stycznych w kraju. Co o tym 

zadecydowało? 
      Utrudniony dostęp pacjen-
tów w czasie pandemii do spe-
cjalistów z różnych dziedzin 
medycyny skłonił nas do poszu-
kiwania skutecznych metod roz-

wiązywania tych problemów. 
Wspólnie z wieloletnim partne-
rem naszej kliniki, prof. Marco 

Zarbinem  z New Jersey Medi-

cal School, współtwórcy teleme-

dycyny w Stanach Zjednoczo-

nych, przystąpiliśmy do realiza-
cji  projektu pilotażowego badań 
przesiewowych wzroku u osób 
dorosłych w kilku małych mia-
steczkach i sołectwach Lubelsz-
czyzny. Około 30 proc. przeba-
danych mieszkańców w ogóle 
nie zdawała sobie sprawy z te-
go, że ma schorzenia okulistycz-
ne zagrażające utracie widzenia. 
Dzięki tej mobilnej akcji z wy-
korzystaniem zaawansowanej 

technologicznie aparatury, cho-

rzy skierowani zostali na specja-

listyczne leczenie. Kolejną ini-
cjatywą naszej kliniki były ba-
dania przesiewowe prowadzone 

wśród dzieci w ramach projek-
tu  „Dobrze widzieć” dotyczące-
go profilaktyki krótkowzroczno-
ści. Objęliśmy nimi 1000 
uczniów szkół podstawowych z 
naszego regionu. U ponad 40 

proc. wykryte zostały wady 
wzroku. Te dramatyczne wyniki 

skłoniły nas do kolejnych dzia-
łań. Kilka tygodni temu w trasę 
po Lubelszczyźnie wyruszył 
doskonale wyposażony w nowo-
czesną aparaturę OKOBUS do 
wykrywania  u ludzi retinopatii 

cukrzycowej i cukrzycowego 

obrzęku plamki. Nasz ostatni 
projekt jest transgraniczny i za-

kłada pomoc ofiarom wojny w 
Ukrainie dzięki telemetycznej 
diagnostyce. Te wszystkie 

przedsięwzięcia realizujemy w 
ramach powołanej ponad rok 
temu Lubelskiej Unii Cyfrowej. 

      Czym jest Lubelska Unia 

Cyfrowa? 
      Jest to związek powołany 
przez  ministra edukacji i nauki, 

do którego należą wszystkie 
nasze uczelnie: Politechnika 

Lubelska, UMCS,  Uniwersytet 

Przyrodniczy i Katolicki Uni-

wersytet Lubelski.  Liderem 

tego związku jest Uniwersytet 
Medyczny, który zainicjował 
cyfrowe projekty diagnostyczne 

i jest mocno zaangażowany w 
pomoc i leczenie ofiar wojny w 

Ukrainie. Ja pełnię obowiązki 
przewodniczącego  Lubelskiej 

Unii Cyfrowej, która zakłada 
bliską współpracę wszystkich 
partnerów. Dotyczy to wdroże-
nia rozwiązań cyfrowych w wie-
lu dziedzinach nauki, reprezen-

towanych przez lubelskie uczel-

nie. Rozwijamy wspólnie szereg 
projektów.  Aby rozszerzyć 
działanie Lubelskiej Unii Cyfro-
wej o wymiar międzynarodowy 
naturalnym było podpisanie 
umowy z Uniwersytetem Me-

dycznym we Lwowie, który 
przystąpił 12 kwietnia br. do 
naszego związku. To nam po-
zwoli na dodatkowe wzmocnie-

nie aktywności zarówno na polu 
współpracy polsko-ukraińskiej, 
jak również aplikowania o gran-
ty, w tym także transgraniczne. 
      Na jakie cele mają być 
przeznaczone te środki? 
      Na rozwój telemedycznej 
diagnostyki chorych, którzy są 
ofiarami działań wojennych. 
Właśnie rozpoczęliśmy realiza-
cję projektu transgranicznego  w 

ramach współpracy między Uni-
wersytetem Medycznym w Lu-

blinie, a Uniwersytetem Me-

dycznym we Lwowie. Przedsię-
wzięcie jest finansowane przez 
Narodową Agencję Wymiany 
Akademickiej (NAWA) i zakła-
da diagnostykę telemedyczną na 
odległość, pomiędzy Lublinem a 
Lwowem. Dotyczy przede 

wszystkim ofiar tej barbarzyń-
skiej wojny, ale także leczenia 

Ciag dalszy ze s.1 
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najbardziej skomplikowanych 

schorzeń oczu. W ramach dzia-
łalności naszego związku wystą-
piliśmy też o przyznanie grantu 
do MEiN na wsparcie jeszcze 

innych działań związanych z 
diagnozowaniem chorób rzad-
kich i schorzeń rogówki u mło-
dych pacjentów. Chcemy roz-
szerzyć naszą działalność okuli-
styką również o chirurgię pla-
styczną, kardiologię inwazyjną i 
o dermatologię, bo to wszystko 
łączy się z urazowością i trau-
matologią. W przygotowaniu 
jest też KARDIOBUS,  czyli 

taki zestaw mobilny służący do 
badań przesiewowych  dotyczą-
cych chorób serca. Intensywnie 
nad tym wszystkim obecnie pra-

cujemy. 

      Na czym polega zaangażo-

wanie uczelni technicznej w 

tych działaniach? 
      Politechnika Lubelska bar-

dzo nas wspiera informatycznie i 

technologicznie w tych wszyst-

kich projektach telemedycznych. 

Jesteśmy ogromnie wdzięczni 
prof. Dariuszowi Czerwińskie-
mu, prorektorowi tej uczelni 

oraz dr hab. Kamilowi Jonakowi 

za nawiązanie tak ścisłej współ-
pracy z naszą uczelnią.  Pomaga 

nam bardzo również Instytut 
Łączności – Państwowy Instytut 
Badawczy z Warszawy, dzięki 
zaangażowaniu prof. Pawła Pła-
wiaka i dr Tomasza Jeruzalskie-

go, którzy  z nami intensywnie. 

Stworzyli wspaniały system, 
który pozwala na dokonywanie 
niezawodnej łączności przy do-
konywaniu diagnostyki teleme-

dycznej bez względu na miejsce, 
w którym jest prowadzo-
na.  Chcę też podkreślić ważną 
rolę prof. Marka Niezgódki, 
przewodniczącego Rady Cyfry-
zacji na naszej uczelni.  Cieszy-

my się również bardzo istotnym 
wsparciem rektora UM ,prof. 

Wojciech Załuska, a także sze-
fów resortów zdrowia, edukacji i 
nauki oraz cyfryzacji. 

      Dzieci i osoby dorosłe u 
których zdiagnozowano tele-
medycznie schorzenia oczu 

kierowane są bezpośrednio na 
specjalistyczne leczenie?  
      Dzieci u których wykryto 
problemy z krótkowzrocznością 
kierowane są na terapię do wy-
specjalizowanych ośrodków 
okulistycznych. Przechodzą dal-
szą diagnostykę i są odpowied-
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nio leczone w zależnością od 
ujawnionego schorzenia. Naj-

trudniejszymi przypadkami zaj-

muje się nasza klinika.  Wszyst-

kie te działania są wpięte w do-
brze funkcjonujący system elek-
troniczny i wspierane przez le-

karzy rodzinnych. Kiedy lekarz 

rodzinny otrzymuje sygnał, że w 
czasie badania diagnostycznego, 

prowadzonego w OKOBUSIE, 

wykryto u danej osoby retinopa-

tię  czy cukrzycowy obrzęk 
plamki, od razu wydają skiero-
wanie elektroniczne do okulisty. 

Kieruje tego pacjenta natych-

miast do specjalisty. 

      Ten sygnał o wykrytym 
zagrożeniu przekazywany jest 
bezpośrednio z OKOBUSA? 
      Okobus jest mobilnym cen-

trum diagnostyki okulistycznej. 

Jest to elegancki pojazd, wypo-

sażony z kamerę najnowszej 
generacji. Obsługuje ją technik i 
pielęgniarka, którzy wykonują 
nieinwazyjne zdjęcia, bez roz-
szerzania źrenicy. Trwa to kilka 
minut, a następnie te zdjęcia są 
automatycznie wysyłane do kli-
niki na Chmielnej. U nas są wy-
znaczeni specjaliści, którzy oce-
niają  je każdego dnia. Przecięt-
nie jest to ok. 50  takich zdjęć, 
ponieważ tyle osób jest dziennie 
badanych. OKOBUS pełni rolę 
stacji przekaźnikowej na kół-
kach, dzięki współpracy z Insty-
tutem Łączności.  Stworzony 

system zapewnia przekazanie 

zdjęcia z każdego miejsca, m.in. 
z lasu czy z wioski oddalonej od 

większych skupisk, na nasz ser-
wer. Specjalista je analizuje i 

ocenia czy dana osoba wymaga 

pomocy terapeutycznej. Mobil-

na diagnostyka pozwala skrócić 
czas oczekiwania na wizytę w 
poradni okulistycznej, a tym 

samym  przyspiesza leczenie. Z 

pilotażowego programu badań 
wzroku będzie mogło skorzystać 
do końca grudnia 5 tys. pacjen-
tów chorujących na cukrzycę z 

województwa lubelskiego. To 
przedsięwzięcie jest finansowa-
ne przez Ministerstwo Zdrowia 

oraz Kancelarię Prezesa Rady 
Ministrów (Cyfryzację KPRM). 
      Inne województwa też  bę-
dą realizować takie progra-
my? 
      Naszym celem w projekcie 

pilotażowym OKOBUS jest wy-
pracowanie rozwiązań, które 
będą miały charakter systemowy 
i zostaną  wprowadzone na tere-

nie całego kraju.  Projekt doty-

czący krótkowzroczności też 
będzie kontynuowany. Wystąpi-
liśmy już o dotację na ten 
cel.  Zależy nam na tym, aby 
wypracowane procedury teleme-

dyczne wprowadzone zostały do 
koszyka świadczeń gwarantowa-
nych. Mamy już opinie mini-
sterstw że to są niezwykle waż-
ne kierunki rozwoju diagnostyki 

i terapii, spójne z polityką UE. 
Nasze działania budują 
też  świadomość pacjentów, po-
nieważ o tych projektach mówi-
my w mediach, wskazując na 
skutki wad refrakcji u dzieci 

oraz choroby oczu wywołane 
cukrzycą , powodujące zagroże-
nia utraty wzroku.  Diagnostyka 

stosowana w OKOBUSIE jest 

tak czuła, że wykrywa też za-
ćmę. Kamera widzi nieprzezier-
ność ośrodków optycznych. W 
małych wioskach, gdzie żyje 
dużo osób wykluczonych komu-
nikacyjnie,  nie byłoby szansy 
na diagnozę oczu gdyby nie 
nasz OKOBUS, który dojeżdża 
wszędzie. Ratujemy ludzi przed 
utratą widzenia. Jest to niepraw-
dopodobnie duże ułatwienie w 
podjęciu szybkiej terapii u pa-
cjentów, którzy tego potrzebują. 
      Stowarzyszenie Chirurgów 
Okulistów Polskich jest pań-
skim sojusznikiem w tych 

wszystkich działaniach? 
      Moje działania na poziomie 
Uniwersytetu Medycznego i 

Lubelskiej Unii Cyfrowej mają 

pełne poparcie całego środowi-
ska okulistów. Jako prezes 
SCOP mam łatwiejszą komuni-
kację z okulistami nie tylko w 
kraju, ale i za granicą.. Popula-
ryzują nasze działania na mię-
dzynarodowych konferencjach i 

światowych zjazdach okulistów 
na obu półkulach. Zyskujemy 
duże poparcie  dla naszych tele-

medycznych inicjatyw i uznanie 

międzynarodowego środowiska. 
Bardzo mnie cieszą niezwykle 
cenne opinie prof. Marco Zarbi-

na, z którym zaczynaliśmy pro-
jekt pilotażowy na Lubelszc-
czyźnie. Pogratulował mi, że tak 
efektywnie realizujemy  w Pol-

sce jego wielkie marzenie doty-

czące powszechnej, telemedycz-
nej diagnostyki w okulistyce. 

Kiedy on rozpoczynał swoje 
badania w Stanach Zjednoczo-

nych, diagnozując wiernych w 
parafiach, nie było jeszcze tak 
ogromnego postępu technolo-
gicznego jaki mamy obec-

nie.  Jestem przekonany, że dia-
gnostyka telemedyczna ma 

przed sobą wspaniałą przy-
szłość. Mamy w Polsce do tego 
naprawdę doskonałe narzędzia i 
systemy elektroniczne.  W kraju 

tez nasze działania są docenia-
ne.  Niedawno otrzymaliśmy 
Orły tygodnika Wprost za wi-
zjonerskie działania profilak-
tyczne w okulistyce i wykorzy-

stywanie nowoczesnych techno-

logii w ratowaniu wzroku pa-

cjentom w każdym wieku, od 
najmłodszych po nestorów. 
Tych nagród w mojej kolekcji 
jest już sporo. Bardzo mnie cie-
szą, bo są świadectwem, że  po-

dążamy w dobrym kierunku roz-
wijając nowoczesne metody dia-
gnozowania schorzeń oczu.   

Rozmawiała: 
Jolanta Czudak 
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      Innowacyjne oprogramo-

wanie Holo4Labs w technolo-

gii rozszerzonej rzeczywisto-

ści, otrzymało nagrodę spe-
cjalną w XXV edycji konkur-
su Polski Produkt Przyszłości. 
Nowatorskie rozwiązanie wy-
korzystujące algorytmy 
sztucznej inteligencji (Voice 

Recognition, Computer Vi-

sion, Spatial Anchoring), 

wpiera laboratoria w skutecz-

nym przeprowadzaniu badań. 
      Technologia rzeczywistości 
rozszerzonej pomaga laborato-

riom podnosić jakość i wydaj-
ność poprzez cyfryzację proce-

sów. Holo4Labs jest najnowo-
cześniejszą innowacją proceso-
wą. – Naukowcy nie muszą już 
zapamiętywać, ani drukować 
procedur – zapewnia Filip 

Szczęsny, Chief Executive Of-

ficer.  – Wszystkie potrzebne 

informacje są wyświetlane 
„krok po kroku”, na ich oczach, 
w odpowiednim momencie i 

kontekście.  
      Holo4Labs chroni czas i 

budżet firmy przed nieefektyw-
nymi i żmudnymi zadaniami. 
Dzięki opcji szybkiego skano-
wania próbek, pozwala na po-
zyskiwanie potrzebnych danych 

szybciej i bez błędów. 

      Polski rynek laboratoryjny 

dla startupów technologicznych 
nie jest jeszcze na tyle rozwi-

nięty, aby zapewnić wystarcza-
jącą liczbę klientów dla nasze-
go produktu – kontynuuje CEO 

firmy. – Oczywiście, istnieją 
polskie laboratoria, które mogą 
skorzystać z technologii Mixed 
Reality, ale rynek w Polsce nie 

jest na tyle duży, aby zapewnić 
nam stały przepływ przycho-
dów konieczny dla rozwoju 
firmy. 

      Rozwiązanie Holo4Labs 
jest skierowane do laboratoriów 
na całym świecie, dlatego natu-
ralnym krokiem jest sprzedaż 

Holo4Labs zmienia 

światową branżę laboratoriów 
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      Doświadczenie zawodowe 
to nie tylko umiejętności tech-
niczne i merytoryczne. To 

również kompetencje z obsza-
ru relacji i budowania kapita-

łu społecznego, prowadzenia 
zespołu, radzenia sobie ze 
zmianami, trudnościami i wy-
zwaniami dnia codziennego, 

realizowania projektów i osią-
gania celów oraz podnoszenia 
się po porażkach. Pracodawcy 
koncentrują się często na słab-
szych stronach starszych 

przedstawicieli branży, nie 
doceniając ich ogromnego po-
tencjału. 
      Nierzadko zarówno praco-
dawcy jak i nieco starsi pracow-

nicy dostrzegają przede wszyst-
kim ograniczenia wynikające z 
wieku pracownika branży IT. 
Skupiają się na wolniejszym 
tempie nauki, nienadążaniu za 
nowymi technologiami w takim 

tempie jak młodsi przedstawi-
ciele branży, trudniejszej adap-
tacji do nowych warunków pra-
cy. Brak wiary w siebie i w swo-

je możliwości wydaje się naj-
większym przekleństwem pra-
cowników IT po pięćdziesiątce, 
ale doskwiera on również czter-
dziestoletnim programistom, 

którzy czują, że nie sprostają 
wymaganiom dzisiejszego świa-
ta. 

      Zaprzeczanie ograniczeniom 

starszych pracowników IT nie 
ma sensu, ale niedostrzeganie 

ich ogromnego potencjału niesie 
za sobą jeszcze większe ryzyka i 
potencjalne koszty dla branży. 
Dlatego też warto przyjrzeć się 
temu zagadnieniu z bliska i za-

stanowić się jak zmienić rynek, 
by starsi przedstawiciele branży 
byli bardziej doceniani przez 

innych i przez samych siebie i 

by mieli szansę rozwinąć skrzy-
dła w zawodzie. 
      Punktem wyjścia zdaje się 
zrozumienie, że branża IT to nie 
tylko inżynierowie oprogramo-
wania, których praca zmienia się 
wyjątkowo dynamicznie. Wiele 
zawodów powiązanych z branżą 
IT nie wymaga niemal bezustan-

nej aktualizacji całej swojej wie-
dzy, co czyni słabsze strony 
starszych pracowników mniej 
istotnymi. Przykładami takich 
zawodów są projektanci, anali-
tycy danych, menadżerowie pro-
jektów, specjaliści ds. cyberbez-
pieczeństwa oraz wiele innych. 
Warto jednak podkreślić, że w 
każdej z ról zawodowych po-
wiązanych z IT można osiągnąć 
sukces niezależnie od wieku, 
niektóre z nich wymagać będą 
jedynie więcej pracy od star-
szych pracowników. 
      Na szczęście coraz bardziej 
widoczny jest w branży IT trend 

reskillingu i uskillingu, z każ-
dym dniem bardziej wspierany 

przez przedsiębiorców. Z jednej 
strony widoczna jest u pracow-

ników IT chęć rozwijania kom-
petencji by zdobywać nowe, 
lepsze stanowiska w swojej 

branży, z drugiej zaś strony chęć 
rozwinięcia umiejętności, by 
mimo postępu technologicznego 
nie wypaść z zawodowej roli. 
      Należy również zauważyć 
coraz bardziej liczną grupę 
osób, które po latach decydują 
się zawalczyć o swoje marzenia 
i przebranżowić się zmieniając 
obszar swojej pracy z przeróż-
nych dziedzin na IT. Przedsię-
biorcy zaś coraz chętniej wspie-
rają działania re- i upskillingowe 

swoich pracowników, nierzadko 
będąc inicjatorami takich roz-
wiązań. Wiele firm z branży IT 
docenia różnorodność w zespo-
le, w tym różnice wiekowe mię-
dzy członkami zespołu. Niektóre 
firmy prowadzą już nawet pro-
gramy rekrutacyjne dla star-

szych kandydatów do pracy, aby 
zachęcić ich do pracy w branży 
IT. 

      Na rynku pojawia się wiele 
inicjatyw mających na celu po-
móc ludziom zmienić swoją za-
wodową przyszłość i związać ją 
z branżą IT. Jedną z nich jest 
oferta Future Collars, prężnie 
działającej firmy stawiającej na 

Ciąg dalszy ze s.1 

 

Branża IT nie tylko dla młodych 

za granicą. Spółka zyskuje dzię-
ki temu  większy dostęp do po-
tencjalnych klientów, którzy są 
otwarci na technologiczne inno-

wacje i mają budżety na działa-
nia R&D. 

      Prowadzenie sprzedaży za 
granicą wymaga większych na-
kładów finansowych i logi-

stycznych, ale jest to nieunik-

nione, jeśli chcemy osiągnąć 
sukces w dzisiejszym global-

nym rynku technologicznym – 

podsumowuje Filip Szczęsny. -

Nasze rozwiązanie ma ogromny 
potencjał, aby zmienić branżę 
laboratoriów na całym świecie, 
i uważam, że sprzedaż za grani-

cą jest najlepszym sposobem na 
osiągnięcie tego celu. (JC) 
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pełnych pasji ludzi w każdym 
wieku, chcących rozwinąć 
skrzydła w branży IT. Future 
Collars oferuje szkolenia i kur-

sy pozwalające zdobyć nie-
zbędne kompetencje technicz-
ne, by stawiać pierwsze kroki w 
nowej branży.  Co ważne, ab-
solwenci szkoły Future Collars, 
również Ci którzy postanowili 
zmienić swoje życie w wieku 
40-50 lat, odnoszą już sukcesy 
w branży IT i wcale nie zamie-
rzają poprzestać na laurach. 
      Jak uczyć pracodawców, 
aby łączyli pokolenia i nie bali 
się zatrudniać pracowników 
50+? Dużo zależy od kompe-
tencji. Jeżeli ktoś ma kompe-
tencje to nie ma znaczenia ile 

ma lat. Dla pracodawców liczy 
się rachunek ekonomiczny, któ-
ry pokrywa się z pracownikiem 
o kompetencjach, które dziś są 
poszukiwane. Dlatego zachę-
cam do stawiania na #reskilling 

#upskilling czyli nieustannego 

podnoszenia swoich umiejętno-

ści. Jest to korzyść nie tylko dla 
pracownika, ale również dla 
pracodawcy. Zachęcamy praco-
dawców, aby inwestowali w 
podnoszenie kompetencji swo-

ich pracowników i przyjmowali 
tych, którzy świadomie podjęli 
decyzje o przebranżowieniu, 
bez względu na wiek – komen-

tuje Joanna Pruszynska-

Witkowska, CEO Future Col-

lars 

      HISTORIE Z ŻYCIA 
WZIĘTE 

     „Kilka razy w swojej karie-
rze zaczynałem coś od zera” tak 
swoją historię rozpoczyna Pan 
Mariusz, który w wieku 50 lat z 
sukcesem rozpoczął przygodę z 
IT. Pan Mariusz jest przykła-
dem osoby, która ma bogate 
doświadczenie zawodowe – 

ponad dwadzieścia lat pracował 
w branży finansowej, prowadził 
fundację działającą na rzecz 
sportowców z niepełnospraw-
nością, a przez ostatnie trzy 
latał firmę turystyczną, którą 

musiał zamknąć ze względu na 
pandemię. Zaczął wtedy myśleć 
o pracy w branży, która dałaby 
mu stabilne zatrudnienie do 

końca aktywności zawodowej. 
Idąc śladami żony, postanowił 
spróbować swoich sił w IT. 
Zgłosił się do funduszu Różno-
rodność w IT Future Collars. 
Wybrał kurs Python Developer. 
Po 4 miesiącach nauki i mento-
ringu, Pan Mariusz rozpoczął 
pracę przy tworzeniu gier i co-
dziennie uczy się czegoś nowe-
go. 

      Historia Pana Mariusza 

udowadnia, że dzięki determi-
nacji i chęci do nieustannego 
rozwoju, zmiana branży i wej-
ście do IT są możliwe w każ-
dym wieku! 

      Choć w branży IT wciąż 
dominują młodzi ludzie, to jed-
nak coraz wyraźniejszy jest 
trend zatrudniania osób z nieco 
starszym numerem pesel i coraz 

głośniej mówi się o ich niepod-
ważalnych zaletach dla mło-
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      Dwa prototypy elektrycz-

nych samochodów dostaw-
czych od podstaw zaprojekto-

wanych przez (lub na zlecenie) 

polskiego Innovation AG uzy-

skały właśnie dopuszczenie do 
ruchu i wyjechały na drogi. 
Dziennikarze WysokieNapie-

cie.pl jaki pierwsi mieli okazję 

zasiąść za ich kierownicą i po-
rozmawiać z twórcami o szan-
sach na komercjalizację plat-
formy Eagle i modelu eVan. 
      Poszycie w całości wykona-
ne z karbonu, wartego blisko 2 

mln zł, pneumatyczne zawiesze-
nie, pompa ciepła i ogromna 
bateria – to nie opis elektryczne-

go supersamochodu, a prototypu 

elektrycznego auta dostawczego 

stworzonego przez polską firmę 
Innovation AG ze Zgorzelca, za 

kierownicą którego mieliśmy 
okazję zasiąść. Oczywiście, 
wersja produkcyjna zyska wie-

lokrotnie tańsze kompozytowe 
poszycie, a o wielkości baterii 
czy pneumatycznym zawiesze-

niu zadecydują klienci, ale to 

Ciąg dalszy ze s.1 

 

eVan – polski samochód 

na drogach 

dych zespołów, do których dołą-
czają. Zatem praca w IT może 
być dla każdego, niezależnie od 
wieku, trzeba tylko dać sobie 
szansę i uwierzyć w to, że mo-
żemy spełniać własne marzenia. 
      W 2018 r. Stack Overflow 

przeprowadziło badanie wśród 
ponad 100 000 programistów z 
całego świata, próbując poznać 

to środowisko możliwie najle-
piej. Ponad 75% uczestników 
badania miało nie więcej niż 34 
lata, a 93% nie ukończyło 45 lat. 
Średni wiek reprezentantów 
Polski w tym badaniu wynosił 
niespełna 25 lat. Choć branża IT 
to nie tylko programiści, to jed-
nak wspomniane wyniki dobrze 

oddają strukturę wieku jej pra-

cowników. Przyczyn takiego 
stanu rzeczy można upatrywać 
zarówno po stronie pracowni-
ków jak i pracodawców. 

Renata Turowicz 
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auto jest swego rodzaju wizy-

tówką możliwości technologicz-
nych, a sam karbon jest po pro-

stu wdzięcznym tworzywem do 
prac nad prototypem eVana i 

platformą Eagle, na jakiej jest 
budowany. 

      Projekt rozwija Innovation 

AG, czyli spółka technologiczna 
założona przez Alberta Grysz-
czuka, która zajmowała się 
przez lata modyfikowaniem sa-

mochodów terenowych pod ką-
tem wymagających rajdów tere-
nowych (to oni przygotowywali 

auto Adama Małysza do startu w 
Dakarze). 

      Od spalinowych terenówek 
do elektrycznych vanów 
      Albert i Piotr Gryszczuko-

wie, wraz z ekipą konstrukto-
rów, mechaników, mechatroni-
ków, inżynierów napędów i pro-
gramistów dali się poznać jako 
twórcy konwersji Land Rovera 
Defendera na napęd całkowicie 
elektryczny. Jeden z ich elek-

trycznych Sokołów 4×4 jeździ 
dziś we flocie KGHM, kolejny 
pracuje jako pogotowie energe-

tyczne Zgorzeleckiego Klastra 

Energii. Auta były też miesiąca-
mi testowane w kopalniach wę-
gla brunatnego PGE. Inna eko-

konwersja – Ford Transit z elek-

trycznym napędem – jeździ we 
flocie InPostu. 

      Te ekokonwersje, a zwłasz-
cza dane zbierane podczas te-

stów i pracy tych aut. są bezcen-
ne dla dalszego rozwoju i budo-

wy eVana – mówi w rozmowie z 
WysokieNapiecie.pl Albert 

Gryszczuk, twórca Innovation 
AG. − Dzięki opomiarowaniu 
wiemy jakie dystanse pokonuje 

kurier, jak przyśpiesza, jak ha-
muje, jak pracuje bateria, inwer-

ter i silnik. To wszystko pomaga 

przy pracach nad eVanem – do-

daje. 

      Innonvation AG buduje 

pierwszą w swojej historii i jed-
ną z pierwszych na świecie, plat-
formę przeznaczoną do napędu 
elektrycznego dla auta dostaw-

czego (kategorii N1) o nazwie 

Eagle oraz cały pojazd dostaw-
czy (pod różne zabudowy) pod 
nazwą eVan. Dziennikarze Wy-

sokieNapiecie.pl jako pierwsi 

mogli obejrzeć samochody na 
żywo, porozmawiać z konstruk-
torami i przetestować auta na 
drodze. Oba prototypy są już po 
przeglądach rejestracyjnych i 
mają dopuszczenie do ruchu na 
biało-zielonych tablicach.  

Bartłomiej Derski 
      Jakie szanse na sukces bę-
dzie mieć eVan? Jaki budżet 
ma projekt? Czy sylwetka 

eVana budzi emocje? Czy sa-

mochód będzie produkowany 
w Polsce? O tym w dalszej czę-
ści artykułu na portalu Wyso-
kieNapiecie.pl   LINK: https://

wysokienapiecie.pl/85673-

polski-samochod-elektryczny-

juz-jezdzi-oto-evan/#dalej 

LINK do filmu: https://

www.youtube.com/watch?

v=gqCkc16lp0I 

LINK do filmu: https://

www.youtube.com/watch?

v=NzY41F0h1j0 
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      Nanokrystaliczne formy 

tlenku cynku mogą być wyko-
rzystywane np. w medycynie i 

nanodiagnostyce, a także jako 
luminescencyjny pigment do 

farb i lakierów. Nową metodę 
wytwarzania tego typu mate-

riałów opracowali naukowcy z 
PW – informuje uczelnia. 
      „Nanokrystaliczny tlenek 
cynku (ZnO), a zwłaszcza zero-
wymiarowe kropki kwantowe 

(QDs), są szeroko stosowane w 

diodach elektroluminescencyj-

nych i ogniwach fotowoltaicz-

nych jako warstwa transportują-
ca elektrony. Wciąż jednak du-
żym ograniczeniem w rozwoju 

tych technologii jest brak dosta-

tecznie wysokiej jakości kropek 
kwantowych tlenku cynku” – 

czytamy w środowym komuni-
kacie na stronie internetowej 

Politechniki Warszawskiej. 

      Nową metodę wytwarzania 
kropek kwantowych tlenku cyn-

ku opracował zespół naukow-
ców z Zakładu Katalizy i Che-
mii Metaloorganicznej Wydzia-

łu Chemicznego PW: prof. dr 
hab. inż. Janusz Lewiński 
(kierownik zespołu), dr inż. 

Małgorzata Wolska-Pietkiewicz 

i mgr inż. Zygmunt Drużyński. 
„Jesteśmy w stanie wytworzyć 
wysokiej jakości nanocząstki 
tlenku cynku o niespotykanych 

jak dotąd cechach – mówi cyto-
wany w informacji PW dokto-

rant mgr inż. Zygmunt Dru-
żyński. – Głównym założeniem 
opracowanej przez nas procedu-

ry jest wykorzystanie mieszani-

ny związków cynkoorganicz-
nych i ligandów organicznych o 
charakterze jonów obojnaczych 
(zwitterjonów). Cały proces 
wytwarzania kropek kwanto-

wych jest kontrolowany termo-

dynamicznie, co wpływa na for-
mowanie niemal identycznych 

nanostruktur tlenku cynku”. 
      Wynalazek został już wyko-
rzystany, we współpracy z gru-
pą prof. Michaela Graetzela z 

Politechniki w Lozannie, jako 

Nowa metoda wytwarzania kropek 

kwantowych tlenku cynku na PW 

Zespół z Wydziału Chemicznego (od lewej): mgr inż. Zygmunt Drużyński, dr inż. Małgorzata Wolska-

Pietkiewicz, dr inż. Maria Jędrzejewska, prof. dr hab. inż. Janusz Lewiński. 
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komponent przy tworzeniu 

ogniw perowskitowych. Perow-

skit to naturalnie występujący 
minerał, który doskonale pochła-
nia światło, a po obróbce labora-
toryjnej dodatkowo nabiera zdol-

ności do przewodzenia prądu. 
      Nanokrystaliczny tlenek cyn-

ku odgrywa rolę warstwy trans-
portującej elektrony i styka się z 
warstwą perowskitową. Dzięki 
temu, że kropki kwantowe tlen-
ku cynku mają niemal idealnie 
uformowaną powierzchnię stabi-
lizowaną przez regularnie ułożo-
ne struktury (tzw. ligandy), całe 
ogniwo jest znacznie stabilniej-

sze i efektywniejsze. 

      „Ogniwo perowskitowe z 
warstwą złożoną z +naszych+ 
nanocząstek tlenku cynku wyka-
zało sprawność konwersji ener-
gii przekraczającą 22 proc., co 
jest obecnie rekordem uzyska-

nym dla ogniw z tlenku cynku 

jako warstwy transportującej 
elektrony. Ma to ogromne zna-

czenie nie tylko dla rozwoju che-

mii nanomateriałów, ale również 
dla badań aplikacyjnych doty-
czących konwersji energii” – 

podkreśla prof. Janusz Lewiń-
ski. 
      Wstępne prace pokazują 
również, że ze względu na swoją 
niską toksyczność nanocząstki 
tlenku cynku otrzymywane tą 
nowatorską metodą z powodze-
niem mogą służyć również jako 
markery lub nośniki leków anty-
nowotworowych, a także jako 
element sensorów biochemicz-
nych – informuje PW. 

„Ponadto nanomateriał charakte-
ryzuje się jasną, żółtą lumine-
scencją, zarówno w ciele stałym, 
jak i w postaci stabilnego roz-

tworu koloidalnego w organicz-

nych rozpuszczalnikach niepo-

larnych oraz polarnych, takich 

jak alkohole. Dzięki tym właści-
wościom można go wykorzystać 
w przemyśle chemicznym jako 
pigment do farb i lakierów lub 
składnik drukowanych zabezpie-
czeń optycznych” – wyliczają dr 

inż. Małgorzata Wolska-

Pietkiewicz wraz z dr inż. Ma-
rią Jędrzejewską. 

      Wynalazek został zgłoszony 
do ochrony patentowej. Aby me-

toda mogła być szerzej wykorzy-
stywana, potrzebne są dalsze 
badania dotyczące możliwości 
skalowania i finansowania roz-

woju opracowanej technologii. 

Pw.edu.pl 

Redaktor 
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      Innowacje to jeden z głów-
nych motorów napędowych 
polskiej gospodarki. Ich wdra-

żanie jest najczęściej efektem 
dobrej współpracy świata nau-
ki i biznesu. O tytuł Polskiego 
Produktu Przyszłości w XXV 
edycji konkursu organizowa-

nego przez Polską Agencję 
Rozwoju Przedsiębiorczości i 
Narodowe Centrum Badań i 
Rozwoju, ubiegało się blisko 
150 innowacyjnych rozwiązań. 
Jury wyłoniło 18 twórców naj-
bardziej przełomowych pro-
jektów, którym wręczono na-
grody 20 kwietnia podczas 

uroczystej gali w Auli Fizyki 

na Politechnice Warszawskiej. 

      Nagrody konkursowe przy-

znawano w trzech katego-

riach: produkt przyszłości in-

stytucji szkolnictwa wyższego i 
nauki, produkt przyszłości 
przedsiębiorcy, wspólny pro-
dukt przyszłości instytucji 
szkolnictwa wyższego i nauki 
oraz przedsiębiorcy. Wręczono 
również wyróżnienia, a także 
nagrody specjalne. Zdobywcy 

nagród głównych otrzymali po 
100 tys. zł, a wyróżnieni – po 

25 tys. zł. 
      W liście skierowanym do 
uczestników XXV edycji kon-
kursu Polski Produkt Przyszło-
ści, premier Mateusz Mora-

wiecki napisał; „Dziękuję Pań-
stwu za to, że swoją umiejętno-
ścią adaptacji, imponującą wie-
dzą i kreatywnością budujecie 
pomyślność naszego kraju. Wie-
rzę, że zaprezentowane przez 
Państwa rozwiązania będą sku-
tecznie przyczyniały się do po-

stępu technologicznego i gospo-
darczego. Szczególne słowa 
wdzięczności kieruję także do 
organizatorów przyznających te 
szczególne nagrody i wyróżnie-
nia. Dziękuję za przyczynianie 
się do promocji wspaniałych 
osiągnięć Polaków.   
      Podczas uroczystej Gali 

głos zabrali przedstawiciele 
patronów konkursu. 
      Nagrodzone projekty to do-

wód na to, że nasza gospodarka i 
nauka rozwijają się coraz dyna-
miczniej, a polscy przedsiębior-
cy i naukowcy mają swój istotny 
udział w szukaniu odpowiedzi 
na najważniejsze problemy spo-
łeczne i rozwojowe współcze-
snej cywilizacji. Wśród nagro-
dzonych są projekty związane z 
poszukiwaniem i przechowywa-

niem alternatywnych źródeł 

XXV edycja „Polskiego Produktu 
Przyszłości” rozstrzygnięta 
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energii, czy sztuczną inteligen-
cją, a także przetwarzaniem od-
padów. Niezwykle istotne, jest 
także to, że nagroda przyznawa-
na jest przedsiębiorcom, jed-
nostkom naukowym, uczelniom, 

a także, co bardzo chciałbym 
podkreślić, projektom wspólnie 
zrealizowanym przez przedsię-
biorców i naukowców – powie-

dział Grzegorz Puda, minister 

funduszy i polityki regionalnej. 

      Innowacje stanowią siłę na-
pędową gospodarki. Tworzenie 
nowych pomysłów, rozwijanie 
nowych technologii i wprowa-

dzanie na rynek nowych pro-

duktów ma kluczowe znaczenie 
dla rozwoju gospodarki. Od 

wielu lat Ministerstwo Rozwoju 

i Technologii aktywnie wspiera 

badania i prace rozwojowe róż-
nego rodzaju instrumentami de-

dykowanymi polskim przedsię-
biorcom oraz naukowcom. Gra-

tuluję Państwu kreatywności i 
innowacyjności, jak również 
determinacji i wytrwałości, bez 
których końcowe produkty nie 
miałyby szansy się pojawić. 
Składam wyrazy ogromnego 
uznania dla wszystkich uczest-

ników konkursu Polski Produkt 
Przyszłości – zaznaczył minister 
rozwoju i technologii, Walde-

mar Buda. 
      Patronowanie przedsięwzię-
ciu, które już od 25 lat stwarza 
okazję do popularyzacji innowa-
cyjnych rozwiązań w gospodar-
ce i społeczeństwie to dla mnie 
prawdziwy zaszczyt. Cieszę się, 
że w jubileuszowej edycji zgło-
szono blisko 150 nowatorskich 

projektów stworzonych przez 
polskie uczelnie i przedsiębior-
ców, będących owocem współ-
pracy nauki i otoczenia gospo-

darczego. To niezwykle ważne, 
że ta inicjatywa pozwala utalen-
towanym wynalazcom zapre-

zentować swoje osiągnięcia i 
stwarza możliwość zaistnienia 
na rynku krajowym i międzyna-

rodowym. Gratuluję zwycięstwa 
laureatom tegorocznej edycji 

konkursu Polski Produkt Przy-

szłości. Państwa sukcesy są nie-
podważalnym dowodem na to, 
jak wielki potencjał tkwi w pol-
skiej nauce i przedsiębiorczości 
– przekazał w liście do uczestni-
ków minister edukacji i nauki 
Przemysław Czarnek. 
      Polski Produkt Przyszłości 
kończy 25 lat 
      Spotykamy się dziś, żeby 
uhonorować twórców najbar-
dziej innowacyjnych wyrobów i 
technologii zgłoszonych do kon-
kursu. Przedsiębiorców i nau-
kowców, którzy odważnie i wy-
trwale poszukują nowych, lep-
szych rozwiązań i aktywnie 
kształtują naszą lepszą przy-
szłość. 25-lecie konkursu skła-
nia do podsumowań. Dziś kon-
kurs Polski Produkt Przyszłości 
to już ponad 1600 innowacyj-
nych rozwiązań w niemal każdej 
dziedzinie, które zostały do nas 
zgłoszone, to ponad 200 nagro-
dzonych, wyróżnionych i wdro-
żonych pomysłów, które z po-
wodzeniem są wprowadzane w 
życie, odpowiada-jąc na współ-
czesne potrzeby. Jestem przeko-

nany, że nagrodzone w tym roku 
projekty zawojują rynki – po-

wiedział Dariusz Budrowski, 

prezes Polskiej Agencji Rozwo-

ju Przedsiębiorczości. 
      Polski Produkt Przyszłości 
to wyjątkowa inicjatywa, łączą-
ca różne branże i projekty na 
różnych etapach realizacji. Jed-
nak cel ich twórców zawsze po-
zostaje ten sam – bycie częścią 
rozwoju gospodarczego Polski 

oraz odpowiadanie na potrzeby 

społeczne. To właśnie dzięki 
Wam, drodzy laureaci 25. edycji 

Polskiego Produktu Przyszłości 
możemy wygrywać z wyzwa-
niami współczesności. Wy pod-
jęliście to ryzyko, wiedząc przy 
tym, że dochodzenie do innowa-
cji to ewolucja i niełatwy pro-

ces. Dlatego dziś mówię: 
„dziękuję!” ale także „proszę o 
więcej” – dodał dyrektor 
NCBR, dr Jacek Orzeł, zwra-

cając się do nagrodzonych 
przedsiębiorców i naukowców. 
      Podsumowanie zgłoszeń 
konkursowych 
      W jubileuszowej, XXV edy-

cji konkursu nagrody przyznano 

w trzech kategoriach: produkt 

przyszłości instytucji szkolnic-
twa wyższego i nauki, produkt 
przyszłości przedsiębiorcy, 
wspólny produkt przyszłości 
instytucji szkolnictwa wyższego 
i nauki oraz przedsiębiorcy. 
      Podczas oceny zgłaszanych 
projektów pod uwagę brano kry-
teria takie jak: poziom innowa-

cyjności, przydatność cech lub 
funkcjonalności produktu dla 
jego użytkowników końcowych, 
potencjał rynkowy, poziom zaa-
wansowania prac nad produk-

tem, strategię wprowadzenia 
produktu na rynek, a także jego 
wpływ na środowisko. Dodatko-
wo punktowano posiadane pa-

tenty i zgłoszenia patentowe. 
      Projekty zgłoszone do rywa-
lizacji ocenione zostały przez 
ekspertów branżowych oraz Ka-
pitułę konkursu, w której zasie-
dli przedstawiciele Kancelarii 

Prezydenta RP, Kancelarii Pre-

zesa Rady Ministrów, Minister-
stwa Edukacji i Nauki, Minister-

stwa Funduszy i Polityki Regio-

nalnej, Ministerstwa Rozwoju i 

Technologii, Urzędu Patentowe-
go RP, Polskiego Funduszu 

Rozwoju, Agencji Rozwoju 

Przemysłu, Federacji Stowarzy-
szeń Naukowo-Technicznych – 

Naczelnej Organizacji Tech-

nicznej, Politechniki Warszaw-

skiej, Uniwersytetu Warszaw-

skiego, a także NCBR oraz 
PARP. 

      Łącznie do konkursu zgło-
szonych zostało 148 projek-
tów. Najwięcej, bo aż 129 z 
nich, wpłynęło bezpośrednio 
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od przedsiębiorców. Przyjęto 
także 9 zgłoszeń konkurso-
wych od instytucji szkolnictwa 

wyższego i nauki (takich jak 
uczelnie oraz instytuty nauko-

we i badawcze) i 10 zgłoszeń 
projektów realizowanych 
wspólnie przez takie instytucje 
i przedsiębiorców. Kapituła 
przyznała łącznie 18 nagród i 
wyróżnień. 
      Zwycięzcy XXV edycji Pol-
skiego Produktu Przyszłości 
     Główne nagrody za swoje 
projekty – i tym samym tytuł 
Polskiego Produktu Przyszło-
ści – otrzymali: Instytut Wyso-

kich Ciśnień Polskiej Akade-
mii Nauk, Diagendo Sp. z o.o. 

oraz W2H2 Sp. z o.o. wraz z 

Politechniką Gdańską. 

      Pełna lista nagrodzonych 
projektów znajduje się poniżej. 
      Produkt przyszłości przed-
siębiorcy 

     W kategorii „Produkt przy-
szłości przedsiębiorcy” nagro-
dę główną otrzymali twórcy 
innowacyjnego testu 

„EndoRNA qRT-PCR test” 
umożliwiającego diagnozę en-
dometriozy opracowanego 

przez Diagendo Sp. z o.o. 
      Ponadto przyznano cztery 

wyróżnienia: 
      MMB SmartGridEnabler – 

regulator napięcia i symetryza-

tor prądu przeznaczony do sieci 
niskiego napięcia dla operato-
rów systemu dystrybucyjnego, 
na których terenie istnieje dużo 
instalacji fotowoltaicznych, 

opracowany przez MMB Drives 

sp. z o.o.; 

      Wielkogabarytowe drukarki 

3DCP (3D Concrete Printing) 

automatycznie wytwarzające 
zbrojone struktury betonowe z 

kruszywem wykorzystujące au-
torską technologię druku 3D 
betonem opracowane przez RE-

build Sp. z o.o.; 

      Wood Pack – system kon-

strukcji szkieletowych budyn-

ków, składający się z moduło-
wych elementów gotowych do 
montażu opracowany przez Wo-
od Core House Sp. z o.o. 

      innowacyjna platforma do 

nieinwazyjnej diagnostyki cho-

roby wieńcowej opracowana 
przez Hemolens Diagnostics Sp. 

z o.o. 

      Wspólny produkt przyszło-
ści instytucji szkolnictwa wyż-
szego i nauki oraz przedsię-
biorcy 
      W kategorii „Wspólny pro-
dukt przyszłości instytucji 
szkolnictwa wyższego i nauki 
oraz przedsiębiorcy” nagrodę 
główną otrzymali twórcy 
„W2H2” – reaktora i sposobu 

do pirolizy odpadów przemysło-

wych lub komunalnych oraz do 

redukcji i oczyszczania gazu 

pirolitycznego z ciężkich węglo-
wodorów i cząstek węgla. Roz-
wiązanie pozwala na utylizację 
niesortowanych odpadów do 
postaci karbonizatu (ok. 60% 

węgla) i odzysk energii w posta-
ci gazu o dużej zawartości wo-
doru i opracowane zostało przez 
W2H2 Sp z o.o. oraz Politechni-

kę Gdańską. 
     W kategorii tej przyznano 

także dwa wyróżnienia dla pro-
duktów: 
      System SARUAV do detek-

cji ludzi na zdjęciach lotniczych 
jako narzędzie wspierające po-
szukiwanie osób zaginionych 
opracowany przez Uniwersytet 

Wrocławski i SARUAV Sp. z 
o.o.; 

      MesoCellA-Ortho – komór-
kowy produkt leczniczy terapii 

zaawansowanej dla zastosowań 
w ortopedii opracowany przez 

Uniwersytet Jagielloński i GA-
LEN-ORTOPEDIA Sp. z o.o. 

      Produkt przyszłości insty-
tucji szkolnictwa wyższego i 
nauki 
      W kategorii „Produkt przy-
szłości instytucji szkolnictwa 
wyższego i nauki” nagrodę 
główną otrzymał Instytut Wy-
sokich Ciśnień Polskiej Aka-
demii Nauk za bezpieczny hy-
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brydowy (dwupłaszczowy) za-
sobnik wodoru o wysokiej gęsto-
ści zmagazynowanej energii z 
ciągłym monitorowaniem 
szczelności. Nowatorska kon-
strukcja zbiornika odpowiada na 

zbliżające się zapotrzebowanie 
na nowe paliwa jakim będzie 
wodór. 
      Wyróżnienia w tej kategorii 
zdobyły projekty: 
      HydroGEN – innowacyjny 

stałotlenkowy elektrolizer do 
wytwarzania bezemisyjnego wo-

doru opracowany przez Instytut 

Energetyki – Instytut Badawczy; 

      Hogweed – urządzenie do 
mikrofalowego niszczenia roślin 
inwazyjnych opracowany przez 

Uniwersytet Rolniczy im. Hugo-

na Kołłątaja w Krakowie. 
      Nagrody specjalne XXV 

edycji Polskiego Produktu 

Przyszłości 
      Jak co roku w ramach kon-

kursu przyznano także nagrody 
specjalne. 

      Nagroda specjalna za pro-

dukt z branży technologii infor-
macyjnych i komunikacyjnych 

(ICT) trafiła do Holo4Labs Sp. 

z o.o. za innowacyjne oprogra-

mowanie w technologii Rozsze-

rzonej Rzeczywistości, korzysta-
jące z algorytmów AI (Voice 
Recognition, Computer Vision, 

Spatial       Anchoring), które 
wpiera laboratoria w skutecz-

nym przeprowadzaniu badań. 
      Nagrodę specjalną za pro-
dukt zgłoszony przez młodego 
przedsiębiorcę (na rynku nie dłu-
żej niż 3 lata od dnia rozpoczę-
cia działalności) otrzymała 
Osmia Future Sp. z o.o. za roz-

wiązanie Osmia 4.0 do profesjo-
nalnego zapylania upraw sadow-

niczych. 

      Nagroda specjalna Ministra 

Edukacji i Nauki trafiła do twór-
ców projektu „W2H2” – reakto-

ra i sposobu do pirolizy odpa-

dów przemysłowych lub komu-
nalnych oraz do redukcji i 

oczyszczania gazu pirolityczne-

go z ciężkich węglowodorów i 
cząstek węgla. Projekt zgłoszony 
przez W2H2 Sp z o.o. oraz Poli-

technikę Gdańską. 
      Nagroda specjalna Mini-

stra Rozwoju i Technologii 

oraz Nagroda specjalna za 

produktw obszarze ekoinno-

wacji przypadła MMB Drives 
Sp. z o.o. za rozwiązanie MMB 
SmartGridEnabler – czyli ak-

tywny regulator napięcia i syme-
tryzator prądu w sieciach niskie-
go napięcia dla operatorów sys-
temu dystrybucyjnego, na któ-
rych terenie istnieje dużo instala-
cji fotowoltaicznych. 

      Nagrodę specjalną Mini-
stra Funduszy i Polityki Regio-

nalnej oraz Nagrodę PARP i 
NCBR, przyznano autono-

micznemu, elektrycznemu mi-

nibusowi Blees od Blees sp. z 

o.o., który służyć może jako 
uzupełnienie komunikacji pu-
blicznej. 
      Nagroda główna w każdej 
kategorii wyniosła 100 tys. zł. 
Wyróżnienia sięgnęły 25 tys. zł. 
Łącznie do zwycięzców kon-
kursu trafiły nagrody o warto-
ści 500 tys. zł. Wszystkie nagro-

dzone i wyróżnione projekty 
znalazły się w Katalogu laurea-
tów XXV edycji konkursu.  
      Szczegółowe informacje na 
temat konkursu znaleźć można 
na stronie PARP. 
     Konkurs został sfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej z 
Europejskiego Funduszu Roz-

woju Regionalnego, realizowa-

nego w ramach Programu Ope-

racyjnego Inteligentny Rozwój 
(poddziałanie 2.4.1. inno_LAB – 

Centrum analiz i pilotaży no-
wych instrumentów). 
 

Redaktor 

 

                       Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Projekty związane z wy-
twarzaniem wodoru, przetwa-

rzaniem odpadów czy innowa-
cyjną diagnostyką chorób – to 

tylko część nagrodzonych w 
tegorocznym konkursie Polski 

Produkt Przyszłości, który 
PARP i  NCBR organizują już 

od 25 lat. Do jubileuszowej 

edycji zgłoszono prawie 150 
nowatorskich projektów, 
stworzonych przez polskie 

uczelnie i przedsiębiorców, 
które mają potencjał, aby pod-
bić polski i globalny rynek i 
stać się polską wizytówką za 
granicą. 

      Poziom  projektów zgłoszo-
nych do 25 edycji konkursu Pol-

ski Produkt Przyszłości  był im-
ponujący: 148 pomysłów zgło-
szonych w zakresie biotechnolo-

gii, medycyny, optyki, prze-

twórstwa przemysłowego to 
innowacje, kreatywność przed-
siębiorców i polskiej nauki na 

Najlepsze Polskie Produkty Przyszłości 
w XXV edycji konkursu 
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skalę światową – mówi agencji 
Newseria Biznes Dariusz Bu-

drowski, prezes Polskiej Agen-

cji Rozwoju Przedsiębiorczości. 
– Polski Produkt Przyszłości to 
rozwiązanie, które ma już po-
tencjał wdrożeniowy. To nie jest 
sam zamysł, ale już projekt pilo-
tażowy albo wdrożony do prze-
mysłu, który należy promować. 
I tym właśnie się zajmujemy. 
      Najwięcej zgłoszeń (129) 
wpłynęło w tym roku bezpo-
średnio od przedsiębiorców. 
Przyjęto też dziewięć zgłoszeń 
od instytucji nauki i szkolnictwa 

wyższego (uczelnie, instytuty 
naukowe i badawcze etc.) oraz 

10 projektów będących efektem 
wspólnych prac przedsiębior-
ców i naukowców. W trakcie 
ich oceniania pod uwagę wzięto 
m.in. poziom innowacyjności i 
przydatność dla użytkowników 
końcowych, potencjał rynkowy, 
poziom zaawansowania prac 

nad produktem, strategię wpro-
wadzenia produktu na rynek, a 

także jego wpływ na środowi-
sko. Dodatkowo punktowano 

także posiadane patenty i zgło-
szenia patentowe. 

      W kategorii „produkt 

przyszłości przedsiębiorcy” 
kapituła za najlepszy uznała 
EndoRNA qRT-PCR test, 

umożliwiający szybką diagno-
zę endometriozy, opracowany 
przez spółkę Diagendo. 

      Nasz test skraca cały proces 
diagnostyczny z kilku lat do 

zaledwie miesiąca. Jest już wła-
ściwie wdrożony, ponieważ jest 
wyrobem do diagnostyki in vi-

tro, posiada odpowiednie certy-

fikaty i od połowy maja br. bę-
dzie dostępny w pierwszej sieci 
Diagnostyka – mówi dr Ilona 

Kalaszczyńska, wiceprezes 

zarządu Diagendo. – Ta nagroda 

daje nam jednak paliwo do dal-

szego działania i uświadczyła 
nas w przekonaniu, że nie każde 
odkrycie zostaje na uniwersyte-

cie. Może być wdrożone, choć 
jest to oczywiście okupione 
ogromem pracy. 

      W kategorii „produkt 
przyszłości instytucji szkolnic-
twa wyższego i nauki” nagro-
dę główną otrzymał Instytut 
Wysokich Ciśnień PAN za 

bezpieczny, hybrydowy zasob-

nik wodoru o wysokiej gęstości 
zmagazynowanej energii z cią-
głym monitorowaniem szczel-
ności. Nowatorska konstrukcja 
zbiornika ma odpowiadać na 
coraz większe zapotrzebowanie 
na paliwo nowej generacji, ja-
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kim jest wodór. 
      Cechą tego zbiornika jest to, 
że posiada dwie komory: ze-
wnętrzną i wewnętrzną. Ze-
wnętrzna jest wypełniona wodo-
rem, choć może być to też inny 
gaz, i obciska wewnętrzną ko-
morę. Ciśnienie tego obciskania 
jest rzędu 300–400 barów, więc 
wewnętrzny zbiornik może wte-
dy pracować na dużo wyższych 
ciśnieniach – tłumaczy dr inż. 
Andrzej Morawski, kierownik 

laboratorium Instytutu Wyso-

kich Ciśnień Polskiej Akademii 
Nauk. – Ten produkt został za-
projektowany do przetrzymywa-

nia wodoru z myślą o samocho-
dach i jest już opatentowany. Jak 
dotąd powstało kilkanaście 
sztuk, ale chcemy, żeby szybko 
trafił na rynek, do zakładów 
przemysłowych, które będą w 
stanie wyprodukować większą 

ich liczbę. W tej chwili szukamy 
kogoś, kto się tego podejmie. 
      Jak wskazuje, zespół, który 
odpowiada za stworzenie zwy-

cięskiego produktu, jest mały – 

składa się z trzech osób i kilku 
techników. Nagroda przyznana 
w konkursie Polski Produkt 

Przyszłości pomoże go rozbudo-
wać i przyspieszyć rozwój tej 
technologii. 

      W kategorii „wspólny pro-
dukt przyszłości instytucji 
szkolnictwa wyższego i nauki 
oraz przedsiębiorcy” nagrodę 
główną otrzymało z kolei roz-
wiązanie opracowane przez 
spółkę W2H2 oraz Politechni-
kę Gdańską. Umożliwia ono 
utylizację niesortowanych odpa-
dów przemysłowych lub komu-
nalnych do postaci karbonizatu 

(ok. 60 proc. węgla) i odzysk 
energii w postaci gazu o dużej 

zawartości wodoru. 
      Celem było wydobycie jak 
największej ilości energii z cze-
goś, co jest odpadem, z którym 
już nic nie da się zrobić. W Pol-
sce na wysypiskach leży bo-
wiem około miliona ton węglo-
wodorów, w których tkwi dużo 
energii. Można ją z nich wycią-
gnąć i wykorzystać – mówi 
prof. dr hab. inż. Bogusław 
Kusz z Politechniki Gdańskiej, 
jednocześnie współwłaściciel 
W2H2. – Nasz pomysł polega na 
tym, żeby metodą pirolizy te 
niepotrzebne odpady zamienić 
na wodór, który w przyszłości 
będzie potrzebny np. do zasila-
nia samochodów i autobusów. 
To jest paliwo bezemisyjne i 

jeżeli będziemy mogli je produ-
kować z niepotrzebnych odpa-
dów, to będzie nam się żyło le-
piej i czyściej. Potencjał jest 
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olbrzymi, ponieważ chcemy, 
aby takie instalacje powstały w 
każdym średnim i większym 
mieście, gdzie są sortownie i 
wysypiska śmieci. 
      W każdej z kategorii główna 
nagroda dla laureata wyniosła 
100 tys. zł. Oprócz niej przyzna-
no również po kilka wyróżnień 
wartych 25 tys. zł. Wśród wy-
różnionych znalazły się m.in. 
projekty związane z wytwarza-
niem i przechowywaniem alter-

natywnych źródeł energii oraz 
innowacyjną diagnostyką cho-
rób. W sumie do zwycięzców 
trafiły nagrody o wartości 500 
tys. zł. Konkurs został sfinanso-
wany ze środków Unii Europej-
skiej z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego, realizo-

wanego w ramach Programu 

Operacyjnego Inteligentny Roz-

wój, a patronatem objęły go 
m.in. Ministerstwo Funduszy i 

Polityki Regionalnej, Minister-

stwo Rozwoju i Technologii 

oraz Ministerstwo Edukacji i 

Nauki. 

      Konkurs Polski Produkt 

Przyszłości jest organizowany 
przez Polską Agencję Rozwoju 
Przedsiębiorczości (PARP) oraz 
Narodowe Centrum Badań i 
Rozwoju (NCBR) już od 25 lat. 
Jego celem jest wyłonienie i 
promocja najciekawszych i naj-

bardziej innowacyjnych produk-

tów, które mają potencjał, aby 
odnieść rynkowy sukces i stać 
się polską wizytówką za grani-
cą. 
      Produkty wyróżnione w po-
przednich edycjach tego konkur-

su zostały skomercjalizowane i 
zawojowały nie tylko rynek kra-
jowy, ale i światowy – mówi 
Dariusz Budrowski. 

      W dotychczasowych 25 edy-

cjach do konkursu Polski Pro-

dukt Przyszłości zostało zgło-
szonych w sumie ponad 1,6 tys. 

innowacji z niemal każdej bran-
ży, z czego ponad 230 zostało 
wyróżnionych i z powodzeniem 
wprowadzonych na rynek. W 

tym gronie jest m.in. spółka VI-
GO System, której nagrodzony 

projekt pt. „Nowa generacja de-
tektorów promieniowania śred-
niej i dalekiej podczerwieni pra-

cujących bez chłodzenia krioge-
nicznego” przyczynił się do eks-
ploracji kosmosu. Wyproduko-

wane przez firmę detektory pod-
czerwieni znalazły się na wypo-
sażeniu łazika marsjańskiego 
Curiosity, który w 2012 roku 
wylądował na Marsie, a także 
lądownika Schiaparelli, który 
cztery lata później dotarł do po-
wierzchni Marsa w ramach misji 

badawczej ExoMars. Innym 

znanym przykładem nagrodzo-
nego rozwiązania jest m.in. Bin-

e – inteligentny kosz, który au-
tomatycznie rozpoznaje, segre-

guje oraz kompresuje śmieci 
dzięki wykorzystaniu sztucznej 
inteligencji. 

Newseria.pl 

Redaktor 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Unia Europejska uniknęła 
zimą gazowej apokalipsy, a po 
rekordowych cenach błękitne-
go paliwa zostały wspomnie-
nia. Łatwiej jest więc mówić o 
nowych inwestycjach w ener-

getykę gazową, zwłaszcza ry-
sując perspektywę przestawie-
nia jej w przyszłości na spala-
nie zielonego wodoru. Wciąż 
jednak nie wiadomo, czy Eu-

ropie wystarczy gazu oraz ile 

będzie on kosztował. 
Jak wyliczyła Międzynarodowa 
Agencja Energetyczna, unijne 

zapotrzebowanie na gaz spadło 
w 2022 r. o 55 mld m sześc., 
czyli o 13 proc., co było naj-
większym spadkiem w historii 

UE. 

      Z jednej strony to efekt wy-

sokich cen, który spowodował 
duży spadek zużycia – zwłasz-
cza ze strony przemysłu energo-
chłonnego, ale też innych przed-
siębiorstw oraz gospodarstw 
domowych. Natomiast z drugiej 

strony swoje zrobiło unijne roz-
porządzenie oraz działania 
władz niektórych państw, doty-
czące oszczędzania gazu. 
      Jedynym sektorem, który 
zanotował wzrost zapotrzebowa-
nia na gaz była energetyka. Opa-
lane tym paliwem elektrownie 

musiały m.in. wypełnić lukę 
mocy podczas postoju dużej 
części francuskich bloków ją-
drowych. Również hydroenerge-

tyka – dotknięta suszą w wielu 
krajach – wymusiła zwiększenie 
obciążenia w blokach gazo-
wych. Zbiegło się to w czasie z 
rekordowymi notowaniami ga-

zu, co pompowało ceny energii 
elektrycznej. 

      To jeszcze nie koniec kry-

zysu 
      UE w wiosnę weszła z re-
kordowo wysokimi poziomem 

wypełnienia magazynów gazu. 
Na początku kwietnia średnia 
dla całej Unii wynosiła blisko 
56 proc. Dla porównania rok 
wcześniej było to zaledwie 26 
proc. To oczywiście sprawia, że 
w miarę optymistycznie wyglą-
da kwestia zgromadzenia zapa-

sów przed kolejną zimą. 

Ciąg dalszy ze s.1 

Energetyka gazowa nie zamierza 

się zwijać 
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      Jednocześnie nie jest tak, że 
kryzys energetyczny można już 
odwołać. Wręcz przeciwnie, co 
pokazuje postawa Niemiec, któ-
re muszą się odnaleźć w rzeczy-
wistości pozbawionej dostaw 
taniego surowca z Rosji. 

      Pod koniec marca Klaus 

Müller, szef BNetzA (Federalna 
Agencja ds. Sieci), podkreślił w 
rozmowie z dziennikiem 

„Financial Times”, że firmy i 
gospodarstwa domowe będą 
musiały jeszcze bardziej ograni-
czyć zużycie gazu, jeśli Niemcy 
chcą uniknąć kryzysu energe-
tycznego następnej zimy. Nie 

musi być ona bowiem tak łagod-
na, jak ta miniona. 

      Niebezpieczeństwo niedobo-
ru gazu wciąż istnieje. Dużo 
zależy od tego, czy nadal bę-
dziemy ograniczać zużycie gazu 
i zapewnimy dywersyfikację 
dostaw do Niemiec – wskazał 
Müller. 
Zużycie gazu ziemnego w UE 
spadło o 19,3% w okresie sier-
pień 2022-styczeń 2023 w po-
równaniu ze średnim zużyciem 
gazu z tych samych miesięcy 
(sierpień-styczeń) w latach 2017
-2022. 

Tomasz Elżbieciak, 

Rafał Zasuń 

      O ile Niemcy ograniczą 
zużycie gazu? Czy gaz znów 
zaczyna się opłacać? Czy brak 
atomu to brak stabilizacji? 

Czy gaz da zarobić? O tym w 

dalszej części artykułu na por-
talu WysokieNapie-

cie.pl  LINK: https://

wysokienapiecie.pl/85387-

energetyka-gazowa-nie-

zamierza-sie-zwijac/#dale 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Nawet pięć lat luki inwe-
stycyjnej czeka rynek elek-

trowni słonecznych, jeśli pla-
nowane zmiany w ustawie o 

planowaniu i zagospodarowa-

niu przestrzennym wejdą w 

życie. Rząd szykuje inwesto-
rom farm słonecznych ograni-
czenia. 
      Projekt zmiany ustawy o 

planowaniu i zagospodarowa-

niu przestrzennym przeszedł 
pierwsze czytanie w sejmo-

wych komisjach. Prace nad 

zmianą tej ustawy toczą się od 
początku 2022 r. Teraz przy-
spieszyły, ponieważ jest to je-
den z kamieni milowych, jakie 

musi Polska spełnić, by uzy-
skać wypłaty funduszy z Krajo-

Ciąg dalszy ze s.1 

Inwestorzy farm słonecznych 

szturmują urzędy 
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      Fundacja Edukacyjna Per-

spektywy i Ośrodek Przetwarza-
nia Informacji (OPI) zaprezento-

wali 20 kwietnia tegoroczny ra-

port „Kobiety na politechni-
kach”. Z danych zawartych w 
publikacji wynika, że w okresie 
2013-2022 na publicznych uczel-

niach technicznych zauważalny 
jest postęp – udział kobiet studiu-
jących na kierunkach nowo tech-
nologicznych wzrósł z 13 do 15%, 
natomiast udział kobiet studiują-

cych na kierunkach informatycz-

nych – z niespełna 11% do ponad 
15%. 

      Liczba kobiet studiujących na 
publicznych uczelniach technicz-

nych na kierunkach informatycz-

nych wzrosła w ciągu 10 lat o 
47% (na wszystkich rodzajach 

uczelni aż o 56%), podczas gdy 
liczba mężczyzn zmniejszyła się o 
3%. Należy jednak wziąć pod 
uwagę, że w tym okresie znacznie 
uległa poszerzeniu oferta studiów 
ICT na tych uczelniach. Warto 

dodać, że w tym roku premiera 

raportu miała wyjątkowy charak-
ter. Z okazji piętnastolecia kam-
panii Dziewczyny na Politechni-

ki!/ Dziewczyny do Ścisłych! od-
słonięto mural, który można oglą-
dać w Warszawie, przy ul. Emilii 

Plater 25.  

      Szkodliwa nierównowaga płci 
maleje 
      Nierównowaga płci w obrębie 
różnych kierunków studiów utrzy-
muje się na rynku pracy i jest szko-
dliwa dla rozwoju społeczno-

Ciąg dalszy ze s.1 

Rośnie liczba kobiet studiujących 

kierunki informatyczne 

wego Planu Odbudowy. Polska 

zobowiązała się wprowadzić 
wymóg przygotowania i przyję-
cia przez wszystkie gminy dłu-
goterminowych strategii związa-
nych z zagospodarowaniem 

przestrzennym. Ma to być tzw. 
plan ogólny, który zastąpi obec-
ne studium o zagospodarowaniu 

przestrzennym. Gminy będą 
zobowiązane przyjąć do końca 
2025 r. – przewiduje projekt. 

      Studium zagospodarowania, 

gdy gmina chciała się powołać 
na nie przy wydawaniu warun-

ków zabudowy, można było to 
podważyć. Tutaj, akt prawa 
miejscowego oznacza, że 
wszystkie warunki zabudowy i 

pozwolenia będą musiały być 
zgodne z planem ogólnym – 

wskazał w sejmie Piotr Uściń-
ski, wiceminister rozwoju i 

przedsiębiorczości. Uściński 
podkreślił jednocześnie, że wy-
dane przed wejściem w życie 
ustawy decyzje o warunkach 

zabudowy nie stracą ważności. 
Dzięki temu gminy nie będą 
płacić odszkodowań. – Nie 

chcemy praw nabytych tą usta-
wą wygaszać – powiedział wice-
minister podczas pierwszego 

czytania w Sejmie projektu. 

      Po wejściu w życie ustawy 
warunki zabudowy będą ważne 
tylko 5 lat. 

      Łatwiej o plan, ale trudniej 
o teren 
      Inwestorzy w OZE ruszyli 

teraz do urzędów gmin, by jesz-
cze na podstawie obecnych 

przepisów uzyskać decyzje o 
warunkach zabudowy dla farm 

słonecznych. – Składają na siłę 
wnioski o wydanie warunków 
zabudowy, a samorządy już 
wstrzymują się z wydawaniem 
takich decyzji, wyczekując no-
wych przepisów – opowiada 

Ewa Magiera, prezeska Polskie-

go Stowarzyszenia Fotowoltaiki. 

      Nowela wprowadzi postępo-
wanie uproszczone w sporzą-
dzaniu i uchwalaniu planu miej-

scowego lub jego zmiany, m.in. 

w celu wyznaczenia terenu pod 

instalacje OZE. Będzie też moż-
liwość uchwalenia na wiosek 
inwestora zintegrowanego planu 

inwestycyjnego. 

      PSF ocenia jednak, że nie-
które zaproponowane w projek-
cie rozwiązania prawne zablo-
kują dalszy rozwój odnawial-
nych źródeł energii w Polsce, 

wyhamują transformację energe-
tyczną i w efekcie obniżą kon-
kurencyjność gospodarczą kraju. 
Znowelizowana Polityka Ener-

getyczna Polski przewiduje – że 
przy założeniu racjonalnego 
wzrostu –  w 2030 r. w Polsce 

może funkcjonować 27 GW mo-
cy w fotowoltaice; w 2040 r. 

może być to już 45 GW. Tym-
czasem planowane przepisy do-

tyczące stawiania dużych OZE 
na podstawie miejscowego pla-

nu zagospodarowania prze-

strzennego mogą utrudnić budo-
wę nowych mocy słonecznych.   

Magdalena Skłodowska 

      Na podstawie czego będzie 
można stawiać farmy słonecz-
ne na gruntach rolnych? O 

tym w dalszej części artykułu 
na portalu WysokieNapie-

cie.pl   LINK: https://

wysokienapiecie.pl/85593-

inwestorzy-farm-slonecznych-

szturmuja-urzedy-rzad-

szykuje-im-ograniczenia/

#dalej 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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gospodarczego. 

      Dr Bianka Siwińska, CEO 

Fundacji Edukacyjnej Perspektywy 

i pomysłodawczyni kampanii 
Dziewczyny na Politechniki!/ 

Dziewczyny do Ścisłych!, wskazuje 

– w Polsce stopniowo zwiększają 
się liczby i udziały kobiet podejmu-
jących studia na uczelniach tech-
nicznych i na kierunkach związa-
nych z nowymi technologiami, rów-
nież dzięki kampaniom zachęcają-
cym dziewczęta i młode kobiety do 
takich studiów. Nieuchronnie nad-
chodzi rewolucja kobiet, jednak aby 

szybciej osiągnąć równowagę płci 
w tym obszarze, potrzeba intensyw-

nych działań po stronie samych 
uczelni. Jednym z nich jest udział w 
kampanii Dziewczyny na Politech-

niki!/ Dziewczyny do Ścisłych! W 
tym roku celebrujemy jej 15-lecie!  

      Zgodnie z wynikami badań 
zróżnicowanie płci wpływa pozy-
tywnie na wydajność zespołów oraz 
potencjał innowacyjny firm techno-
logicznych. Aby wywołać takie 
efekty, konieczne jest wzmacnianie 

obecności kobiet w sferze nowych 
technologii i innowacji. Studia na 

kierunkach nowo technologicznych 

obejmują zarówno wytwarzanie 
technologii, jak i zaawansowaną 
analizę danych. – Zaobserwowali-

śmy pozytywne zjawisko, że w ciągu 
10 lat na publicznych uczelniach 

technicznych znacznie zwiększyła 
się liczba kobiet studiujących na 
kierunkach informatycznych, które 
mają kluczowe znaczenie. Wzmac-
nianie pozycji kobiet w branży ICT 
jest korzystne dla pobudzania go-

spodarki oraz zwiększania inklu-
zywności społeczeństw – mówi dr 

inż. Jarosław Protasiewicz, dyrek-

tor Ośrodka Przetwarzania Informa-
cji (OPI). – W okresie 2013 – 2022 

zarówno politechniki, jak i uniwer-
sytety odnotowały czteroprocento-
wy wzrost udziałów kobiet wśród 
studentów kierunków informatycz-
nych. Cieszy również fakt, że na 
najlepszych uczelniach, tak zwa-

nych uczelniach badawczych, udział 
kobiet wśród studentów IT rośnie 
nawet bardziej dynamicznie niż 
w ogóle uczelni – z 14 do 20% – 

dodaje dyrektor OPI. 

      Inżynieria biomedyczna z wy-
raźną przewagą kobiet 
      Uznaje się, że o zbalansowaniu 
płci można mówić wtedy, gdy pro-
porcje kobiet lub mężczyzn miesz-
czą się w przedziale od 40 do 60%. 
Warto odnotować fakt, że pewne 
kierunki na publicznych uczelniach 

technicznych spełniają to kryterium. 
Są to: analityka biznesowa, infor-
matyka społeczna, matematyka sto-
sowana, biocybernetyka i inżynieria 
biomedyczna, inżynieria bezpie-
czeństwa, inżynieria bezpieczeń-
stwa pracy, nanotechnologia i inży-
nieria obliczeniowa. Szczególnie 
dużym udziałem kobiet może się 
poszczycić kierunek inżynierii bio-
medycznej: w roku akademickim 

2021/2022 stanowiły one 64% stu-
dentów – mówi autorka raportu 
„Kobiety na politechnikach 2023”, 
dr Anna Knapińska, adiunkta w 

Laboratorium Baz Danych i Syste-

mów Analityki Biznesowej OPI. 
      Niestety gorzej wygląda sytua-
cja na uczelniach niepublicznych. 

W tych placówkach żaden 
z kierunków nie posiadał zrówno-
ważonych proporcji reprezentantów 
obu płci. Największy odsetek ko-
biet studiowały media kreatywne 
(36%) i zarządzanie informacją 
(34%). Z kolei automatyka 

i robotyka, mechatronika oraz in-

formatyka stosowana to niemal 

wyłącznie domena mężczyzn 
(odpowiednio 96%, 92% i 91%). W 

Dolnośląskiej Szkole Wyższej we 
Wrocławiu kobiety stanowiły jedną 
czwartą ogółu słuchaczy kierunków 
nowo technologicznych i był to 
najlepszy wynik spośród wszyst-
kich niepublicznych uczelni tech-

nicznych. Na drugim miejscu 

(17%) uplasowała się Akademia 
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Humanistyczno-Ekonomiczna w 

Łodzi.  
      W przypadku uczelni publicz-

nych, najwyższą proporcję kobiet 
na kierunkach nowo technologicz-

nych odnotowała w roku akade-
mickim 2021/2022 Akademia Gór-
niczo-Hutnicza imienia Stanisława 
Staszica w Krakowie, jednak nawet 

tam zaledwie jedna na pięć studiu-
jących osób była kobietą. Najniż-
sze udziały słuchaczek miały nato-
miast: Uniwersytet Technologiczno

-Humanistyczny imienia Kazimie-

rza Pułaskiego w Radomiu (5%), 
Uniwersytet Morski w Gdyni (6%) 

oraz Akademia Techniczno-

Humanistyczna w Bielsku Białej 
(7%). 

      Biorąc pod uwagę jedynie samą 
informatykę, czyli najpopularniej-
szy kierunek z grupy IT, która była 
nauczana na 113 uczelniach, sytua-

cja wygląda inaczej. Uczelnią z 
najwyższym odsetkiem kobiet 
wśród studentów informatyki 
(44%) była Wyższa Szkoła Huma-
nitas w Sosnowcu. Wśród uczelni 
publicznych najlepszy wynik osią-
gnął natomiast Uniwersytet Kardy-

nała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie (21%). 

      Mniej kobiet wśród nauczy-
cieli akademickich na uczelniach 

technicznych  
      Na publicznych uczelniach 

technicznych udział kobiet wśród 
nauczycieli akademickich w roku 

akademickim 2021/2022 roku wy-

niósł 34%, podczas gdy wskaźnik 
dla wszystkich uczelni publicznych 

to 48%. W przypadku niepublicz-

nych uczelni technicznych propor-

cja kobiet wyniosła 46%. Charakte-
rystyczne jest od lat, że wraz z ko-
lejnymi stopniami i tytułami nau-
kowymi liczba kobiet maleje. Tak 

zwany indeks szklanego sufitu 

(glass ceiling index, GCI) pokazu-

je, jakie szanse mają kobiety na 
osiągnięcie profesury tytularnej: 1 
oznacza równość płci, a im wyższa 
wartość wskaźnika, tym trudniejsza 
sytuacja kobiet.  

      GCI dla publicznych uczelni 

technicznych na poziomie 1,88 

oznacza prawie dwa razy mniejsze 

szanse kobiet w porównaniu z męż-
czyznami na osiągnięcie najwyż-
szego tytułu naukowego. Jeszcze 

trudniej było zostać profesorkami 
tytularnymi kobietom zatrudnio-

nym na uczelniach niepublicznych 

o technicznym profilu (GCI = 

2,81). Jeśli weźmiemy pod uwagę 
wyłącznie naukowczynie prowa-
dzące badania w dziedzinie nauk 
inżynieryjno-technicznych, najła-
twiej było uzyskać tytuł profesora 
kobietom zatrudnionym na uczel-

niach publicznych o technicznym 

profilu (GCI = 1,68), a najtrudniej 

– pracownicom instytutów nauko-
wych (GCI = 2,30). Biorąc pod 
uwagę poszczególne dyscypliny, 
największe szanse na osiągnięcie 
profesury miały reprezentantki 
architektury i urbanistyki (GCI = 

1,29), a najmniejsze – naukowczy-

nie w dyscyplinie inżynierii che-
micznej (GCI = 2,61). 

      Raport dostępny jest na portalu 
RAD-on: https://

radon.nauka.gov.pl/analizy/kobiety

-na-politechnikach-2023 

Sławomir Rybka 

 

                        Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Blisko rok trwała batalia z 
poznańskim deweloperem firmą 
Konkret, który w historycznym 
centrum Twierdzy Modlin 

(miejscu ważnym dla Polaków 
tak jak Westerplatte), 50 m od 

słynnej Reduty Napoleona miał w 
planach szybką budowę sześcio- 

kondygnacyjnych apartamentow-

ców. Inwestor chciał obejść obo-
wiązujący plan zagospodarowa-
nia przestrzennego wykorzystu-

jąc ustawę „lex developer”. 
      Za tą kuriozalną inicjatywą 
opowiadał się zarówno Burmistrz 
Jacek Kowalski, jak i Rada Miejska 

Nowego Dworu Mazowieckiego. 

W obronę zabytku i szlaków migra-
cyjnych chronionych „Europejską 

Dyrektywą Ptasią” gatunków na-
tychmiast włączyli się mieszkańcy 
Ogrodów Napoleońskich, Redakcja 
The Best of Poland,  oraz współpra-
cujące z nią Fundacja Idea Artis 
Poloniae i projekt ekologiczny Art 

for Planet. Wielkie wsparcie okazał 
nowodworski Radny Marcin Ozdar-

ski. 

      Redakcja The Best of Poland 

była tam przez cały czas od począt-
ku do końca. Wszystko działo 
się  dosłownie kilkadziesiąt metrów 
od naszej siedziby. Powodem 

„egzotycznego”, jak na to miejsce 
umiejscowienia inwestycji w tak 

rozbudowanej formie było opóźnie-
nie negatywnej opinii Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków. 
Inwestor poczuł się z tego powodu 

na tyle pewnie, że w czasie długie-
go weekendu majowego w roku 

2022, w chronionym (ze względu 
na okres lęgowy) lesie rozpoczął 
wycinkę drzew. 
      W dniu 29 grudnia 2022 Woje-

wódzki Sąd Administracyjny wydał 
wyrok uchylający (Sygnatura Akt 
VII SA/WA/ 753/22) Uchwałę Ra-
dy Miejskiej Nowego Dworu Ma-

zowieckiego z dnia 25 stycznia 

2022 (Nr XXXI/400/2022 w spra-

wie ustalenia lokalizacji inwesty-

cji). Z tego co udało się do tej pory 
ustalić nikt nie odwołał się od wy-
roku. 

      Wycinka drzew w obszarze 

chronionym 
      6 i 7 maja 2022 roku na terenie 

historycznej Twierdzy Modlin 

Zwyciężyła sprawiedliwość, prawo i logika. 
Historyczna Twierdza Modlin obroniona! 

Apartamentowców nie będzie 

https://radon.nauka.gov.pl/analizy/kobiety-na-politechnikach-2023
https://radon.nauka.gov.pl/analizy/kobiety-na-politechnikach-2023
https://radon.nauka.gov.pl/analizy/kobiety-na-politechnikach-2023
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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(która już dawno powinna mieć 
status Zabytku „Klasy Zero”), w 
bezpośrednim sąsiedztwie Reduty 
Napoleona- najstarszego obiektu na 

terenie Twierdzy, doszło do maso-
wej wycinki drzew pod inwestycję 
firmy Konkret. Pod siekierami pa-

dło ponad 90 drzew. 
      Maj to miesiąc kiedy ptaki w 
okresie lęgowym objęte są ochroną 
prawną. W najbliżej okolicy miej-
sca wycinki, dosłownie w odległo-
ści od 150 do 450 m, znajduje się 
sześć ważnych w skali całej Europy 
rezerwatów i obszarów ochrony 
przyrody w tym Dolina Środkowej 
Wisły, gdzie gniazduje ponad 50 
gatunków ptaków (w tym aż 9 za-
grożonych całkowitym wyginię-
ciem). Oprócz ptaków Twierdzę 
Modlin i jej najbliższe okolice za-
mieszkuje kilka gatunków nietope-
rzy, również objętych całkowitą 
ochroną gatunkową. Mieszkańcom 
i aktywistom, przy pomocy policji i 

prokuratury, udało się wstrzymać 
wycinkę. Na miejscu czynności 
podjęła też ekipa Generalnej Dy-
rekcji Ochrony Środowiska. 
      Życzliwe wsparcie w obronie 
dziedzictwa 
      Rozpoczęto zbieranie dowo-
dów. Okazało się, że pozwolenie, 
na które powoływał się inwestor 

pozostawia wiele do życzenia. 
Obejmowało zezwolenie na 
„pielęgnacyjną” wycinkę chorych 
drzew (ale nie w okresie lęgowym). 
Dodatkowo kilka dni po rozpoczę-
ciu nielegalnej akcji, niedaleko od 

miejsca wycinki, doszło do pożaru 
pozostawionych po wyrębie gałęzi. 
Przyczyny zdarzenia nie zostały 
ustalone. Zdrowe, pocięte i posia-
dające wartość rynkową drewno 
zostało wcześniej wywiezione. Ga-
łęzie, które nie miały wartości pod-
palono. Zrobiono to w okresie bez-

deszczowym dosłownie ok. 20 m 
od spornego lasu i 50 m od Reduty 

Napoleona. 

      Wycinkę udało się zatrzymać 
dzięki  natychmiastowo podjętej, 
trwającej kilka dni akcji kilkuoso-
bowej grupy mieszkańców Ogro-
dów Napoleońskich wspieranych 
przez Fundację Idea Artis Poloniae, 
projekt Art for Planet, redakcję 
Portalu The Best of Poland z Mar-

kiem Kuzmiczem, Magdaleną Ga-
wlik i Pawłem Gawlikiem oraz 

Marcina Zamoyskiego, który koor-
dynował działania od strony praw-
nej. 

      Wielką pomoc okazała War-
szawska Izba Gospodarcza i Stowa-

rzyszenie Polskich Mediów – tu 

serdecznie dziękuję Katarzynie 

Kaczmarskiej. Wspierał nas Rotary 
Club ,tu podziękowania dla Jarosła-
wa Grudzińskiego. Wymieniając 
obrońców Twierdzy nie można 
zapomnieć o bohaterskim kundelku 
Rubio, adoptowanym ze schroniska 

przez naszych sąsiadów, zwykłym 
piesku, który razem z nami bronił 
lasu. (Rubio rzucił się w mojej 
obronie i próbował ratować mnie 
przed czterema drwalami z włączo-
nymi piłami spalinowymi jak 
wchodziłam do lasu, żeby uniemoż-
liwić wycinanie kolejnych 
drzew).  Podejmowano próby przy-
wiązywania się do drzew. Las pil-
nowany był dzień i noc przez ponad 
10 dni. 

      Wbrew planom zagospodaro-

wania przestrzennego 
      W miejscu zdarzenia miały 
powstać kilkupiętrowe bloki, co 
jest niezgodne z miejscowym pla-

nem zagospodarowania przestrzen-

nego. Inwestycję popierał lokalny 
samorząd (z nielicznymi chlubnymi 
wyjątkami) natomiast oprotestował 
ją Wojewódzki Konserwator Zabyt-
ków, który poprzednio spóźnił się 
ze swoją negatywną opinią o cztery 
dni. Wojewoda Mazowiecki skiero-

wał sprawę do sądu. Sytuację opi-
sała wtedy między innymi Gazeta 
Wyborcza. 
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      Krajowe Dni Pola: Z czego 

słynie  Wielkopolska? Trady-
cje  muzyczne,  dudy  i  wiele 

więcej 
      Ludzie z miast jeżdżą na 
wieś już nie tylko po to, aby 
wypocząć pod przysłowiową 
gruszą, ale także są żywo zain-
teresowani kuchnią regionalną 
czy rzemiosłem i sztuką ludo-
wą. Coraz częściej szukamy 
tego co prawdziwe, wyjątkowe, 
nasze, a to można znaleźć wła-
śnie w kulturze ludowej – mówi 
Katarzyna Saks, dyrektor Naro-

dowego Instytutu Kultury i 

Dziedzictwa Wsi, który jest jed-
nym z patronów honorowych 
Krajowych Dni Pola Sielinko 

2023. 

      Pełną rozmową przeczytacie 
na stronie internetowej Krajo-

wych Dni Pola Sielinko 

2023: https://

www.dnipola2023.pl/

aktualnosci/z-czego-slynie-

wielkopolska-tradycje-

muzyczne-dudy-i-wiele-wiecej 

 

***  

      Dopłaty  bezpośrednie  - 

skorzystaj z darmowej pomo-

cy doradców WODR 

      Przypominamy, że wnioski 
o dopłaty bezpośrednie można 
składać do 30 czerwca  za po-

mocą aplikacji eWniosek Plus. 
Doradcy Wielkopolskiego 

Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
pomagają wypełniać wnioski 
bezpłatnie.  

***  

      Monitoring  cen  wybra-

nych produktów rolnych 

 

Informacje różne 

      Dziennikarze The Best of Po-

land oraz Marcin Ozdarski ściągnęli 
do Twierdzy Modlin stacje telewi-

zyjne (TVP, Polsat News, TVN), 

polityków, Radio RDC i innych. 
Nikt nie mógł zrozumieć jak to jest 
możliwe, że w centralnej części 
zabytku mają powstać apartamen-
towce i to bez jakiejkolwiek infra-

struktury. Działacze Art for Planet 
postanowili możliwie najbardziej 
rozpropagować ten poważny pro-
blem. Nazwaliśmy ten casus 
„patodeweloperką historyczną”. 
      Akcja Społeczna #Śpiew Dla 
Drzew” 
      Sprawa stała się medialna. 
Działacze uruchomili specjalną 
stronę www.artforplanet.com 

gdzie można znaleźć wszystkie 
dokumenty dotyczące akcji jakie 
udało się pozyskać. 
      Z czasem zaczęły się do nas 
zgłaszać inne osoby opisując po-
dobne problemy. W ramach pro-

jektu Art For Planet otworzyli-

śmy Akcję Społeczną #Śpiew Dla 
Drzew”, w którą włączyli się  zna-

ni polscy artyści. 
      Twierdza Modlin została urato-
wana. Podziękowania należą się: 
ówczesnemu Wojewodzie Mazo-
wieckiemu Konstantemu Radziwił-
łowi, profesorowi Jackowi Rondzie, 
radnemu Marcinowi Ozdarskiemu, 

Wojewódzkiemu Sądowi Admini-

stracyjnemu, Policji w Nowym 

Dworze Mazowieckim, Wojewódz-
kiemu Konserwatorowi Zabytków. 
      Podziękowania składamy rów-
nież  artystom, który wsparli akcję 
#SpiewdlaDrzew. A byli to: lider 

zespołu Poluzjanci Kuba Badach, 
wielka dama polskiego Jazzu Ur-

szula Dudziak, Orkiestra Akademii 

Beethovenowskiej i dyrektor Mar-

cin Klejdysz, dyrygent Maestro 

Vincent Kozlovsky, Jan Pospieszal-

ski, kompozytorzy muzyki filmo-

wej Marzena Majcher, Marcin Zie-

liński, Łukasz Targosz i Paul Gav-
lic (Paweł Gawlik wcześniej Das 
Moon i KSU), muzycy: Wojtek 

Pilichowski, Sebastian Pieka-

rek  (IRA), Piotr Końca (IRA), Ja-
siek Kidawa, Waldek Mleczko, 

Jarek Markus Markuszewski, Ma-

riusz Bezik Bereziak, Bartosz Pady-

sek oraz wokaliści Edyta Cayra 
Przytulska i Marcin Czyżewski. Tu 
należy wspomnieć, że Jarek Markus 
Markuszewski jest czynnym działa-
czem Straży Ochrony Przyrody. 
      W tym roku zamierzamy konty-

nuować akcję #Śpiewdladrzew od 
teraz nastawioną na edukację. 
Wszystko dobre co się dobrze koń-
czy. Tym razem zwyciężyła spra-
wiedliwość, prawo i logika. Miejmy 
nadzieję, że wszyscy winni zostaną 
ukarani, chociaż życia i spokoju 
zwierząt nikt już nie wróci. A my 

wracamy na swoje posterunki skąd 
bacznie przyglądamy się wszystkie-
mu co dzieje się w Twierdzy Mo-
dlin- niemalże, jak się okazało 
miejscu nieznanemu Polakom. Nikt 

nie wierzył ani w naszą determina-
cję, ani w powodzenie całej akcji, 
ale wygraliśmy. Stanęliśmy na wy-
sokości zadania.  Nasze doświad-
czenia i naukę jaką zdobyli-
śmy  postaramy się zawrzeć w 
osobnym artykule 

„#Śpiewdladrzew – co robić, z kim 
rozmawiać, kogo wzywać”. 
      Zapraszam do obejrzenia tele-

dysku dokumentalnego jaki zreali-

zowaliśmy dokładnie 10 maja 2022 
w dniu wybuchu opisanego wcze-

śniej pożaru. Jest to przejmująca 
pieśń „Apokalipsa w dwóch obra-
zach” autorstwa Mariusza Zadury, 
niezapomnianego polskiego barda z 

Lublina ilustrowana tym, co wyda-

rzyło się w tamtych dniach w 
Twierdzy Modlin. 

Magdalena Gawlik, redaktor na-

czelna  The Best of Poland 
                                  Link: https://

thebestofpoland.eu/news/

obronil-

ismy_historyczna_twierdze_modlin 

 

                          Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Zachęcamy do zapoznania 
się z notowaniami cen wybra-
nych produktów rolnych z 08 
maja 2023 roku. Ceny obejmują 
zboża, żywiec wieprzowy, ży-
wiec wołowy oraz mleko. 
      Do pobrania: monitoring 

8.05.xlsx 

***  

      Festiwal  "Snutki  goliń-
skiej" 

      Snutka golińska w lutym 
zeszłego roku została wpisana 
na listę krajową Niematerialne-
go Dziedzictwa Kulturowego. 

W Golinie robią wszystko, aby 
wiedza o tym rodzaju haftu sta-

wała się coraz popularniejsza. 
Jednym z działań, które służą 
temu celowi jest poświęcony jej 
festiwal, który w tym roku od-
będzie się po raz drugi. Festiwal 
trwa od 6 maja i potrwa do 12 

maja. 

      W programie, m.in. 6 maja 

już za nami, ale: W środę 10 
maja - w dniu urodzin Heleny 

Moszczeńskiej, byłej właści-
cielki majątku w Golinie, dzięki 
której snutka zachowała się i 
rozwinęła na terenie Ziemi Ja-
rocińskiej - w szkolnej świetlicy 
odbędzie się spotkanie ze snut-
karką Zofią Talarowską, która 
opowie zebranym, szczególnie 
dzieciom i młodzieży, o historii 
haftu białego nasnuwanego. 
      Początek o godz. 9.30. Po 
południu, o godz. 17.00 przewi-
dziano złożenie kwiatów na 
grobie Moszczeńskiej. W piątek 
12 maja od godz. 16.00 na boi-

sku szkolnym trwać będzie Pik-
nik Edukacyjny pod hasłem: 
"(nie tylko) umysłowe hulanki, 
czyli Święto Patrona w Szkole 
Podstawowej im. Heleny Mosz-

czeńskiej w Golinie". Na 
uczestników ma czekać wiele 
niespodzianek. 

 

***  

      Wsparcie  dla  producen-

tów pszenicy lub kukurydzy 

      W Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa trwa 

nabór wniosków o pomoc fi-
nansową dla producentów psze-
nicy lub kukurydzy, którzy po-
nieśli straty spowodowane agre-
sją Federacji Rosyjskiej na 
Ukrainę. Więcej informacji 
znajdą Państwo pod adresem: 
https://www.gov.pl/web/arimr/

wsparcie-dla-producentow-

pszenicy-lub-kukurydzy--

wnioski-do-31-maja-termin-

sprzedazy-od-1-grudnia-2022-r-

do-14-kwietnia-2023-r 

 

***  

      Uproszczenia dla rolników 
utrzymujących świnie w celu 
produkcji  mięsa  na  własny 
użytek 

      Minister rolnictwa i rozwoju 

wsi Robert Telus 8 maja 2023 r. 

podpisał rozporządzenie, które 
obniża wymagania dotyczące 
chowu świń utrzymywanych w 
celu produkcji mięsa na własny 
użytek. Rozporządzenie wcho-
dzi w życie 10 maja 2023 r. 
Więcej informacji o zmianach, 
które wprowadza rozporządze-
nie znajdą Państwo pod adre-
sem: https://www.gov.pl/web/

rolnictwo/uproszczenia-dla-

rolnikow-utrzymujacych-swinie

-w-celu-produkcji-miesa-na-

wlasny-uzytek 

 

***  

      Kolejny  nabór  na 
„Zarządzanie ryzykiem” 

      Informujemy, że od 24 maja 
hodowcy drobiu, bydła i świń, 
ubezpieczeni od ryzyka wystą-
pienia w ich gospodarstwach 

szkód spowodowanych salmo-
nellą, będą mogli składać wnio-
ski o wsparcie. Pomoc finanso-

wa będzie mogła być przyznana 
hodowcom, którzy mają zareje-

strowaną działalność produk-
cyjną i ubezpieczyli zwierzęta 
od zachorowania na salmonello-

zę. 
      Więcej informacji znajdą 
Państwo pod adresem: https://

www.gov.pl/web/arimr/zwrot-

czesci-kosztow-ubezpieczenia-

zwierzat--kolejny-nabor-na-

zarzadzanie-ryzykiem 

 

***  

      Wsparcie na budowę silo-
sów - nabór od 5 czerwca 

      Od 5 czerwca do 5 lipca 

2023 roku będzie się można 
ubiegać o wsparcie na służące 
zwiększeniu odporności gospo-
darstw rolnych na kryzysy 

przedsięwzięcia, które mają na 
celu poprawę infrastruktury 
magazynowej. Pomoc pochodzi 

z Krajowego Planu Odbudowy i 

Zwiększania Odporności. 
      O środki finansowe będą się 
mogli starać rolnicy, którym w 
2022 roku przyznano płatności 
bezpośrednie. Ważne, by mieli 
prawo do dysponowania nieru-

chomością na cele budowlane w 
przypadku działki, na której 
planują zrealizować inwestycję. 
Pomoc ma przysługiwać mię-
dzy innymi na zakup nowego 

silosu oraz stanowiących jego 
integralną część urządzeń lub 
elementów wyposażenia, na 
przykład wentylatorów czy 
oprogramowania. Wsparcie bę-
dzie dotyczyć także montażu i 
transportu. 

      Dofinansowanie, w formie 

refundacji, standardowo wynie-

sie do 50 procent kosztów kwa-
lifikowanych, a 60 procent jeśli 
chodzi o młodych rolników. 
Natomiast limit pomocy to co 

do zasady, 50 tysięcy złotych, a 
dla gospodarzy do 40. roku ży-
cia 60 tysięcy złotych. Wnioski 
będą przyjmowane za pomocą 
formularza na Platformie Usług 
Elektronicznych Agencji Re-

strukturyzacji i Modernizacji 
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Rolnictwa. 

***  

      Rolniku - przygotuj ma-

gazyny przed nowymi żniwa-
mi!  

      Rolniku - przygotuj maga-

zyny przed nowymi żniwami, 
sprzedaj swoje zboże i uzyskaj: 
1. dopłatę 2200 zł do hektara 
pszenicy z budżetu państwa, 
2. dopłatę do pozostałych zbóż, 
czyli: kukurydzy, jęczmienia, 
pszenżyta, żyta,  owsa, miesza-

nek zbożowych, gryki 
3. oraz dopłatę do: rzepaku rze-
piku 

      Dopłata będzie zróżnicowa-
na w zależności od regionu i 
odległości od wschodniej grani-
cy. 

      Jeśli chcesz otrzymać do-
płatę, to: Sprzedaj swoje zboże 
do 15 czerwca . Weź fakturę 
VAT lub VAT RR za sprzeda-

ne zboże. Złóż wniosek w Biu-
rze Powiatowym ARiMR w 

terminie 1-30 czerwca. 

      Do pobrania: Plakat 

MRIRW_page-0001.jpg 

 

***  

      Krajowe Dni Pola - Wiel-

kopolska to symbol gospodar-

ności i pracowitości. Udowod-
nimy, że tak jest w rzeczywi-
stości. 
      Krajowe Dni Pola to presti-

żowa impreza i to dla nas 

ogromny zaszczyt oraz wyróż-
nienie, że możemy ją zorgani-
zować na naszym terenie. Co 

ważne, to impreza nie tylko dla 
osób związanych z rolnictwem, 

ale dla wszystkich, którzy wsią 
się interesują lub nawet 
w ogóle jej nie znają, 
a chciałyby poznać bogactwo 
naszego rodzimego rolnictwa – 

mówi Jacek Sommerfeld, dy-
rektor Wielkopolskiego Ośrod-
ka Doradztwa Rolniczego 

w Poznaniu. 

***  

      Wsparcie  na  inwestycje 

leśno-zadrzewieniowe 

      Od 1 czerwca do 31 lipca 

będzie trwał nabór wniosków o 
przyznanie wsparcia na zalesia-

nie, zadrzewienie, zakładanie 
systemów rolno-leśnych oraz 
zwiększanie bioróżnorodności 
lasów prywatnych. Nabór odbę-
dzie się w ramach Planu Strate-
gicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027. 

      Więcej informacji dostęp-
nych jest na stronie interneto-

wej Ministerstwa Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi: https://

www.gov.pl/web/rolnictwo/

wsparcie-na-inwestycje-lesno-

zadrzewieniowe 

 

***  

      Dopłaty  bezpośrednie  - 

termin  składania  wniosków 
wydłużony do 30 czerwca! 
      Do 30 czerwca został wy-
dłużony termin, w którym rol-
nicy mogą składać wnioski do 
Agencji Restrukturyzacji i Mo-

dernizacji Rolnictwa w ramach 

kolejnej kampanii dopłat bez-
pośrednich. Prezentujemy, har-
monogram obsługi rolników 
przez pracowników WODR w 
zakresie sporządzania wnio-
sków o płatności bezpośrednie 
w 2023 roku. Sprawdźcie, 
gdzie i kiedy można złożyć 
wniosek przy pomocy dorad-

ców Wielkopolskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego. Przy-

pomnijmy, że doradcy Ośrod-
ków Doradztwa Rolniczego za 
darmo pomagają rolnikom w 
wypełnianiu wniosków. 
      Przedłużenie do 30 czerwca 
terminu składania wniosków 
dotyczy płatności bezpośred-
nich, przejściowego wsparcia 
krajowego oraz działań obsza-

rowych w ramach II filaru 

Wspólnej Polityki Rolnej. 
Zmiany do wniosków również 
można będzie składać dłużej – 

do 17 lipca 2023 roku. Wniosek 

o przyznanie płatności może 
być także złożony później – w 

terminie 25 dni kalendarzo-

wych po 30 czerwca, czyli 

do 25 lipca 2023 roku. W przy-

padku opóźnienia będzie jed-
nak stosowane zmniejszenie 

płatności w wysokości 1 pro-
cent należnej kwoty płatności. 
      Więcej informacji na stro-
nie internetowej Wielkopol-

skiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego w Poznaniu:  

https://www.wodr.poznan.pl/

doradztwo/pomoc-krajowa-i-

unijna/doplaty-bezposrednie-

termin-skladania-wnioskow-

wydluzony-do-30-czerwca 

 

***  

      Krajowe Dni Pola już za 
tydzień!  
      Ponad 800 odmian roślin 
uprawnych, 18 hektarów tere-
nu, setki zwierząt, najnowocze-
śniejsze rozwiązania w rolnic-
twie, występy regionalnych 
zespołów, rękodzieło, degusta-
cje czy historyczny sprzęt rolni-
czy - to wszystko, a nawet wie-

le więcej, czeka na osoby, które 
już 3-5 czerwca pojawią się w 
Sielinku, koło Opalenicy, na IV 
Krajowych Dniach Pola organi-

zowanych przez Wielkopolski 

Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Poznaniu. 

      Więcej informacji o wyda-
rzeniu znajdziecie Państwo na 
stronie internetowej Krajowych 

Dni Pola Sielinko 2023: https://

www.dnipola2023.pl/ 

 

Wielkopolski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego  

w Poznaniu  
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